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Tragedja
szkolnictwa

powszechnego
Coraz częściej na lamach prasy poja­

wiają się artykuły o działalności mini­
sterstwa oświaty, artykuły, zawierające 
coraz poważniejsze zastrzeżenia i co­
raz słuszniejsze krytyki. Dzisiaj pra­
gniemy poruszyć może najboleśniejszą 
sprawę z dziedziny tego ministerstwa: 
tragedję naszej szkoły powszechnej, 
gdzie szybkim krokiem zbliżamy się do 
katastrofy.

Jeżeli w bieżącym roku szkolnym, 
w samej tylko stolicy państwa w War­
szawie, kilka tysięcy dzieci w wieku 
szkolnym odejść musialo od bram szko­
ły z powodu braku w niej miejsca, to 
naprawdę bić trzeba na alarm i, pomi­
jając już zagadnienie vyiny, uświada­
miać społeczeństwo oraz szukać środ­
ków zaradczych. Kilka cyfr wyjaśni 
nawet najobojętniejszemu grozę i po­
wagę położenia.

W roku szkolnym 1927-28 mieliśmy 
w szkołach powszechnych okrągło 
3,380.000 uczniów, w roku 1928-29 — 
3,640,000. Natomiast, według obliczeń, 
będziemy mieli: w roku szkolnym 
1932-33 okrągło 5,000,000, w roku 1935-36 
— 5,600,000, w roku 1939-40 — 6,000.000.

Ten olbrzymi przyrost dzieci, któ­
rych przecież od szkoły nie odpędzimy, 
wymaga całej nowej armji nauczycieli, 
oraz ogromnego przyrostu izb lekcyj­
nych.

Jeśli chodzi o nauczycieli, to mamy 
ich obecnie okrągło 65.000, w roku 
1932-33 trzeba ich będzie 80.000, a w r. 
1939-40 przeszło 100.000 przy maksymab 
nem obciążeniu uczniami, t. j. przeszło 
60 na jednego nauczyciela. Rozwiąza­
nie sprawy etatów nauczycielskich, — 
przyczom trzeba pamiętać, że każdy ty­
siąc nauczycieli kosztuje obecnie pań­
stwo 3 miljony złotych, to kwestja bud­
żetowa, bardzo poważnie obciążająca 
skarb państwa, ale ostatecznie nie bez­
nadziejna.

Natomiast zupełnie beznadziejna jest 
sprawa pomieszczeń dla dzieci i nauczy­
cieli. Mamy obecnie (bez Śląska) ogó­
łem 55 900 izb lekcyjnych, z czego 25 000 
wynajętych. Gzem są w swej większo­
ści te wynajęte izby, zwłaszcza na kre­
sach, izby w chatach chłopskich, o tern 
świadczą zapełnione nauczycielami sa- 
natorja dla piersiowo chorych, ale na 
dłuższy jeszcze czas z wynajmowania 
ich rezygnować nie można. Minister­
stwo oświaty już w r. 1919 wypracowało 
Program budowlany, według którego 
Państwo wraz z gminami miało budo­
wać po 5000 izb lekcyjnych rocznie. — 
Tymczasem po koniec roku 1928 oddano 
do użytku szkolnego zaledwie 4054 izb. 
a co najciekawsze, że z tej liczby na 
>-b'ogos'awioną“ erę „sanacyjną“, t. j. 
lala 1926 — 1928 wypada aż 714 izb lek­
cyjnych. Stwierdzić trzeba głośno, że, 
0 ile np w roku 1925 zbudowano 1/5 
Projektowanych izb, t. j. 1022, to w la­
tach 1927 i 1928, w których wydano po- 
28 budżetem blisko miljard złotych, 
budowano zaledwie 496 izb lekcyj­
nych. tj o połowę mniej, niż w jednym 
r»ku 1925 (346 w t. 1927 i aż 150 w r.

Czternasty dzień przesilenia rządowego
Prof, Kartel znowu na widowni — Konferencja na Zamku

Warszawa, 20. 12. (Tel. wł.) 
Wszystko wskazuje, że dzisiejszy 
dzień jest dniem krytycznym w prze­
sileniu. Prof. Bartel przybył dziś rano 
z trzygodzłnnem opóźnieniem. Gdal 
się zaraz na Zamek, gdzie o godz 12 
odbyła się konferencja p. Prezydenta, 
p Bartla, prof. Makarewicza i prezesa 
sądu apelacyjnego Dutkiewicza. Co 
ma znaczyć ta konferencja, trudno się 
domyśleć. Prof. Juljan Makarewicz 
jest członkiem klubu Ch. D. i profeso­
rem prawa karnego na uniwersytecie 
lwowskim. P. Feliks Dutkiewicz jest 
prezesem Sądu Apelacyjnego w War­
szawie. Obecnie pelrti obowiązki pre­
zesa głównej komisji wyborczej, a za 
rządów prof. Władysława Grabskiego 
był przez pewien czas wiceministrem 
spraw wewnętrznych. W godzinę póź­
niej przybyli na Zamek marsz. Piłsud­
ski oraz p. o. premjera p. Świtaiski, 
oraz prezes klubu B. B. pułkownik 
Sławek.

Z sejmowej komisji skarbowej
Warszawa, 20. 12. (PAT.) Sej- I 

mowa komisja skarbowa przyjęła po I 
referacie przewodniczącego p. Krzyża- ' 
nowskiego (BBWB) z drobnemi po­
prawkami stylistycznemi rządowy pro­
jekt ustawy o przedłużeniu mocy obo­
wiązującej i uzupełnieniu ustawy z 
dnia 1 kwietnia 1925 r w sprawie pań­
stwowego podatku od nieruchomości 
w gminach wiejskich, oraz od niektó­
rych budynków w gminach wiejskich.

Deklaracja Niemców w Czechosłowacji
Niemieccy posłowie do parlamentu czechosłowackiego 

protestują przeciw traktatowi w St. Germain
Praga, 20. 12. (Radjo). Na wczo- 

rajszem posiedzeniu Sejmu czeskos_'o- 
wackiego złożyli posłowie niemieckiej 
partji narodowej i sudecko - niemiec­
kiego Landbundu uroczystą deklarację 
następującej treści:

„Na mocy Traktatu pokojowego w 
St. Germain blisko cztery miljony 
Niemców włączono do państwa czesko- 
slowackiego. Napróżno Niemcy sudec­
cy wskazywali na to, że państwo w ten 
sposób utworzone jest sprzeczne z pra­
wami naturalnemi narodów, że nie od­
powiada zasadom Wilsona, ani też po­
jęciom demokratycznym My, przedsta­
wiciele narodu niemieckiego w Czecho­
słowacji wbrew oświadczeniom Trak­
tatu w St. Germain, że narody Czech, 
Moraw i Śląska połączyły się dobrowol­
nie w jedno państwo — stwierdzamy, że 
Niemcy w Czechach, na Morawach i 
Śląsku wyrazili wówczas wolę stano­
wienia wspólnego państwa wraz z nie- 
mieckiemi terytoriami Austrji.

1928). Na te tak ważne potrzeby nietyl- 
ko nic nie wydatkowano ponad budżet, 
ale nawet nie wyczerpywano budżetu 
budowy szkól i mieszkań dla nauczy­
cieli.

Znawcy spraw budowlanych łatwo 
mogliby obliczyć, ile izb lekcyjnych mo- 
żnaby zbudować za wyrzucone pienią­
dze na osławiony film pocztowy („Ta­
jemnica skrzynki pocztowej“), ile tych 
izb „zjadły“ wybory postów B. B., ile 
subwencjonowana prasa, ile budowle 
b. min. Miedtzińskiego ł t. d. W każ­
dym razie, dając te miljony jako sub­
wencje dla samorządów miejskich i

Mówią, że o godz. 5 popołudniu od­
będzie się w Belwederze dalsza konfe­
rencja w tym samym składzie.

Wobec doniesienia „11. Kurjera Co­
dziennego o powierzeniu misji two­
rzenia rządu pułkownikowi Sławkowi, 
p. Sławek interwiewowany w tej spra­
wie, kategorycznie wszystkim pogło­
skom zaprzeczył, (w)

Warszawa, 20. 12. (AW.) Wczo­
raj p. o. premjer p. Świtałski przyjął 
kolejno ministrów pp. Niezabytow- 
skiego, Staniewicza i Kuhna, pr-spro­
wadzając z nimi konferencje w spra­
wach resortowych.

W a r s z a w a, 20 12. (AW). P. Pre­
zydent Rzplitej spędzi święta Bożego 
Narodzenia w Spalę. Wraz z P. Pre­
zydentem uda się do Spały syn jego z 
małżonką. P. Prezydentowa bawi z 
córką w Szwajcarii i na święta do kra­
ju nie wróci. Jak się zdaje, wyjazd 
do Spały nastąpi w sobotę.

Referentem na plenum Sejmu został 
wybrany pos. Krzyżanowski. Pos Ku­
śnierz (Ch. D.) zapowiedział, że na naj- 
bliższem posiedzeniu Seimu zgłosi 
wniosek, wzywający rząd do przedło­
żenia noweli do ustawy o podatku 
obrotowym. Wniosek Klubu Narodo­
wego w sprawie zniesienia ceł na sa­
letrę chilijską przydzielono do zrefe­
rowania pos. Świeckiemu.

Wobec tego uważamy obecny stan 
za akt przemocy, którego nigdy nie u 
znamy za stan prawny. Protestujemy 
uroczyście przeciwko złamaniu naszych 
praw naturalnych i oświadczamy, że 
nie możemy uznać ustaw powziętych 
przez czechosłowackie rewolucyjne 
zgromadzenie narodowe. Odrzucamy 
ustrój państwowy narzucony nam 
wbrew naszej woli, gdyż tylko równo 
uprawnienie narody mogłyby stanowić 
o prawnem wzajemnem połączeniu się 
Obowiązuje nas uchwala nasza z roku 
1920. Nigdy nie uznamy Czechów za 
naszych panów, natomiast walczyć bę­
dziemy tak długo, dopóki dojdzie do 
głosu zasada swobodnego samostano 
wienia o sobie każdego narodu. Prote­
stujemy uroczyście przeciwko bezpra­
wiom, jakie dotykają Niemców sudec­
kich w życiu prywatnem i publicznem 
Następcom naszym powierzamy jako 
zasadnicze prawo Niemców sudeckich 
naszą deklarację z 1920 r.“.

wiejskich, możnaby mieć za nie kilka 
tysięcy tak gwałtownie potrzebnych izb 
szkolnych.

Nie mogło, czy nie potrafiło min. o- 
światy narzucić swego zdania reszcie 
panów ministrów. Budowało się wspa 
niałe, monumentalne gmachy, które 
mogłyby i powinny stawiać następne 
pokolenia, ale nie było i niema pienię­
dzy na podstawową i najważniejszą dla 
państwa rzecz, na budowę szkoły po­
wszechnej na dalekiej wsi. Tragiczny 
byłby to kontrast, gdyby panu ministro­
wi złożono album s fotografjami. w I 
klórona na pierwszej karcie znalazłby 1

piękny, właśnie kończony gmach mini­
sterstwa w Warszawie, a na tysiącach 
dalszych kart nędzne lepianki chłopskie 
w Królestwie i na Kresach, gdzie mie­
szczą się nasze szkoły i mieszkania na­
uczycieli

Oprócz wielu trudnych i ciężkich 
spraw, jakie rządy pomajowe pozosta­
wią swym następcom do załatwienia, ta 
należy do najtrudniejszych i najgroź­
niejszych, bo każdy upływający rok tyl­
ko ją jeszcze pogarsza.

Grupy centrowe a B. B.
Warszawski prorządowy „Kurjer 

Poranny“ pisze:
„Podczas konferencji na zamku uja­

wniony został fakt, o którym prasa opo­
zycyjna zapomniała poinformować swoich 
czytelników, fakt konfcrencyj w sprawie 
konstytucji, odbytych w mieszkaniu posła 
Dębskiego z klubu „Piasta“ Inicjatywa 
do tych konfcrencyj wyszła od jednego z 
przewódców Chadecji, i dlatego ujawnie­
nie faktu tej konferencji w prasie należa­
ło przedewszystkicm do jej inicjatorów. 
Na tę konferencję zaproszony był prezes 
BB., płk Sławek, oraz, o ile nam wiado­
mo, jeden z członków grupy Zjednoczenia 
Pracy Wsi i Miast. Konferencje te. jak 
utrzymywano w kołach opozycyjnych, do­
prowadziły tylko do ujawnienia niedają- 
cych się pogodzić sprzeczności“.

A w „Expressie Porannym“ w uzu- 
pe’nieniu streszczenia przemówienia 
pos Sławka znajdujemy następujące 
informacje:

„Nawiasowo tu dodać możemy, te mo­
wa tu o poufnych rozmowach, odbytych 
w imieniu klubu BB. przez posłów Sław­
ka, Jana Piłsudskiego i Lechnickiego s 
niektóremi klubami opozycji na gruncie 
neutralnym. Pośredniczył w tych rozmo­
wach ogólnie łubiany poseł Dębski z 
Piasta".

Tyle, co znalazło w prasie Owóż na­
leży stwierdzić, iż w przemówieniu 
swojem pos Sławek wyraźnie mówił o 
konferencjach, prowadzonych u pos. 
Dębskiego w sprawie uzgodnienia sta­
nowisk co do konstytucji i wyraźnie 
podkreślał inicjatywę w lei mierze grup 
centrowych, dając do poznania, iż obej­
muje tern także i Chrz Demokrację.

Równocześnie w swem przemówie­
niu pos. Dabski ze Stronnictwa Chłop­
skiego wypowiadał się za rozszerzeniem 
władzy Prezydenta i wynalezieniem no­
wego-sposobu obioru, czyniąc pewne a- 
luzje, że ewentualnie gotówby dyskuto­
wać na temat plebiscytowej formy wy­
boru Prezydenta.

Są to znamiona nowe, nieznane do­
tąd szerszym kołom politycznym Czy 
miałyby one oznaczać jakiekolwiek 
zmiany w postępowaniu tych klubów?

W obronie
deklaracji Balfonra

Londyn, 20. 12. (Radjo) Balfour, 
Lloyd George i generał Smuts zamie­
ścili w „Timesie* wspólny list, w któ­
rym jako byli członkowie rządu w cza­
sie wojny, który był Odpowiedzialny 
za deklarację Balfoura z przed lat 12, 
wyrażają głębokie ubolewanie z powo­
du niepokojów, które owładnęły Pale­
styną Zasada deklaracji Balfoura da­
jąca warunki rozwoju narodu żydow­
skiego w Palestynie, jak była, tak i 
dzisiaj jest słuszna. Natomiast stoso­
wanie jej było wielokrotnie niewłaści­
we, to też podpisani pod listem wy­
mienieni politycy wzywają rząd W. 
Brytanji ażeby utworzył odpowiednią, 
poważną komisję upełnomocnioną do 
naprawienia administracji w Palesty­
nie.
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Nauka z przesilenia
, W życiu zarówno iindywidualnem 
jak zbioroweni zdarza się często, że w 
trakcie namiętnego sporu czy walki 
jedina ze stron przekonywa się, że wła­
ściwie to, o co toczyła bój, jest czemś tn- 
nern, niż się jej wydawało.

Coś podobnego przytrafiło się obozo­
wi rządowemu podczas obecnego prze­
silenia. Cały impet obozu rządowego 
w sprawie konstytucji, wzmocniony o- 
statnio odczytami p. Switalskiego i jego 
kolegów, szedł dotąd wyłącznie w kie­
runku wzmocnienia władzy Prezydenta 
Rzeczypospolitej. Postulat ten pojmo­
wano tak jednostronnie, że właściwie 
poza nim nie widziano wcale konsty­
tucji.

Przyszło przesilenie. Artykuł 45. 
konstytucji, mówiący o powoływania 
rządu przez Prezydenta nabrał nowej 
aktualności przez wyraźne zdeklarowa­
nie się całej opozycji, że nie myśli ona 
wiplynąć na decyzję Prezydenta w tym 
względzie. Można oczywiście słusznie 
zarzucić, że, gdyby nie obecne anormal­
ne warunki ukrytej dyktatury, gdyby 
Sejm obecny miał od początku wyraźną 
większość, to stanowisko opozycji by­
łoby inne. Ale z drugiej strony nie ule­
ga wątpliwości, że — jak tego dowodzi 
dziesięcioletnie doświadczenie — stwo­
rzenie u nas trwałej większości parla­
mentarnej jest bardizo trudne, prawie, 
że niemożliwe, a stąd wpływ samego 
Prezydenta na utworzenie rządu jest 
faktycznie bardzo duży, właściwie de­
cydujący.

Cokolwiek będzie w konstytucji na­
pisane, niepodobna jednak przypusz­
czać, aby Prezydent przy mianowaniu 
rządu zupełnie nie liczył się z opinją 
Sejmu. Gdyby nawet pójść tak daleko, 
że rząd ma być wogóle nieodpowiedzial­
ny przed Sejmem, to i w tym wypadku 
rząd), mający przeciwko sobie zdecydo­
waną większość Sejmu, miałby ogrom­
ne trudności. Wszakże Sejm mógłby 
takiemu rządowi odmówić uchwalenia 
budżetu, czy ewentualnie innych ustaw, 
czemu Prezydent nie móglb się biernie 
przypatrywać.

Stąd wniosek, że na każdy wypadek 
potrzebna jest harmonja między Sej­
mem, względnie jego większością. Bez 
niej aparat państwowy nie może nale­
życie funkcjonować, a Prezydent musi

Naprawa parlamentaryzmu
Na środowem posiedzeniu sejmo- 

wem zostały odesłane do komisji regu­
laminowej dwa wnioski, dotyczące 
zmiany regulaminu. Jeszcze po pierw­
szej sesji obecnej kadencji sejmowej 
marszałek Daszyński zwracał uwagę na 
konieczność reformy regulaminu w ce­
lu usprawnienia prac parlamentarnych. 
Przy ostatniem uchwalaniu budżetu w 
marcu r. b. już powzięto pewne uchwa­
ły, ograniczające nadmiar poprawek i 
wniosków zgłaszanych do trzeciego 
czytania.

Obecnie przedstawiono komisji re­
gulaminowej dwa projekty zmian: je- 
dien Klubu Narodowego, drugi grup 
centrowo - lewicowych. Propozycje o- 
bu stron są znamienne i odpowiadają 
zasadniczym za'ożeniom ideologji na­
rodowej z jednej, a liberalno - lewico­
wej z drugiej strony.

Najistotniejsze propozycje Klubu 
Narodowego streszczają się w następu­
jących postulatach:

1) Zmiana polegałaby na jasnem u- 
staleniu, że zamknięcie sesji sejmowej 
nie pociąga za sobą zmian w składzie 
władz Sejmu i komisji i w toku prac 
poselskich.

2) Aby zabezpieczyć bieg prac przed 
nadużywaniem swobody zgłaszania po­
prawek, co dotąd było czynione dla ce­
lów czysto demagogicznych, propono­
wana jest zmiana, by poprawki, nie- 
zgłoszone w komisji jako wnioski 
mniejszości, były traktowane jako zwy­
kłe wnioski poselskie, wymagające 15. 
podpisów.

3) Do tego również samego zmierza 
ograniczenie poprawek przy trzeciem 
czytaniu, zabraniające czynienia no­
wych, które nie były przedmiotem ob­
rad komisji.

4) Do tego odnosi się także skreśle­
nie postanowienia regulaminu, upraw­
niającego jednego posła do zgłaszania 
poprawek.

5) Poprawka d<o art. 61 rozszerza 
kompetencje marszałka w stosunku do 
posłów. Nadaje mu bowiem prawo 
wkroczenia przeciw posłowi, „jeżeli po­
seł wykroczy przeciw obowiązkowi 
przyjętemu w ślubowaniu poselskiem“ 
Może to mieć duże znaczenie w ukróce­
niu propagandy komunistycznej i wy­
stąpień antypaństwowych, jakich by­
liśmy niestety częstymi świadkami na 
trybunie parlamentarnej.

wobec tego albo odwołać rząd, albo roz- 
w lązać Sejm.

Wykazaliśmy wyżej, że zupełna 
nieodpowiedzialność rzędu przed Sej­
mem w praktyce nie daje temu rzę­
dowi potrzebnej trwałości a przeciw­
nie — może być zarzewiem niebez­
piecznych dla państwa konfliktów. 
Gdy zaś z drugiej strony nie można 
zgodzić się na to, aby rząd był zależny 
od każdego przypadkowego głosowa­
nia Sejmu, przeto najlepszem wyj­
ściem jest ograniczona zależność rzę­
du od Sejmu, uwarunkowana kwali­
fikowaną większością, jak to propo­
nuje w swoim projekcie konstytucyj­
nym Klub Narodowy.

Przesilenie obecne wykazało, że 
władza Prezydenta w Polsce jest już 
dosyć silna. Ma on prawo mianowa­
nia i odwoływania rzędu z jednej, a 
rozwiązywania Sejmu z drugiej stro­
ny. Odrzucając niedorzeczne pomysły 
B. B. o władzy Prezydenta nad sąda­
mi, trybunałami, Kontrolą Państwową 
i wyborami sejmowemi, można mówić 
jeszcze tylko o prawie veta, co rów­
nież uwzględnia projekt Klubu Naro­
dowego.

Natomiast z przesilenia tego wyni­
ka bardzo jasno, że bez równowagi 
i harmonji między władzą wykonaw­
czą a ciałami prawodawczemi nie 
można na serjo myśleć o trwałem u- 
mocnieniu państwa na wewnątrz, a 
pośrednio i na zewnątrz. A stąd wy­
pływa najważniejszy dla nas wniosek, 
a mianowicie, że na nic nie zdadzą się 
zachody około umocnienia władzy 
Prezydenta bez równoczesnego wysił­
ku, zmierzającego do naprawy Sejmu. 
Największym błędem rządowych re­
formatorów konstytucji jest rezygna­
cja ich z poprawienia — w interesie 
narodu i państwa — ordynacji wybor­
czej do Sejmu i Senatu.

Czyżby nie rozumieli oni, że wzmoc­
nienie władzy Prezydenta bez równo­
czesnego ulepszenia sk’adu izb ustawo­
dawczych nie da państwu moenveh 
podstaw na przyszłość? Chyba rozumie­
ją. Ale mimo tego brną dalej w raz 
wytkniętym kierunku, bo chcą fikcja­
mi demokracji utrzymać się przy wła­
dzy. Sobie nie pomogą, a Polsce też 
nic dobrego nie dadzą. M. K.

6) Ważne postulaty dotyczą zwoły­
wania komisji przez przewodniczącego 
w ciągu 48 godzin na żądanie jednej 
trzeciej liczby członków komisji; za­
mknięcie posiedzenia przed wyczerpa­
niem porządku dziennego może nastą­
pić tylko za zgodą większości komisji 
Mieliśmy w poprzedniej sesji przykła­
dy, kiedy wiceprezes komisji zwoływał 
ją wbrew prezesowi (chodziło tu o no 
welizację wojskowej procedury kar­
nej).

Propozycje grup centrowo - lewico­
wych dotyczą kwestyj następujących:

1) Chodzi o ustalenie momentu na­
bycia praw poselskich. Wniosek do­
maga się ustalenia tego momentu z 
chwilą ogłoszenia na publicznem posie­
dzeniu okręgowej komisji wyborczej 
wyniku wyborów lub też ogłoszenia wy­
niku wyborów z listy państwowej w 
..Monitorze Polskim“. Zmierza to do 
rozszerzenia nietykalności poselskiej.

2) Przedłożenia rządowe muszą być 
odesłane do komisji. Jest to skutek fa­
talnego błędu, popełnionego przez le­
wicę, kiedy odrzuciła odrazu w pierw- 
szem czytaniu przedłożenia rządowe o 
nowelizacji podatku gruntowego i po: 
dymnego, przedłożone w mimo^tj sesji 
przez min. Czechowicza.

3) W celu uproszczenia trzeciego czy­
tania ustawy projekt proponuje odłoże­
nie głosowania na żądanie 50 poslow 
a nie jak dotąd 30. Dopuszcza trzosie 
czytanie tego samego dnia, co druz-.e. 
ale w razie zapowiedzenia poprawek 
zniewala marszałka do wyznaczeń.a 
przynajmniej 2 godzin na ich zgłosze­
nie do trzeciego czytania.

4) W wypadkach, gdy projekt wraca 
z Senatu do Sejmu zmiana, propouo 
wana przez Senat, o ile nie uzyska w 
Sejmie zwykłej większości do przyję­
cia lub kwalifikowanej d«o odrzucenia, 
projekt ustawy upada w całości. Przy 
głosowaniu nad budżetem w razie nie­
wyjaśnionego glosowania, upada tylko 
ten paragraf, nad którym glosowano i 
powoduje to tylko zmianę sum w po- 
szczególnych działach preliminarza i 
ustawy skarbowej. Gdyby chciano ten 
paragraf uchwalić, można to uczynić 
tylko jako kredyt dodatkowy. Postulat 
ten jest spowodowany doświadczenia- 
m. ostatnich sesyj, zachodziły bowiem

< już takie sytuacja, ie wskutek Łrudno-

ści z jakimś paragrafem cały budżet 
był narażony na odrzucenie.

5) W celu usprawnienia rozpraw 
budżetowych propozycja nadaje mar 
szalkowi prawo przyjąć wyjątkowo po­
prawkę poselską niezamieszczoną w 
sprawozdaniu komisji budżetowej Pre­
zydium komisji budżetowej projekt roz­
szerza do przewodniczącego, trzech za­
stępców i sekretarza.

6) W celu przyspieszenia prac komi­
syjnych propozycja nakłada obowiązek 
na przewodniczącego zwołania komisji 
w ciągu 5 dni na żądanie większości 
członków W razie niezwolania komi­
sji przez przewodniczącego mą prawo 
to uczynić marszałek Sejmu, który albo 
przewodniczy albo wyznacza przewod­
niczącego. H. W

Dalsze wyniki wyborów 
do sejmików powiatowych

Powiat obornicki
W powiecie obornickim Stronnic­

two Narodowe wzięło czynny udział w 
wyborach wiejskich w dwóch okrę­
gach, a mianowicie połajewskim i bo- 
ruszyńskim. W okręgu połajewskim 
na 4 mandaty wybrano 2 przedstawi­
cieli Stronnictwa Narodowego i 2 
„piastowców“. W okręgu boruszyń- 
skim była lista kompromisowa, z któ­
rej na 4 mandaty przeszedł 1 narodo­
wiec, 1 N P. R.-owiec, 1 Niemiec, 1 
bezpartyjny.

Na ogólną liczbę 27 mandatów 
wiejskich z całego powiatu podział 
według poglądów ideowo - politycz­
nych jest następujący: Stronnictwa 
Narodowe 4, Crześc. Rolnicy 6, „Piast“ 
5, N. P. R. 7, P. P. S. 1, Niemcy 4.

P. A. T. podała tendencyjnie, jako­
by Sir. Narodowe uzyskało w całym 
powiecie tylko 1 mandat wiejski.

Z miast wejdzie do sejmiku kilku 
narodowców.

Powiat bydgoski
Udział wyborców w pow. bydgo­

skim był średni — glosowało około 70 
proc, uprawnionych. Polacy głosowa­
li bardzo słabo, Niemcy natomiast w 
90 procentach.

Ogółem głosowało 13.965 osób.
6 list rolniczych zdobyło 5320 gł. i 

11 mandatów;
4 listy N. P R. — 3876 głosów i 7 

mandatów;
1 lista kompromisowa (rolnicza i 

N. P. R.) 2421 głosów i 4 mandaty;
4 listy niemieckie 3613 głosów i 6 

mandatów.
Wśród list rolniczych w obwodach 

I i III wystawiono po dwie listy. W 
obwodzie I zwyciężył p. Radzimiński, 
który zdobył 3 mandaty (p. Letke 1 
mandat'. W obwodzie III zwyciężył 
ks. Hamerski, zdobywając 2 mandaty 
(p. Dudziński 1 mandat).

Ogólny podział mandatów wiej­
skich jest następujący: „Piast“ 9, N 
P. R. 8, Ch. D. 2, Niemcy 6 (poprzednio 
mieli 2). Razem 25 mandatów.

Str. Narodowe udziału czynnego w 
wyborach wiejskich nie brało.

Powiat koźmiński
Podział mandatów z gmin wiej­

skich jest następujący: Stronnictwo 
Narodowe 2, Chrz. Rolnicy 1, N. P. R 
5, „Piast“ 4, Niemcy 1. Ogólna liczba 
mandatów wynosi 13.

Stronnictwo Narodowe oficjalnie u- 
dzialu w wyborach wiejskich nie bra­
ło, a tylko jego sympatycy kandydo­
wali na paru listach mieszanych. Z 
miast wejdzie do sejmiku prawdopo­
dobnie paru narodowców; są to mia­
sta Koźmin (wysyła 3 przedstawicieli 
do sejmiku), Borek i Pogorzela. Zazna­
czyć należy, że w Borku wybory do 
rady miejskiej zostały unieważnione 
i odbędą się ponownie.

Powiat ostrzeszowski
Na ogólną liczbę 21 mandatów 15 

uzyska! „Piast", 4 bezpartyjna lista 
Kółek Rolniczych (którą P. A. T. bez- 
ceremonjalnie zaliczyła do B. B.) ł 2 
Niemiec.

Stronnictwo Narodowe, które w 
wyborach wiejskich nie uczestniczyło, 
uzyska parę mandatów z miast.

Wśród konserwatystów 
z B. B.

W redakcji warszawskiego „Dnia 
Polskiego“ nastąpiła zmiana na stano­
wisku naczelnego redaktora. Ustąpił 
z redakcji p. Alfons Dziaczkowski, 
który stał na czele tego pisma od 
chwili założenia, t. j. od 1-go stycznia 
1924 r. Powody ustąpienia p. Diacz- 
kowskiego są natury politycznej i o- 
sobistej. Po wejściu de redakcji po-

sła Piaseckiego, reprezentującego w 
„sanacyjnym" obozie zachowawczym 
kierunek najbardziej bojowy, bez za­
strzeżeń, t. zw. putkownikowski, re­
daktor Dziaczkowski uważał, że nie 
może ponosić odpowiedzialności mo­
ralnej i prawnej za politykę, uprawia­
ną obecnie przez redakcję „Dnia Pol­
skiego". W najbliższych dniach zacz- 
nie wychodzić pod redakcją p. Dziacz- 
kowskiego tygodnik polityczny „Na 
Dobie“. Będzie on organem grupy zie. 
mian, którzy byli mniej lub więcej 
związani z B. B., ale nie solidaryzują 
się z obecnym rewolucyjnym kursem 
polityki odłamu konserwatywnego 
B. B.

Z dziedziny 
nieważnych wyroków 

w apelacji poznańskiej
Któż ze zwiedzających naszą Pewu- 

kę nie pamięta kolejki górskiej, „kota 
śmiechu“, „dzikiego osia", „wodospadu 
Niagary“, lilipucich samochodów! Otóż 
te sympatyczne urządzenia rozrywko­
we przyczyniły się obecnie do stwier­
dzenia dużych nieformalności w sądach 
naszej apelacji. A stało się to w spo­
sób następujący:

Urząd skarbowy w Poznaniu, uwa­
żając, że właściciel wszystkich tych u- 
rządzeń nie wykupił świadectwa prze­
mysłowego właściwej kategorji, wymie­
rzy! mu karę w kwocie 750 złotych. Ale 
twardy monachijczyk nie dal się: odwo­
łał się do sądu grodzkiego, a, gdy sąd 
grodzki uzna) go winnym popełnienia 
przestępstwa przeciw skarbowi, odwo­
łał się jeszcze wyżej do sądu okręgowe­
go. I sąd okręgowy uchylił wyrok sądu 
grodzkiego, wydając orzeczenie, że sąd 
grodzki nie byl właściwym sądem dla 
rozpoznawania tej sprawy, i że właści­
wym sądem jest sąd okręgowy w Po­
znaniu.

Orzeczenie to będzie miało daleko i- 
dące skutki. Dotychczas bowiem w 
sprawach karno - skarbowych o poda­
tek przemysłowy, jak i innych spra­
wach karno - administracyjnych sprze­
ciwy przeciw orzeczeniom władz admi- 
nistracyjnych rozpoznawały sądy grodz­
kie. Praktyka ta była właściwa przed 
wejściem w życie nowego kodeksu po­
stępowania karnego, t. j. przed i lipca 
r. b. Nowa procedura zmieniła ten stan 
rzeczy. W myśl bowiem przepisów ar­
tykułów 618—626 tej rocedury, a w 
szczególności art 620 sądem właściwym 
dla rozpoznawania sprzeciwów w spra­
wach karno - administracyjnych jest 
sąd okręgowy. HI

Art. 13 par. 1. kodeksu postępowania 
karnego mówi, że „orzeczenie wydane 
przez sąd niższego rzędu z obrazą prze­
pisów o właściwości rzeczowej jest z 
mocy prawa nieważne“ Wszelkie więc 
te nieprawomocne wyroki będą moeiy 
być łatwo uchylone w drodze odwoła­
nia lub kasacji, prowomocne zaś będą 
mogły być uchvlone w drodze kasacji 
w obronie ustawy złożonej przez pro­
kuratora Sądu Najwyższego w myśl 
art 521 nowei procedury karnej lub 
przez Sąd Najwyższy w myśl art. 77 u- 
stawy o ustroju sądów, jako „orzecze­
nia wydane... w sprawie karnej przez 
sad rzeczowo niewłaściwy“.

Oto jeszcze jeden dowód jak zbyt 
„radosna twórczość“, zbyt śpieszne 
wprowadzanie w życie ustaw powodu­
je chaos i zamęt.

Zjazd
polskich „bezbożników“
(KAP) Polscy „bezbożnicy“, na roz­

kaz Moskwy, urządzają swój zjazd w 
Warszawie w okresie Bożego Narodze­
nia, pragnąc zapewnie, na wzór swych 
kolegów w sowietach, demonstrować 
przeciwko świętu całego chrześcijań­
stwa.

Jako program zjazdu „Wolnomy­
śliciel polski" podaje m. in.: Kler a 
sztuki plastyczne, o wolnej szkole, o 
spółdzielni szkolnej, świat pracy a re­
ligja, o krematorjum itp. Gościny 
bezbożnikom udzielił, jak wiadomo, 
socjalistyczny związek zawód k°le' 
jowców w swym gmachu przy u1. 
Czerwonego Krzyża. . ..

Tak to w praktyce wygląda socjali­
styczna zasada „religja jest to rz.ee 
prywatna“, gdy oddaje się nom *7» ' 
dowany ze składek robotników kato - 
ków, do użytku ludzi, których hastę

7 r*e 1 ipr!**
i mniej dziwnym jest fakt 

Stów, wolnomyślicieli za r -
ne, gdy daje się mu m°*nfor. 
ania i działalności w Inne) ... 
v formie „Związku wolnomy
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Ojciec św. opuszcza poraź pierwszy 
Watykan

autobus napadło stado wilków, szofer 
jednego wilka zastrzelił j kilka z nich 
zranił.

Rzym, 20. 12. (Radjo wł.) Bez ża­
dnych poprzednich zapowiedzi, opu- 
gci' Ojciec św. Watykan, z którego sa­
mochodem udał się do katedry Latera- 
neńskiej pod wezw. św. Jana, w której 
to świątyni celebrował z okazji swego 
50-letniego jubileuszu kapłańskiego 
uroczystą mszę św.

Od czasów Piusa IX. żaden z papie-

ży mszy św. w wymienionej świątyni 
nie odprawiał Ponieważ kościół św 
Jana w Rzymie uważany jest jako 
„świątynia - matka całego chrześci­
jaństwa", stało sie rzeczą natura'ną. 
że Ojciec św po ugodzie zawartej z 
rządem włoskim, jako biskup rzymski 
w tym właśnie kościele po raz pierw­
szy wziął udział w nabożeństwie.

Encyklika papieska
Rzym, 20. 12. (PAT.) „Osserwato- 

r0 Romano" ogłasza datowaną dnia 19. 
I,, m. encyklikę, zatytułowaną „Roma 
apud Sanctum Petrum.“ ' Obejmuje 
ona 7 szpalt pisma i jest poświęcona 
rekolekcjom, w których Ojciec św. wi­
dzi drogę do skutecznej naprawy oby­
czajów prywatnych i publicznych, 
prowadzących do pacyfikacji dusz lu­
dów. Ćwiczenia duchowe są lekar­
stwem na brak rozwagi, dominujący 
w życiu dzisiejszem, nacechowanem 
pożądaniem bogactw i rozkoszy, zabi­
jających w duszach pierwiastek ide­
alny.

Ojciec św. zaleca rekolekcje zarów­
no duchowieństwu, jak wiernym oraz

młodzieży. Znaczna część encykliki 
poświęcona jest wspomnieniom histo­
rycznym o metodzie rekolekcji ze 
szczególnem uwzględnieniem odpo­
wiedniego dzieła św. Ignacego Loioli

Encyklika kończy się wyrażeniem 
nadziei, że praktyki duchowe wszyst­
kich klas społeczeństwa chrześcijań­
skiego doprowadza do pokoju indywi­
dualnego i społecznego w myśl hasła 
..pax Christi in regno Christi". Niech 
wszyscy pamiętaią o cennej spuści- 
źnie tego, który powiedział: „Mój po­
kój daję wam." Temi słowami Chry­
stusa Ojciec św. pozdrawia wiernych 
w dniu 50-lecia swego kapłaństwa.

Lord Salisbury o Polsce
Londyn, 19. 12. (PAT.) Na do­

rocznym bankiącie angielskiego sto­
warzyszenia Ligi Narodów był go­
ściem honorowym ambasador polski 
Skirmunt. Gospodarz bankietu lord 
Salisbury, wznosząc toast na cześć go­
ścia, wygłosił pod adresem Polski pię­
kne przemówienie stwierdzając, że u- 
twórzenie państwa polskiego jest jed­
nym z najistotniejszych rezultatów 
wielkiej wojny Lord Salisbury pod­
kreślił znaczenie Polski, czego wyra­
zem jest podniesienie poselstwa pol­
skiego do rangi ambasady i wskazał 
na rolę, jaką Polska odegrała w Lidze 
Narodów.

Min. Dietrich o rokowaniach hand.owych 
z Polską

Berlin, 20. 12. (PAT.) Minister 
wyżywienia i rolnictwa Dietrich wy­
głosił odczyt o sytuacji rolnictwa nie­
mieckiego w którym m. in. wskazy­
wał, że ponieważ jedynym rynkiem 
zbytu dla żyta niemieckiego są pań­
stwa skandynawskie, porozumienie z 
Polską w sprawie pokrycia zapotrze­
bowania tych państw jest konieczne. 
Rokowania z Polską w tym przedmio­

cie są w toku. W rokowaniach han­
dlowych z Polską przyznane przez 
Niemcy kontyńgenty nierogacizny bę­
dą w pierwszych latach po zawarciu 
traktatu handlowego nie większe, ani­
żeli kontyngenty, jakie przyznał b. mi­
nister Schiele- wówczas, kiedy sam 
prowadził rokowania handlowe z Pol­
ską.

Most pod Dęblinem
Warszawa, 19. 12. 'PAT.) Dnia 

18 bm. odbyło się poświęcenie i otwar­
cie wielkiego mostu na Wiśle pod Dę­
blinem. W moście tym zmieniono 
5 wielkich przęseł Pracy tej dokona­
no w rekordowym czasie, przyczem 
zmiąna przęseł pociągnęła za sobą 
tylk^ krótką przerwę w ruchu, co daje 
doskonale świadectwo polskim inży­
nierom i robotnikom. Po poświęceniu 
mostu min. Kühn przeciął wstęgę, po­
czerń wszyscy gremjalnie przeszli pie­
szo most, oglądając imponującą kon­
strukcję. Ogólna długość mostu wy­
nosi 448 m.

Barykady w Berlinie
Berlin, 20. 12. (PAT). W związku 

z odbywającemi się wczoraj w radzie 
miejskiej wyborami prezydjum, doszło 
wieczorem na ulicach, przylegających 
do magistratu, do krwawych demon- 
stracyj bezrobotnych, zaaranżowanych 
przez komunistów, w czasie których w 
pobliżu placu Aleksandra doszło do 
starcia z policją. Komuniści zaczęli 
wznosić barykady, przyczem doszło do 
wymiany strzałów. Jest kilkunastu 
rannych.

Epilog
awanturniczej wyprawy
Hamburg, 20.12. (Radjo). Proku­

rator wystąpił przeciw firmie handlo­
wej Seelig et Co w Prenzlau oraz kapi­
tanowi Zipplitowi — za bezprawną, a- 
wanturniczą wyprawę urzędową na 
statku „Falkę" przeciw Wenezueli, ce­
lem obalenia tamtejszego rządu, przy­
czem oszukano część załogi, nie wyja­
wiając jej właściwego charakteru wy­
prawy.

Od redakcji: Przypominamy, 
że „Falkę" stal przez pewien czas w 
Gdyni, gdzie zwerbował czterech ry­
baków do swej załogi.

Przeciw prześladowaniu 
religi

Londyn, 20. 12. (PAT). Przy u- 
dziale 8 tys. osób odbyła się wczoraj' w 
Alberthall demonstracja protestacyjna 
przeciwko okrutnemu prześladowaniu 
religijnemu w Rosji Sowieckiej. U- 
chwalono rezolucję, wzywającą rząd 
do poczynienia kroków celem zapobie­
żenia tym prześladowaniom. Biorący 
udział w tem zebraniu naczelny rabin 
londyński Herz oświadczył, że w cza­
sie ostatnich prześladowań najbardziej 
ucierpieli Żydzi.

Jak w operetce
Berlin, 20. 12 (AW.) W więzie­

niu w Moabicie wykryta została afera 
przypominająca swemi szczegółami 
operetkowe więzienie w „Zemście Nie­
toperza". Trzech wachmistrzów stra­
ży więziennej, pozostających już od 
wielu lat w służbie, zwalniało na wła­
sną rękę więźniów i uczęszczało z ni­
mi do knajp, kinematografów, a na­
wet zjawiali się na placu wyścigo­
wym, gdzie wspólnie robili zakłady.

Groteskowa wytworzyła się sytu­
acja, gdy pewnego razu więźniowie 
wspólnie ze swymi opiekunami ubra­
ni w najmodniejsze fraki zjawili się 
w loży w Operze. Bawiący w teatrze 
sędzia śledczy rozpoznał w loży wię­
źnia, którego to tegoż dnia rano prze­
słuchiwał. Sędzia śledczy złożył odpo­
wiednie doniesienie władzom, skut­
kiem czego cała rzecz się wydała. 
Urzędników więzienia aresztowano 
pod zarzutem niedbałego nadzoru i 
poplecznictwa, gdyż jak wykazało 
śledztwo — „urlopowani" więźniowie 
komunikowali się ze świadkami.

Wilki we Włoszech
Rzym, 20. 12. (Radjo) W całych 

Włośzec hzapanowało dotkliwe zimno. 
W pobliżu Salerno na przejeżdżający

Stronnictwo Narodowe
Kolo na Sw. Łatartu

Zebranie odbędzie się w p i ą t • k, dnia 20 b m., o godz. 8-mej w lokalu 
P Smoczyka, ul Marszalka Focha 70

Referat wygłosi p red Ił ern ¡ciek na temat:
\a marginesie obecnego przesilenia

Członków i sympatyków uprzejmie zaprasza %ar»ąfi

Samoloty litewskie nad Wileńszczyzną
Wilno, 20 12. (AW.) W dniu 

wczorajszym w rejonie Trok przez 
diuższy czas krążył nad oolskiem te­
rytorjum samolot litewski, który po 
pewnym czasie odleciał w kierunku 
L.twy. Również wczoraj rano zauwa­
żono wojskowy samolot litewski w 
pobliżu Słobódki, który po dłuższej ob­
serwacji naszego terytorjum odleciał 
na teren litewski.

Parlamentarzyści francuscy 
w Berlinie

Paryż, 20. 12. (PAT.) Wczoraj 
wyjechała do Berlina delegacja poli­
tyczna i ekonomiczna, złożona z wy­
bitnych parlamentarzystów oraz 
przedstawicieli sfer gospodarczych 
Francji. Delegacji przewodniczy b. mi­
nister Francois Marsa!. „Paris Midi“, 
stojący blisko ministra Louchera, za 
znacza, że wizyta ta następuje za wie­
dzą i poparciem obu rządów.

Pożar fabryki mebli
Grudziądz, 20 12 (Tel wł.). — 

Dziś w nocy sp’onę’a wielka fabrvka 
mebli M Rubińskiego przy ul Rynko­
wej. Pożar zauważono dopiero oko’o 
godz. 11,30 w nocy, gdy p'omienie prze 
biły się przez dach. Mimo energicznej 
akcji straży ogniowej, fabryka sp’onela 
doszczętnie wraz z zapasami surowca 
Straty wynoszą oko'o 100 tys zl Fabry­
ka była tylko częściowo ubezpieczona 
Bez pracy pozostało około 80 robotni­
ków.

Samobćj‘stwo Inż. Bitschana
W a r s z a w a, 20 12 (Tel wł.) — 

Dzisiaj w godzinach po'udniowych po­
pełnił samobójstwo inż. Paweł Bitschan. 
właściciel biura samochodowego, znany 
w szerokich ko’ach towarzyskich stoli­
cy, komandor licznych raidów samo­
chodowych, organizowanych w Polsce 
przez Automobilklub Polski, (w)

O nowy kalendarz w Stanach 
Zjednoczonych

Nowy J o r k, 19. 12. (AW.) W Sta­
nach Zjednoczonych prowadzona jest 
energiczna agitacja za zniesieniem o- 
becnego kalendarza. Wystąpiono tam 
z projektem, aby zamiast 12 miesięcy 
rok liczył 13. Jedna z firm nowojor­
skich, pragnąc wypróbować ten pro­
jekt, oświadczyła pracownikom, iż 
poczynając od 2 stycznia 1930 r. wpro­
wadza u siebie rok 13-miesięczny. 
przyczem na tej podstawie zostanie 
zreorganizowana buchalterja. Rów­
nież pensje otrzymywać będą pracow­
nicy 13 razy do roku.

Przejechanie przez lokomotywę
Mühlheim, 19. 12. (PAT.) Z po­

wodu mgły lokomotywa najechała na 
grupę robotników, przechodzących 
przez tor kolejowy.

G robotników zostało zabitych, C od­
niosło ciężkie rany.

Ku uwadze
poznańskich organizacyj

Proszą nas o zaapelowanie do orga- 
nizacyj, by na akademję ku upamiętnie­
niu powstania wielkopolskiego w d r u- 
gie święto Bożego Narodze­
nia o godz. G-tej wieczorem w 
Domu Rzemieślniczym przy ul. Rataj­
czaka 26-27 wysiały swoje s z t a n d a- 
r y, ponieważ akademja będzie miała 
charakter uroczysty.

Kurs marki niem. I guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płaci! dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,79 zł. go­
tówką 212,37 zł, za 100 guld gd w de­
wizach 173,42 zł, gotówką 173,07 zł. 

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 20 grudnia 1929.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana. Brak malorjaiu 
prawie we wszystkich notowanych papie­
rach odczuwano nadal.

Z pap procent poszukiwano w dalszym 
ciągu 5 proc poż. konwers, po 49 proc., rów­
nież płacono za 5 proc, prentij dolarowe po 
08,-—, natomiast oddawano 4 proc poż in­
westycyjną po 119,— Z pap lokacyjnych 
P Z K. poszukiwano 8 proc listy dolarowe 
po 91,50 proc (przy dew. 8.883) i 4 proc li­
sty zast konwert. po 38 proc. Mniejsze ilo­
ści 6 proc, listów żytnich handlowano po 
22,— w płaceniu bez notowanią.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych poszukiwano Bank Polski po 1 <6. ,
Herzfelda po 40,— i R. Maya po 88,—. Poza 
tem handiowano bez notowania kur u Bro­
wary Krotoszyńskie po 20,— w płaceniu 
' Cegielskiego po 48,50 w oddaniu.

Ceduła urzędowa z dnia 20 grudria 1029 r. 
Papiery procentowa:

(Kur° w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49% P.
<t% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred.

91.50 .. F. . .
i% listv zastaw konw Pozn Ziem Kred. 

38% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka pretnjowa serja II 00,— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 119,— O. 

Akcie ban_[C\. e.
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 176,— P.
Akcjo przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Herzfeld ■ Viktorius 1 em zl 40,— P.
D’’ Roman Mav I em zl 88,— P. 

Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 20 grudnia t t2l r.
Waluty Gotówka

Doi. St. Z|edn. u 8.88% ip. 8,90*/» ft up. 8,86%

De- i» y :
trans sprzed kup.

Betgfa 12-..67 124.94 124.36
l.oi'ilvn 043.45L. 043,56 143.35
N 'wv Jork 008.88»'5 XI8.91 >’5 )08.86»/5
Pnrví 035.07» )35.16 )34.99
Prava 326.42»/, 026.49 026.35»/,
'7 . a icaria 173.16 173.59 172.73
<Ztnk!inlm 240,20 240,82 239.62
W °deń 125,33 125 64 (25,02

Tendencja przeważni" utrzymana.
Papiery państwowe i oblitjecie:

t% poż in west 118.5) ! 18 25 118 50
5% poż premt doi. 068.75 61 75 68.25
5% poż kopw . , 000.00 100.00 .149.15
6% poż. doi . . 000.00 000,00 081,50

Akcie w złotych:
Bank Dyskontowy ... 009.90—12500
Bank puls! i . .
Bank Zachodni 
Bank Z w Sp Zarób.
I- irle*

OOO.Oi)—1 5.JÜ 
000.00—080.00 
000.O0—078.5J 
000,00 038.50

•Starachowice ...... 020.0)—020.25
llahprb.isch . 104.50—104.00

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1900 kg. 

reszta za 100 kg.
Benin drna 20 grudnia 1929. 

Pszenica march od st zalad 
76 77 kc przeciętą jakości 241,00—242,00 
Tendencja mocna.

Zvto march od stacji zalad 
72 kg przeciętnej jakości 170.00 
Tendencja mocniejsza.

(Owies march do stacji zalad 149.00 
Tendencia «pokorna.

Jęczmień browarny ... 187,00— 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ............................. 167.00—177.00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Hamburg . 000.00 
Tendencja cicha.

Mąka pszenna................. , 29.00—31.75
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . ... 23,25—2690
Tendencja nieco słabsza.

Ospa psz nna.......................... 11.00—11,50
Tendencja cicha.

Ospa żytnia • s' » i » 09.75-
Tendencja cicha. .

f Groch Victoria . . > > t t 29,00-
Groch dr jad. ..»»». 24,00
Groch pastewny . » » » . 2t,J0-
Peluszka ... * a a s , 2K00-
Bób polny . . * . i » , 18.50-
Wyka ... a a a a a .23,00-
Luhin niebieski . a a a a 13.75
Lubin żółty ... 8 a a 16.50-
Makuch rzepakowy .»aa 18.40 
Makuch lniany . . a s a a 23.80
Wytłoki suszone . a a a . 08,10
Śrót Soy„.....................aa. 17.50
Płatki ziemniaczane .... 14,50

Ogólna tendencja mocniejsza.

-17200

157.00

-203,00

-160,00

-10.25

-38.00 
-28.00 
-22.00 
-2t .00 
-20.00 
-26.00 
-14.75 
-17,50 
-18.90 
-24 00 
-08.40 
-18.00 
-15,10

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,88 2/5 zł, w Gdańsku
na Warszawę M9 IM zL

Notowania złolepo w Berlinie
z ilnia 20 grudnia 1929. 

Wypłaty na Warszawę 46.75—46,95 
Noty wielkie. 46.625—47.025
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ARGENTA

W odpowiedzi na zarzut
korupcji party; i posłów

B. prezes Rady Ministrów I mini­
ster skarbu p. Władysław Grafi- 
s k i przesyła nam odpowiedź na do­
tyczący jego rzędów ustęp przemó­
wienia p. o. prezesa Rady Ministrów 
p. Świtalskiego. P. Władysław Grab­
ski stoi, jak wiadomo, zupełnie zdała 
od Stronnictwa Narodowego i wystę­
pował niejednokrotnie wobec obozu 
naszego wrogo. Nie może nas to o- 
czywiście powstrzymać od udzielenia 
mu głosu na łamach pisma naszego w 
imię bezstronności. Oto wywody p. 
Władysława Grabskiego:

B. premjer Switalski w replice 
swojej, dawanej Sejmowi w odczycie 
w Fiłharmonji w dniu 14 bm., powie­
dział: „Pan minister Kwiatkowski w 
swoim odczycie we Lwowie cytował 
wypadki, ile to pożyczek na nieistnie­
jące interesy zostało wtenczas (w o- 
kresie przedmajowym) rozdane z 
Banku Gospodarstwa Krajowego, ja­
ko gesty jednające sympatje stron­
nictw. Gdybyśmy podsumowali 
wszystkie te straty, które wtenczas 
państwo poniosło, doszlibyśmy do za­
wrotnych sum, ile to takie jednanie 
sympatyj kosztuje'*.

Ponieważ takie powiedzenie mu­
síalo być rozumiane jako aluzja do 
rządów moich, więc rozejrzałem się w 
dosłownym tekście mowy p. ministra 
Kwiatkowskiego we Lwowie i nie 
znalazłem wcale cytowania wypad­
ków, na które się powoływał p. pre­
mjer Switalski. Natomiast znalazłem 
ustęp, będący z daną kwestją w 
związku, następujący:

Rząd, który (w okresie przedmajowym) 
„najdłużej utrzymywał się przy władzy“, 
„zaakceptował i stosował korupcję partyj 
i posłów. Jaką przerażającą treść posiada­
ją protokóły kontroli, prowadzonej w jed­
nym z banków państwowych za lata zprzed 
okresu majowego. Schemat tych licznych 
afer prawie jest jednolity. Jakieś niezna­
ne osoby zgłaszają się o pożyczkę, rzekomo 
na uruchomienie fabryki, banku, spółdziel­
ni itp. Komitet bankowy stwierdza, że 
przedstawiony interes nie istnieje, że oso­
by nie zasługują na zaufanie. Następuje 
adnotacja, te petentów popiera partja lub 
poseł sejmowy taki i taki. Komitet ban­
kowy stawia jednak wniosek na odrzuce­
nie podania, poczem następuje uwaga: na 
telefoniczną dyspozycję ministerstwa 
Skarbu udzielić pożyczkę. Oczywiście 
wszystkie formalności zostały przecudow- 
nie prawnie załatwione tak, że nawet pro­
cesu w takiej sprawie wytoczyć nie 
można“.

Z kolei zatem sięgnąłem do proto­
kółów rewizji banków państwowych 
przez Najwyższą Izbę Kontroli Pań­
stwowej przeprowadzonej, które mnie

zostały na moje żądanie w swoim cza­
sie przesłane. Ale, choć kontrola prze­
prowadzona w tych bankach w czasie, 
w którym urzędowała nadzwyczajna 
komisja do walki z nadużyciami, na­
gromadziła dużo krytycznego mate- 
rjału i postawiła różne zarzuty zaró­
wno bankom jak i ministerstwu skar­
bu, jako władzy nadzorczej — obrazu 
tego, który namalowali pp. minister 
Kwiatkowski i premjer Świtalski nie­
ma w protokółach rewizji wcale.

W protokółach tych, obejmujących 
łącznie około 200 stronic pisma ma­
szynowego, znajdujemy nazwisko za­
ledwie jednego posła, nic wogóle nie 
znaczące. Ogólna suma kredytów, co 
do których Najwyższa Izba Kontroli 
miała przypuszczenie, bez dowodów 
zresztą, zlecenia ich Bankowi Gospo­
darstwa Krajowego przez ówczesny 
rząd wynosi zaledwie cyfrę 5.060.975 
zł 03 gr, co w porównaniu z cyfrą lo­
kat rządowych w Banku stanowiło 
bardzo małą kwotę. Najwyższa Izba 
wyraziła obawy co do strat, stanowią­
cych część wyżej wymienionej sumy 
kredytów, obawy, które się w znacz­
nej mierze nie sprawdziły. Faktów 
dawania kredytów na nieistniejące 
przedsiębiorstwa w protokółach nie­
ma.

Schemat, podany w odczycie lwow­
skim, jakoby zgłaszały się do Banku 
osoby nieznane, jakoby komitet Ban­
ku stwierdzał, że interes nie istnieje i 
jakoby ulegał represji ministerstwa 
skarbu wobec popierania takich inte­
resów przez partje, nie jest wcale o- 
party na tych protokółach, jak to 
twierdził w odczycie minister Kwiat­
kowski i jest płodem widocznie jego 
własnej lub jego informatorów fanta­
zji.

Gdy we właściwym czasie otrzyma­
łem wspomniane protokóły Najwyż­
szej Izby Kontroli Państwowej napi­
sałem do p. prezesa tej instytucji me- 
morjał, którego kopję przesłałem P. 
Prezydentowi Rzeczypospolitej, mar­
szałkom poprzedniego i obecnego Sej­
mu i Senatu oraz prezesowi Rady Mi­
nistrów i ministrowi skarbu. W me- 
morjale tym wykazałem celowość ca­
łokształtu ówczesnych kredytów ban­
ków państwowych z punktu widzenia 
interesów ogólno państwowych. Wy­
jaśniłem, że kredyty L zw. zlecone by­
ły objawem normalnym, i że istnieją 
one w dalszym ciągu pod różnemi for­
mami. Kredyty zlecone ówczesne nie 
były to przytem wcale kredyty poli­
tyczne i były czynione legalnie, na do­
wód czego przytoczyłem uchwały Sej­
mu ówczesnego, w którym w obronie
polityki kredytów bankowych za mo­

ich rządów stawał obok posła Zdzie- 
chowskiego — poseł Moraczewski.

Jeżeli w okresie rządów moich nie- < 
którzy posłowie zabiegali o różne kre- 1 
dyty w bankach państwowych, nie ! 
miało to żadnego związku ani z ich ! 
stosunkiem do rządu, ani wogóle z i 
ówczesnym systemem rządzenia. Czy­
nili to oni tak samo, jak czynią teraz 
i jak zawsze będą czynili z chwilą, 
gdy prawnie i logicznie niemożliwem 
jest zabronić posłom, by żadnego u- 
działu czynnego w życiu gospodar- 
czem nie przyjmowali.

Wiadomą jest rzeczą, że gdy jeden 
z posłów starał się u mnie o kredyt 
dla jednego z banków i złączył tę spra­
wę z zachowaniem się politycznem 
grupy posłów w Sejmie, dostał sta­
nowczą odmowę, co było przyczyną 
specjalnej ostrej kampanji prasowej 
przeciwko mnie prowadzonej Jeżeli 
taki fakt miał miejsce, a o nim po­
wszechnie wiadomo, to tylko znaczy, 
że widocznie systemu korupcji posłów 
przy pomocy kredytów bankowych 
nie było, gdyż inaczej taki fakt byłby 
niezrozumiały.

Legenda o korupcji posłów przy 
pomocy kredytów banków państwo­
wych wyrosła w chorobliwej atmosfe­
rze 1926 roku. W okresie dochodzeń 
nadzwyczajnej komisji do walki z 
nadużyciami w 1927 r„ pomimo usil­
nych starań, nie znalazła ona potwier­
dzenia. Obecnie niektóre wybitne oso­
bistości polityczne starają się ją oży­
wić zpowrotem. Jest to im widocznie 
potrzebne. Ale Polsce wcale nie jest 
potrzebnem, by taki fałsz miał się u- 
trwaiać i przechodzić do potomności.

Nie jest zamiarem moim bronić 
Sejmu i t. zw. sejmowładztwa. Nie po­
trzebuję też w chwili obecnej bronić 
okresu rządów moich. Co było do po­
dania w tej mierze do wiadomości o- 
gólnej, podałem to w obszerniejszej 
pracy dawno już ogłoszonej Dla oce­
ny z dalszego stanowiska tego, co było 
dobrego i złego w rządach moich, bieg 
życia dostarczać będzie objektywnego 
materjału.

Kto twierdzi, że Sejm był korum­
powany, winien wskazać, którzy to 
posłowie i na rzecz jakich stronnictw 
ulegali korupcji. Kto twierdzi, że u- 
dzielane były kredyty na interesy nie­
istniejące dla jednania sympatji po­
słów. winien tego rodzaju kredyty wy­
mienić. Kto twierdzi że zjednywanie 
takiej sympatji kosztowało zawrotne 
sumy, winien podać cyfrę na poparcie 
tego twierdzenia.

Z chwilą, gdy w ciągu czterech lat 
żadne z tych twierdzeń nie zostało ob­
iektywnie udowodnione, stawianie 
ich publiczne jest zwykłą insynuacją. 
Ze swej zaś strony wszystkie te twier­
dzenia w odniesieniu do b. rządów 
moich nazywam publicznie fałszem.

Władysław Grabski.

Medal włoski na pamiątkę
traktatu laterańskiego
(KAP) Podobnie jak Watykan, 

rząd włoski wydał obecnie,, medal po­
rozumienia“ na pamiątkę zawarcia 
traktatu laterańskiego. Na jednej 
stronie medalu znajduje się wizeru­
nek św. Piotra, błogosławiącego Wło­
chom, przedstawionym w postaci nie­
wieściej, która trzyma godło liktor- 
skie. Na drugiej stronie widnieją her­
by włoski i watykański oraz napis, że 
Papież i król dzięki pracy sekretarza 
stanu i Mussoliniego doprowadzili po­
rozumienie do skutku przy jedno­
myślnej zgodzie wszystkich Włochów 
oraz dla dobra religji i celów nadna­
turalnych.

Odmładzanie cery.
W poprzednim artykuliku wspomnia­

łem o wpływie odmładzającym ciepła, w 
połączeniu z jednoczesnem działaniem 
kremu, z zawartością ożywczych składni­
ków. Dla cery prawidłowej poleciłem w 
celu zapobiegawczego pokrzepienia: krem 
„Mira" Dra Lustra, dla suchej zaś i starze 
jącej się: krem „ÓxaM Dra Lustra. Spłó 
kiwania twarzy gorącą wodą dorównują 
w skutkach masażowi, chodzi bowiem o 
przypływ świeżego strumienia krwi do 
skóry. Zimna woda działa wręcz przeciw­
nie. Trojakie są przegrzewania skóry cie­
płem. Twarz powleka się (nie wciera się) 
kremem „Mira" względnie „Oxa", poczem 
spłókuje się ją długo gorącą wodą. Inten­
sywniej ożywia się skórę, stosując, oprócz 
spłókiwań — kremem „Oxa" natłuszczonej 
twarzy — naparzania nad parą. W wy­
padkach przedwczesnego wiotczenia cery 
stosuje się na natłuszczonej twarzy kre­
mem „Oxa" — kataplazmy ze sproszkowa­
nego siemienia lnianego. Zabieg ten do­
równuje niemal przegrzewaniu twarzy 
diatermią. Sposób przyrządzenia katapla 
zmu objaśni każdy z pp. Aptekarzy. W zi­
mie pudrować twarz obficie pudrem egzo­
tycznym Dra Lustr*. .

Dr. I B 1li jw 824

H. MAKOWSKI

KRUSZWICA
Podarek gwiazdkowy 

dia całej rodziny. '
Boże Narodzenie za pasem, więc poja­

wia się pytanie, co dam synowi, co córce 
co żonie, mężowi, znajomym, przyjacio­
łom .., Jakże wielu ludzi biedzi się z tą 
myślą, notuje to i owo, zastane w’ i się, by 
wreszcie przyjść do przekonania, że wybór 
nie byl trafny. Temu trzeba dać to. tam­
temu owo, prezent ma być praktyczny, 
musi być tani, a sprawiać wiele radości.

I gdy już się znalazło coś, stosownego 
dla córki wypływa kwestja prezentu dla 
syna. A wreszcie, gdy ktoś spra ę podar­
ków traktuje poważnie, a nie byle się zbyć 
traci przy tein zastanawianiu się humor, 
irytuje się. nie mogąc się zdecydować 
i wreszcie wydaje sporo pieniędzy a po­
darki, które mogą być nawet cenne i war­
tościowe ale niekoniecznie stosowne dla 
obdarowanego. No a czy istnieją prezen­
ty, któreby sprawiły radość całej rodzi- 
nie, od babki począwszy, a na wnukach 
skończywszy? Prezent dla wszystkich od- 
razu? Owszem, i o taki nie jes, trudno!

Kamera fotograficzna jest tym cudow­
nym wynalazkiem, który sprawia stale 
radość całej rodzinie. Nawet gdy ma ktoś 
już jakiś tani aparacik, można innemu 
członkowi rodziny ofiarować nieco lepszą 
kamerę, ’ ardziej praktyczną, w innym 
formacie, wykonaniu, jakiś nov >czesny 
aparat, który pozwala na szerszy zakres 
zdjęć i uwzględnia najnowsze wymogi 
techniki.

Już w chwili wigilijnego zebrania apa­
rat fotograficzny daje wszystkim powód 
do radości. Choinka w pełnym blasku 
jarzących się świeczek nadaje się znako­
micie do zdjęcia, a trwałą wartość posiada 
obraz, przedstawiający zgromadzoną około 
choinki rodzinę, obraz cenny i co roku 
cenniejszy przypomina stale wartość apa­
ratu, którym go dokonano. I zaraz po wi- 
gilji aparat nie spoczywa, schodzą się 
krewni i znajomi, dając sposobność do 
miłych zdjęć, może planuje się Jtk ś wy­
cieczkę, podróż, podczas której aparat 
specjalnie się przyda, utrwalając w ;zen- 
gu obrazów przebieg wyprawy. W ten 
sposób zdobywa się za pomoc aparatu 
trwałe wspomnienia z wędrówek zimowych 
lub letiręh i innych pięknych, czy do­
niosłych c? wil życia

Fotografja jest idealnem zajęciem dla 
każdego, kto choćby pobieżnie zaznajomi! 
się z jej najgłówniejszemi zasadami. Po­
mysłowe uproszczenie, z automatyzowani« 
aparatów fotograficznych najnowszych mo­
deli, usunęły wiele trudności, które daw­
niej piętrzyły się przed młodym amatorem.

Bez matówki, bez ciemnicy, bez nasta­
wiania na odległość, tylko przez parę pro­
stych ruchów i nacisk na migawkę, przy­
chodzi do skul ku zd jęcie i to dobre zdjęcie. 
Czyż nie jest to proste i łatwe? Każde 
dziecko może dziś fotografować, a już do­
rosły człowiek nowoczesny, musi bez­
względnie posiadać kamerę fotograficzną. 
Jest ona poprostu przedmiotem pierwszej 
potrzeby dla każdego kulturalnego czło­
wieka. Pw 8045-51 193

Kto więc chce nietylko całej rodzinie, 
nietylko obdarowanemu sprawić radość, 
ale pośrednio i sobie samemu, ten powi­
nien kupić na gwiazdkę tylko aparat foto­
graficzny.

Aparaty i przybory fotograficzne, pole­
ca w wielkim wyborze firma Kazimierz 
Greger, Poznań, ul. 27 Grudnia 20.

Ssase
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( Na Gwiazdkę! |
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Znawcy utrzymują, ie angiel­
ska herbata Lyons‘a jest bez­

konkurencyjna

JER BATA LW!
DO NABYCIA 

we wszystkich pierwszo­
rzędnych handlach kolo-

njalnych. «w
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Ulgi podatkowe dla kapitałów

Obecnie obowiązujący podatek od 
kapitałów i rent został wprowadzony 
ustawą z dnia 16 łipca 1920 r. Pier­
wotnie podatek ten obejmował przy­
chody z rozmaitych form lokaty kapi­
tałów, z biegiem jedna czasu zakres 
tego podatku został znacznie zwężony, 
a mianowicie:

a) ustawą z dnia 1 maja 1923 r. zo­
stał zawieszony pobór podatku od ka­
pitałów hipotecznych zabezpieczonych 
oraz od skapitalizowanych wartości 
zabezpieczonych bezpośrednio na nie­
ruchomościach, rent i innych powta­
rzających się świadczeń pieniężnych;

b) ustawą z dnia 20 lipca 1925 r. 
zostały zwolnione od podatku od ka­
pitałów i rent obligacje, emitowane 
przez związki samorządowe, instytu­
cje kredytowe tudzież przedsiębior­
stwa przemysłowe;

c) rozporządzenie Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 17 maja 1927 r. 
zwolniło od wspomnianego podatku 
przychody z listów zastawnych, emito­
wanych przez instytucje kredytowe.

Wskutek powyższych przepisów 
podatek od kapitałów i rent obciąża o- 
becnie jedynie:

1) przychody z wszelkiego rodzaju 
wartościowych papierów państwo­
wych, publicznych i prywatnych;

2) przychody z wkładów na rachu­
nek bieżący i z innych wkładów pro­
centowych w bankach itp. instytu­
cjach kredytowych;

3) przychody z kapitałów pienięż­
nych pożyczonych bez względu na for­
mę przez osoby prywatne, lub instytu­
cje i przedsiębiorstwa nieobowiązane 
do publicznego składania rachunków 
— instytucjom lub przedsiębiorstwom 
handlowym i przemysłowym, obowią­
zanym do publicznego składania ra­
chunków ;

i) specjalne rachunki bieżące 
on‘callowe, zabezpieczone przez złoże­
nie papierów wartościowych lub w Ja­
kikolwiek inny sposób, otwarte w in­
stytucjach kredytowych oraz domach 
bankowych;

5) przychody z pobieranych w go­
tówce lub naturze świadczeń, umówio­
nych w kontraktach wydobywania 
ciał kopalnych z cudzego gruntu, o ile 
świadczenia ustalone są nie w kwocie 
pieniężnej ściśle oznaczonej, lecz w 
stosunku procentowym do ilości wy­
dobytych ciał kopalnych (procenty 
brutto).

Podatek od przychodów, wymienio­
nych powyżej pod punktem 1, 2 i 3 
wynosi 10 proc., zaznaczyć jednak na­
leży, że z mocy powołanej wyżej usta­
wy z dnia 20 lipca 1925 r. przychody z 
kapitałów pieniężnych, należących do 
osób fizycznych i prawnych, mających 
zagranicą miejsce stałego zamieszka­
nia, względnie siedzibę zarządu, są w 
całości zwolnione od podatku od kapi­
tałów i rent.

Ponadto wolne są od podatku przy­
chody z wkładów w Pocztowej Kasie 
Oszczędności i w instytucjach drobne­
go kredytu oraz wkłady na książki o- 
szczędnościowe komunalnych kas o- 
szczędności, o ile wysokość wkładu 
nie przewyższa 5.000 zł. Wreszcie po­
datkowi od kapitałów i rent nie podle­
gają przychody z akcyj i udziałów in- 
stytucyj lub przedsiębiorstw handlo­
wych i przemysłowych.

Celem ostatnio wniesionego pro­
jektu ustawy jest zwolnienie od po­
datku od kapitałów i rent przychodów 
wymienionych w punkcie 1, 2 i 3.

Podatek od kapitałów i rent jest w 
istocie swojej opodatkowaniem kapi­
tałów ulokowanych w wierzytelno­
ściach — analogicznie jak podatek 
gruntowy jest opodatkowaniem kapi­
tałów ulokowanych w ziemi, podatek 
majątkowy opodatkowaniem całości 
posiadanego kapitału. Ponieważ z na­
tury rzeczy kapitał ulokowany w wie­
rzytelnościach, aby przynosić dochód 
musi zostać wypożyczony — zatem po­
datek zwany podatkiem od kapitałów 
i rent jest w rzeczywistości podatkiem 
od kapitałów przeznaczonych dla o- 
peracyj kredytowych. Bez względu na 
założenie, z jakiego wychodził ustawo­
dawca ustanawiając podatek powyż­
szy, podatek ten doliczony zostaje do 
kosztów operacyj kredytowych. Koszty 
te zaś zkolei odbić się muszą na dro- 
żyźnie kredytu.

Jak długo w jakimś państwowym 
organizmie gospodarczym kredyt, sta­
nowiący niezbędną funkcję dla nowo­
czesnego aparatu wytwórczości i wy­
miany, jest zbyt drogi, t. zn. droższy 
niż w większości krajów, i któremi

państwowy organizm gospodarczy 
znajduje się w stosunkach wzajemnej 
wymiany, tak długo opodatkowanie o- 
peracyj kredytowych wydaje się być 
szkodliwe dla rozwoju gospodarki spo­
łecznej.

W tem też rozumieniu wymienione 
na wstępie pod a), b) i c) ustawy wzgl. 
rozporządzenie Prezydenta Rzplitej 
przewidziały uwolnienie od podatku 
tych kapitałów, które ulokowane zo­
stały na hipotekach, w obligacjach i 
listach zastawnych, czyli zwolniły od 
podatku najważniejsze operacje kre­
dytu długoterminowego, które to zwol­
nienie uznano temsamem za gospodar­
czo usprawiedliwione w obecnych wa­
runkach. Z tych też powodów zostaje 
projektowaną obecnie ustawą zawie­
szony podatek od wszystkich innych 
rodzajów kredytów długoterminowych, 
t. j. wszelkiego rodzaju wartościowych 
papierów państwowych, publicznych i 
prywatnych.

Jednakże koszty kredytu krótko­
terminowego oraz wysokość kapitałów 
ulokowanych w operacjach kredytu 
krótkoterminowego ma również ważne 
znaczenie dla pomyślnego rozwoju ży­
cia gospodarczego, odpowiednia bo­
wiem proporcja kapitałów obrotowych 
społeczeństwa (czyli właśnie kapitałów 
przeznaczonych do operaji kredytu 
krótkoterminowego), w odniesieniu do 
wszystkich innych kapitałów zatrud­
nionych w wytwórczości i wymianie 
stanowi w znacznej mierze o normal­
nym przebiegu procesów wytwórczości 
i wymiany, a często nawet o samej 
możności uruchomienia i wyzyskania 
kapitałów uwięzionych w ziemi lub 
innych warsztatach pracy.

Organizm gospodarczy Polski od­
czuwa w bardzo silnym stopniu brak 
kapitału obrotowego. Wskazuje na to 
wysokość oprocentowania pożyczek 
krótkoterminowych oraz nienormalnie 
wysoki obieg wekslowy. Jeśli brak 
kredytu długoterminowego opóźnia 
racjonalizację gospodarki społecznej, 
to brak kredytu krótkoterminowego 
częstokroć zabija wprost słabsze orga­
nizmy ekonomiczne.

Z tych więc względów wydaje się 
gospodarczo uzasadnioną ocena kapi­
tałów ulokowanych w operacjach kre­
dytu krótkoterminowego, jako uży­
tych w sposób najbardziej pożądany 
dla całokształtu życia ekonomicznego 
w momencie obecnym i zwolnienie ich 
od opodatkowania, aż do chwili kiedy 
stosunek kapitałów obrotowych do ca­
łości kapitałów stanowiących majątek 
narodowy Rzeczypospolitej nie ułoży 
się normalnie.

Wpływy z całego podatku od kapi­
tałów i rent wyniosły w r. 1928/9 
15.947.753 zł. Na rok 1929/30 prelimino­
wano 13 miljonów zł. Ubytek spowo­
dowany projektowaną, reformą wynie­
sie okr. 6 milj. zł i nie zaważy w su­
mie dochodów budżetowych.

Projekt rządowy winien być uzu­
pełniony przez objęcie nim rachunków 
on‘call-owych oraz mieć formę ustawy 
definitywnie zwalniającej kapitały od 
podatku, bez upoważnienia dla rady 
ministrów do ponownego wprowadze­
nia tego podatku. Inaczej pewności lo­
kowania funduszów pieniężnych nie 
osiągnie się. K. M.

Wystawa komunikacyjna 
a napływ

kapitałów zagranicznych
Wiadomo już, że rokowania między 

firmą „Lilpop, Rau i Loewenstein" a 
przedstawicielem amerykańskiego trustu 
„Standard Steel Car Corporation“ w spra­
wie zaangażowania się kapitałów tego 
trustu w wymienionem przedsiębiorstwie 
polskiem zakończyły się nader pomyślnie. 
Ta pierwsza poważna tranzakcja pomię­
dzy kapitałem zagranicznym a przemy­
słem polskim jest zwiastunem, że kapita­
liści zagraniczni po zaznajomieniu się w 
roku przyszłym na Międzynarodowej Wy­
stawie Komunikacji i Turystyki w Pozna­
niu ze zdolnością produkcyjną naszego 
przemysłu, niewątpliwie coraz chętniej 
będą się angażowali w przedsiębiorstwach 
polskich.

M. W. K. T. wykaże bowiem naocznie 
przed gremjum fachowców zagranicznych, 
że po dokonanej ostatnio reorganizacji w 
fabrykach polskich i zastosowaniu w nich 
metod nowoczesnych organizacji pracy, 
przy wybitnych uzdolnieniach technicz­
nych inżynierów polskich, produkcja prze­
mysłu polskiego znacznie wzrosła przy 
równoczesnej obniżce jej kosztów, wobec 
czego polskie przedsiębiorstwa przemy­
słowa, dając pełna gwarancja rentowności.

niewątpliwie zainteresują sobą kapitali­
stów zagranicznych, wskazując im nader 
zyskowną lokatę pieniędzy w inwestycjach 
przemysłu polskiego.

PODATKI I OPŁATY
(p) Podatek dochodowy od dodatku 

mieszkaniowego funkcjonariuszy państwo­
wych i komunalnych. Min skarbu odro­
czyło, na zasadzie art. 120 ustawy o podat­
ku dochodowym po koniec r. 1930 pobie­
lanie podatku dochodowego od dodatku 
mieszkaniowego, wypłacanego funkcjo­
nariuszom państwowym i komunalnym. 
Niedobrane na skutek powyższego zarzą­
dzenia kwoty podatku dochodowego, mo­
gą być we właściwym czasie umorzone w 
drodze art. 126 ustawy o podatku docho­
dowym. (c)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Ustąpienie dyr. Karłowskiego z 

Banku Zw. Spółek Zarobkowych. Donosi­
liśmy już o zmianach w Banku Handlo­
wym w Warszawie oraz związanych z 
tem przesunięciach personalnych. Na 
wczorajszem posiedzeniu rady nadzorczej 
Banku Związku Spółek Zarobkowych zgło­
sił dotychczasowy prezes rady p. Stanisław 
Karłowski swoją rezygnację z powodu po­
wołania go do rady Banku Handlowego 
w Warszawie. Kapitał zakładowy Banku 
Handlowego w Warszawie został znacznie 
podwyższony przez grupę przemysłową 
Wielkopolski. P. Karłowski wchodzi do ra­
dy jako jeden z mężów zaufania tej grupy. 
Rada nadzorcza Banku Zw. Spółek Zar. 
przyjęła rezygnację z ubolewaniem do 
wiadomości, a żegnając się z prezesem 
Karłowskim, wyraziła mu podziękowanie 
za jego 6-letnią współpracę i wybitną 
działalność na tem stanowisku w trudnym 
okres e »/ospodarczej odbudowy kraju.

(k) Polska - gdańskie porozumienie 
w sprawie eksportu żyta. Omawiając po­
rozumienie osiągnięte pomiędzy gdańskim 
związkiem eksportu zboża a polskim syn­
dykatem eksportu zboża, pisma gdańskie 
podkreślają, że po zawarciu tego porozu­
mienia w praktyce nie zajdą poważniej­
sze zmiany, ponieważ także polski handel 
zbożem eksportować będzie dalej przez 
Gdańsk oraz wskutek tego, że gdańscy 
eksporterzy mają możność zakupywania 
w Polsce zboża z prawami wywozowemi 
na cele eksportu. Dalej dzienniki wska­
zują na prowizoryczny charakter tej pry­
watnej umowy, która będzie obowiązywać 
dopóki sprawa gdańskiego syndykatu zbo-. 
żowego nie będzie załatwiona w rokowa­
niach polsko - gdańskich. Jedynie organ 
nacjonalistów niemieckich „Danziger All- 
gemeine Zeitung" atakuje z powodu tej 
umowy gwałtownie Polskę, widząc w tem 
poszkodowanie Gdańska i jego życia go­
spodarczego oraz, że Gdańsk zrezygnować 
musiał z utworzenia własnego syndykatu 
eksportu zboża z Polski.

(k) „Młyn w Głównej Ceres lia“ S. A. 
w Poznaniu. Walne zebranie akcjonarju- 
szów odbyło się 16 bm. w lokalu Spółki w 
Poznaniu przy ul. Sew. Mielżyńskiego 23. 
Sprawozdanie zarządu oraz bilans z ra­
chunkiem zysków i strat za r. 1928/29 
przedstawił zgromadzonym członek zarzą­
du p. Świderski zaznaczając, iż rok spra­
wozdawczy był naogól niepomyślny. W r. 
1928/29 młyn przemielił w 190 dniach 
9.430 tonn żyta, wobec 9.060 tonn w 192 dn. 
roku 1927/28. Obroty gotówkowe wynosi­
ły w roku sprawozdawczym 3.754.000 zł. 
Bilans na dzień 30 czerwca 1929 r. zamy­
kający się sumą 1.431.081,54 zł. przyjęto i 
udzielono pokwitowania zarządowi i ra­
dzie nadzorczej. Pozostałość wykazanego 
zysku uchwalono przenieść na rok następ­
ny. Ustępującycii członków rady nadzor­
czej pp. dyr. Feliksa Sommera z Warszawy
1 hr. Zb. Żółtowskiego z Myszkowa wy­
brano ponownie. Ponadto wybrano p: H. 
Wyczółkowskiego, dyr. firmy „Elewatory 
Polskie“ z Warszawy. Zarząd spoczywa w 
rękach pp. Br. Świderskiego i Stefana Ki­
sielewskiego.

2 ZAGRANICY
(z) Porozumienie w sprawie niemiec­

kich cel agrarnych. Obrady, jakie toczyły 
się między stronnictwami koalicyjnemi a 
rządem Rzeszy w sprawie ceł agrarnych, 
doprowadziły do porozumienia. Cła ru­
chome zostaną skreślone z przedłożenia 
rządowego, a na ich miejsce wstawiony 
będzie punkt, na podstawie którego wła­
ściwa cena stała dla pszenicy ma wynosić 
260 mk, żyta 230 mk. Na wypadek, gdyby 
ceny przeciętne dla 4 miesięcy spadły po­
niżej tego wskaźnika, stawki celne będą 
wynosiły dla pszenicy 9,5 mk, dla żyta 9 
mk. Stawki te mogą być zredukowane do 
3% mk. dla pszenicy i 3 mk. dla zboża, o 
ile ceny przeciętne dla 4 miesięcy prze­
kraczają wskaźnik. Ostatecznie od 1 stycz­
nia 1930 r. stawka dla pszenicy wynosić 
będzie 9% mk, dla żyta 9 mk, dla jęcz­
mienia 9 mk, dla owsa 7 mk.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie taigowe

Komlsti Notowania Cen.
Poznań, dnia 20. 12, 1929, 

Spędzono wołów 6 buhajów 14 krów 40. 
bydła 60. świń 5&8 cieląt 326. owiec 57. 
kóz —. prosiąt —. Razem zwierząt 1021

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono,

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznaniu
Poznań dn a 20. 12 1929.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki waąorowo dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: a/ żyta 896 gr (118.5 f. 

v. h.), b) pszenicy 753 gr. (128,C i. w n.), 
c; jęczmienia 673 gr. 11--,1 f. w. h.), d) owsa 
508 gr 84,6 w h.i.

„Ceny transakcyjne“
Żyto 15 tonn oaryt. Poznań 26,90

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Pcznań

2yto ........................................... 25,50-26.25
Usposobienie spokojne.

Pszenica • • 34.25-36,25
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . 23.75-24,fO
Jęczmień browarowy . . . zono—za.io
^posobienie spokojne.

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia wl work we­

dług urzędowo ustalonego
typu '70%)........................
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% *d worka 55,00—59,uu
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie........................ 15,75 16.75
Otręby pszenne . » » » .

Groch polny ■ •».««• 35,00-39,00
Groch Victoria........................
Groch Folgere ...... 38,00 45.00
Ziemniaki fabryczne franco

fabrvka za kg % mączki 0,1»
Ogólne usposobienie spokojne.

Sicwaizvszenie MWiieij Dliywatelskie;
Poznań-Śród mieście

urządza dorocznym zwyczajem
w pierwize iwieto Bożego narodzenia

połączony

z zabawą taneczną,
który odbędzie się w salach Domu 
Królowej Jadwigi przy Al. Marcin­

kowskiego nr. 1.
Program wielce urozmaicony. Po­
czątek o goń z. 20-ej. Wszystkich życz­
liwych Stowarzyszeniu i sympatyków 
jaknajuprzejmiej zaprasza zw2>822/3

Zarząd.

Zjazd przedstawicieli 
samorządów

Zjazd przedstawicieli samorządów 
miejskich i powiatowych zwołany 
przez p. wojewodę poznańskiego odbył 
się w dniu 19. bm. w sali rady miej­
skiej w Poznaniu. Zebranie było b. 
liczne. Poza przedstawicielami sa- 
morządti obecni byli pp. prezes Wielk. 
Izby Skarbowej, Naruszewicz, radca 
Rankowski jako przedstawiciel kura­
torium szkolnego w Poznaniu oraz p. 
starosta krajowy dr. Begale.

Zagaił Zjazd p. wojewoda Raczyń­
ski, podnosząc doniosłość samorządu 
w życiu państwowem. Nastąpiły refe­
raty: 1) Samorząd a ustawodawstwo 
weterynaryjne — dr. Krygicz, radca 
wojewódzki; 2) Regulowanie ruchu 
kołowego na drogach Publicznych — 
inż. Trampler, radca wojewódzki; 
3) Zadanie samorządu w dziedzinie a- 
prowizacji — p. Skalski, referendarz 
wojewódzki.

Następnie wicewojewoda dr. Typro- 
wicz, nawiązując do budżetów opraco­
wywanych na następny rok gospo­
darczy, zwracał w dłuższym wywo­
dzie uwagę na zasady, któremi się na­
leży kierować przy ich układaniu: 
oszczędności, ścisłe przewidywanie 1 
obliczanie wydatków i nie powiększa­
nie kosztów administracyjnych. Naj­
większą ostrożność zachować należy 
przy inwestycjach, nie podejmować 
ich bezkrytycznie i dobrze obliczać ich 
koszt, aby się nie przeliczyć. Zacią­
ganie długów krótkoterminowych na­
leży unikać. Rozwój rolnictwa, han­
dlu i przemysłu winny komuny mieć 
szczególnie na uwadze. Krzewić nale­
ży ducha oszczędności przez komu­
nalne kasy oszczędności.

Przy końcu przedstawicie! Wielk. 
Izby Skarbowej poruszał pewne kwe- 
stje w poborze podatków państwo­
wych przez samorządy i egzekucje 
tych podatków. W. D.



Strona 8

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pod radosnym znakiem „Gwiazdki”

Aaror/owa Organizacja Kobiet spieszy z pomocą biednym 
dzieciom i*iąkna uroczystość, zorganizowana przez Stów. 

ł*ań Miłosierdzia paraf ji farnej
»Gwiazdka!“ — ileż to radości i u- 

ciechy wywołuje ten wyraz na bla­
dych twarzyczkach dziecięcych... Dzie­
ci bogatych rodziców cieszy się, bo 
wiedzę, że sę tacy, co o nich pamiętają 
i mogę sprawić radość. Inaczej jest 
wszakże z dziećmi biednemi; rodzice 
ich rzadko maję na to, aby zdobyć się 
chociaż nawet raz do roku na urado­
wanie ich i tym należy iść z pomocę.

Narodowa Organizacja Kobiet na 
Sród.ce uczyniła to właśnie i urządziła 
„Gwiazdkę" w czwartek. Dzięki wy­
datnej pomocy Banku Cukrownictwa 
i kilku zamożniejszych ludzi zakupio­
no podarki dla 300 biednych dzieci.

W obszernej sali śródeckiej szkoły 
powszechnej zgromadziło się setki 
dzieci w towarzystwie rodziców i o- 
piekunów. Przy scenie ustawiono kil­
kanaście stołów, a na nich pełno było 
podarków: odzież, pierniki, cukier, 
męka, strucle, mięso i t. d. W rogu 
sali ustawiono przepiękną dużą cho­
inę, przybraną bogato w obrazki, 
gwiazdki, świece i t. d.

Krótko po godz. 17-ej przybyli ofia­
rodawcy i zaproszeni goście. M. i. 
zauważyliśmy ks. Rolewskiego, ks. 
prób. Kucharskiego, ks. Witaszyka, 
pp. Puzyniankę, Domagalską, radną 
Smoczyńską, Helenę Grossmanównę, 
rektora szkoły powsz. Trynkę, pik. 
Krzyżagórską, Plucińską, Zerbową, 
Orzewiecki, dyr. Banku Cukrownic­
twa Hebdę, i w. i. Zapalono choinkę, 
a wówczas wśród dzieci zapanowała 
wielka radość.

Gdy pierwsze wzruszenie minęło 
chór dzieci pod kierownictwem nau­
czycielki odśpiewał kilka kolend. Na­
stępnie zabrała głos p. Zerbowa, 
przewodnicząca Naród. Org. Kobiet 
oddziału śródeckiego, a po niej — 
przedstawicielka centrali Naród. Org. 
Kobiet p. Helena Grossmanówna. W 
dalszym ciągu b. piękne przemówie­
nie do dzieci wygłosił ks. prób. Ku­

Znów podpalacze!
Należy energicznie przeciwdziałać 

tej pladze
W związku z pożarem w Trzeku w 

pow. średzkim w wyniku dochodzeń 
pod zarzutem podpalenia aresztowano 
właściciela młyna Kazimierza Bro­
dowskiego i brata jego, 29-letniego 
Stanisława. Jak się okazało w prze­
prowadzonych natychmiast na miej­
scu dochodzeniach podpalił ten ostat­
ni za wiedzą i zgodą brata. Przyznał 
się on do winy tłomacząc, że na prze­
róbkę młyna w bieżącym roku ojciec 
z jego części majątku wydzielił bratu 
Kazimierzowi Brodowskiemu 40 tys. 
zł pożyczki. Wobec trudnej sytuacji 
majątkowej, pragnąc uzyskać premję 
asekuracyjną, postanowił podpalić 
młyn, aby uzyskać tą drogą zwrot po­
życzki udzielonej Kazimierzowi i po­
nadto odbudować przedsiębiorstwo na 
większą skalę. Wypada jeszcze nad­
mienić, że Stanisław Brodowski skło­
nił swego brata Kazimierza do pod­
wyżki premji asekuracyjnej, co ten też 
uskutecznił w październiku br.

W Niedźwiedzinach w pow. wągro- 
wieckim poszła z dymem stodoła ze 
zbożem, własność rolnika Gustawa 
Brauna. Straty wynoszą około 2.800 
zł a spalony objekt ubezpieczony był 
na 15.000 zł. Jak stwierdzono, ogień 
podłożono. W tej sprawie prowadzi 
się jeszcze dochodzenia, gdyż jeden ze 
świadków zeznał, iż właściciel nama­
wiał go przed dwoma dniami do pod­
palenia stodoły. ,

W sprawie pożaru również stodoły 
i stogu słomy w Badziczu w pow. wy­
rzyskim u Pawła Butzkego w docho­
dzeniach nasunęły się podejrzenia o 
podpalenie stogów przeciw 25-letnic- 
mu Erykowi Kolanderowi z Radzi cza. 
Kolandera aresztowano i odstawiono 
do więzienia sądowego w Łobżenicy.

(k)

KALENDARZYK
Piątek. 20 grudnia 1929

Słońce: wschód 8,0Q; — zachód 15,40; —
długość dnia 7 godz. 40 min.

Księżyc: wschód 20,41; — zachód 11,28; — 
przed ost kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pdzn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 5 st CL, pochmur­

charski. Na zakończenie nastąpiły 
występy uczniów i uczennic. Śpiewa­
no chórem kolendy, deklamowały 
dziewczynki i chłopcy. W imieniu 
dzieci szkolnych złożył serdeczne po­
dziękowanie ofiarodawcom 13-letni u- 
czeń 3-ej szkoły powszechnej na Śród- 
ce. Uroczystość zamknięto wspól- 
nem odśpiewaniem kolendy „W żłobie 
leży“, poczem nastąpiło rozdanie po­
darków. (tn)* • •

Z inicjatywy Stów. Pań Miłosier­
dzia św. Wincentego a Paulo pod 
wezwaniem N. P. Marji przy farze 
odbyła się w sali 00. Jezuitów uroczy­
stość gwiazdkowa. Sala była pięknie 
przybrana a na tle choinki zastawio­
no stoły z podarkami dla osób z pa­
raf ji. Obdarzono ogółem 110 rodzin, 
które podejmowano kawą z ciastem, 
a następnie odbyło się rozdanie podar­
ków. Szczególniejszych starań doło­
żono, by ubogim ofiarować ciepłą o- 
dzież i bieliznę. Fundusze na tego­
roczną gwiazdkę w wysokości 1800 zł 
uzyskała konferencja na wencie, urzą­
dzonej w Szelągu w sierpniu rb.

Uroczystość zagaiła przewodniczą­
ca konferencji p. Kostecka, witając 
gości p. i. obecnego ks. prał. Stychla, 
który w serdecznych słowach wspom­
niał o wielkiej uroczystości świąt Bo­
żego Narodzenia oraz ich znaczeniu, 
a następnie podzielił się opłatkiem z 
zebranymi. Następnie deklamowało 
5' członków Stów. Uczniów Handl. i 
jedna z dziewczynek z pośród ubogich. 
Przy śpiewie kolend»* upłynęła ta miła 
uroczystość, która trwała około 3 go­
dziny. Należy podkreślić, że konfe­
rencja pań parafji farnej wyszukała 
również t. zw. ukrytą biedę, częściowo 
z pośród inteligencji, zasilając ją po­
darkami. Z wdzięcznością podkreśla­
no w kołach obdarzonych niezwykłą 
obfitość gwiazdki, (k)

no, wiatr wschodni, ciśnienie atmo­
sferyczne wysokie 756 mm. W ubie­
głej dobie temperatura najwyższa 
— 6 st. C.. najniższa — 1 st C.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych: + 0,71 m.

Kai. rzk.: Teofil M.:‘jutro Tomasz Ap 
Kai. słów.: Bogumiła; jutro Tomisław Bł

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska. plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Ksku 
lapem, pl. Wolności 13. — Apteka
pod Ziotym Lwem, St. Rynek 75 — 
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 
wo 76.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kraszew 
skiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Marszałka Focha 98.

Wilda: Apteka „Fortuna". G Wilda 96.
W innych dzielnicach apteki tam się

znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związke Leka­

rzy, ol. Pocztowa 30. dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Teleton 55-55.

OSOBISTE
— * Dyplom inżyniera chemji uzyskał 

na politechnice lwowskiej p. Bogusław No­
wicki z Poznania, syn radcy miejskiego 
p. Stanisława Nowickiego.

WYKŁADY
— * Wykłady religijne dla młodzieży.

Czwarty z kolei a zarazem ostatni refe­
rat z cyklu „Wykładów religijnych", urzą­
dzanych przez Pozn. Okręg Stów. Młodzie­
ży Polskiej odbędzie się w niedzielę, dnia 
22 bm. o godz. 17 w sali Bibljoteki Uni­
wersyteckiej, ul. Fr. Ratajczaka. Wstęp 
bezpłatny. Przemawiać będzie p. red. 
Piestrzyński na temat: „Prądy nurtujące 
w katolickiej młodzieży Europy". Wszyst 
ką młodzież zorganizowaną jako też i nie- 
zorganizowaną gorąco zaprasza Poznański 
Okręg Stów. Młodzieży Polskiej.

WIECZORY, KONCERTY
— * Slow. Pań Miłosierdzia «w. Win­

centego paralji Zmarwychwstania Pań­
skiego urządza w sali parafjalnej w nie­
dzielę, 22 bm. o godz. 16 uroczyste rozda 
nie gwiazdki ubogim, połączone z uroz­
maiconym programem. Wszystkie człon­
kinie stowarzyszenia oraz życzliwe osoby 
serdecznie zaprasza Zarząd.

— * Tow. Przemysłowców Poznań-Je- 
życe. Gwiazdka dla dzieci nie odbędzie 
się 26 bm., jak w kalendarzu podano, lecz 
już 25 bm. o godz. 16 w sali p. Kasperko 
wej, ul. Kraszewskiego 16. Po gwiazdce 
nastąpi przedstawienie sztuki: „Na wy­

miarze" a następnie skromna zabawa ta­
neczna.

— * Z Tow. Młodych Przemysłowców.
Ze względu na bliskość świąt Bożego Na 
rodzenia zebranie plenarne w poniedzia 
lek. 23 bm nie odbędzie się. — Uroczyste 
rozdanie gwiazdki odbędzie się przy rzę­
siście oświetlonem drzewku w niedzielę 
22 bm. o godz. 19.30 w dużej sali p. Jaroc 
*iego, ul. Masztalarska 8.

2YCIE SOKOLE
’ Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół** w 

Gnieźnie miało dnia 18 bm. zebranie ple­
narne. Obrady zagaiła druhna przewód 
nicząca Źórawśka, witając prezesa okręgu 
druha dr. Trepińskiego, druha naczelni 
ka oraz kilku druhów z zarządu. Referat 
na temat: „O charakterze narodowym" 
wygłosiła druhna prof Kostrzewska z Po­
znania. członek Dzielnicowego Wydziału 
„Sokolic". Wywody prelegentki przyjęto 
z wielkiem uznaniem, zaznaczając, iż 
wszystkie głębokie myśli w nim zawarte 
należy wprowadzić w czyn. Następnie o- 
mawiano sprawy tyczące się urządzenia 
gwiazdki oraz zabawy tanecznej -w kar­
nawale.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Tramwaje w czasie świątecznym.

Dnia 24 bm za wyjątkiem linji 1-szej 
ruch ustaje o godz. 21; dnia 25 bm. (Boże 
Narodzenie) zaś ruch tramwajowy rozpo 
czyna się dopiero o godz. 14. Linja 1-sza 
kursuje normalnie oraz wszystkie linje 
autobusowe.

— * Komisje egzaminacyjne dla egza­
minów dojrzałości eksternów oraz egzami 
nów dla eksternów z zakresu sześciu klas 
szkoły średniej ogólnokształcącej będą 
zorganizowane w terminie zimowym dla 
wszystkich kandydatów, zamieszkałych 
na terenie Okręgu Szkolnego Poznańskie­
go w Poznaniu Podania o dopuszczenie 
do egzaminu należy kierować do Kurato- 
rjum Okręgu Szkolnego w Poznaniu (ui. 
Towarowa 23) w terminie do 25 stycznia. 
W sprawie egzaminów dojrzałości obo­
wiązuje regulamin z dnia 19 grudnia 192?» 
(Dz. Urz Ministerstwa W. R. i O. P. z dn 
15 stycznia 1926 r. Nr. 2/264 poz 8) ze zmia­
nami względnie uzupełnieniami, wprowa- 
dzonemi rozp z 10 iipca 1926 r. (Dz. Urz 
Ministerstwa W. R. i O P. z 15 sierpnia 
1926 Nr. 11/173 poz 130). Do podania o 
dopuszczenie do egzaminu dojrzałości na 
leży dołączyć załączniki wymienione w 
par. 62 regulaminu gimnazjalnych egza­
minów dojrzałości (fotografje formatu 
5X7 cm). Taksa za pełny egzamin doj­
rzałości wynosi dla eksternów 60 zł, któ 
rą należy uiścić w gotówce w Komisji 
Egzaminacyjnej, a nie zapomocą kwitu 
Kasy Skarbowej, jak dotychczas. Poda 
nia niewypełnione ściśle według przepi 
sów par. 62 regulaminu lub wniesione po 
terminie nie będą uwzględnione. W spra 
wie regulaminu egzaminów dla eksternów 
z sześciu klas szkoły' średniej ogólno 
kształcącej obowiązuje rozporządzenie, o- 
gloszonę w Dzienniku Urzędowym Mini­
sterstwa Wyznań Religijnych i Oświece­
nia Publicznego z 1 lutego 1920 Nr 2/28 
poz. 16. Zakres wymagań przy tych egza­
minach jest równy zakresowi sześciu (6) 
klas szkoły średniej ogólnokształcącej.

— ’ Baczność inwalidzi i wdowy wojen­
ne! W niedzielę, dnia 22 bm. o godz. 9 
odbędzie się msza żałobna za poległych i 
zmarłych członków Okręgowego Koła Po 
zna.ń Związku Inwalidów Wojennych Rz. 
P. w kościele Salezjanów przy ul. Wro 
nieckiej. O liczny udział prosi Zarząd

— * Tow Powstańców i Wojaków, Je­
życe. W dniu 26 bm. o godz. 13 odbędzie 
się uroczysta dekoracja dh. senjorów w 

’lokalu przy ul. Kraszewskiego 16. Wszy­
scy druhowie winni się stawić. W dniu 
29 bm. obchodzi Towarzystwo Gimn „So 
kół" Poznań II. Jeżyce 35 rocznicę zało 
żenią swego. W powyższej uroczystości 
bierze udział poczet sztandarowy. Zbiór­
ka o godz. 7,30 rano w lokalu p. Kasper- 
kowej. — Walne zebranie Tow. Powst. i 
Wojaków im. Gen. Hallera odbędzie się 
dnia 7 stycznia o godz. 20 w lokalu p Ka 
sperkowej przy ul. Kraszewskiego 16. Na 
porządku obrad m. in. wybór członków 
zarządu.

— * Byli wychowańcy uniwersytetu 1 
politechniki w Zurychu proszeni są o na 
destanie swych adresów z okazji projek 
towanego w najbliższym czasie zjazdu i 
w celu zebrania życiorysów na jubileusze 
politechniki i uniwersytetu. Adres: prof 
Tadeusz Wojno. Warszawa. Politechnika

— • Związek Towarzystw Kupieckich 
w nowej siedzibie. Biura Związku Towa­
rzystw Kupieckich znajdują się przy ul 
Zwierzynieckiej 12. I. piętro w domu wla 
snym, tj. w „Domu Kupiecłwa Polskiego". 
Godziny urzędowe biura są od 9 do 18,30 
bez przerwy. Prowizoryczny nr. telefonu 
brzmi 66-63.

— * Biuro „Kredytu**, organizacji Zw
Towarzystw Kupieckich, znajduje się przy 
ul. Pocztowej 31 w lokalach, które zajmo 
wał dotychczas Związek Towarzystw Ku 
pieckich.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * P. Henryk Prlebe, malarz-artysta 

i grafik w Poznaniu, ul. św. Marcin 27 
prosi nas o zaznaczenie, że nie jest iden 
tyczny i nie ma nic wspólnego z handle 
rzem obrazów M. Jankowskim vel Priebe 
wymienionym w artykule „Nadużywanie 
dobrej wiary".

— * Wynik zbiórek w szkołach Okręg c 
Poznańskiego w czasie od 1 września 19?> 
do 30 czerwca 1929 na rzecz instytucyj 
ogólno-państwowych byl następujący: O

Jakto?!
Pan nie abonuje jeszcze „Wiel­
kopolskiej Jlustracji“? To źle!

Niechaj Pan zaraz zażąda 
bezpłatnego egzemplarza oka­
zowego od Administracji w Po­
znaniu, św. Marcin 70.

gółem zebrano: 1) na rzecz Floty Narodo­
wej 11 779.41 zl, 2) na rzecz Ligi Obrony 
Powietrznej i Przeciwgazowej 17 841,70 zł, 
3) na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża 
6 384,68 zł. — Niektóre zakłady nie poda­
ły jeszcze kwot, jakie na te cele zebrano.

—- * W sprawie poczty w Głównej do­
wiadujemy się, że dyrekcja poczt na sku­
tek starań miejscowego obywatelstwa od­
stąpiła od zamiaru zlikwidowania. Wy. 
dzierżawiono jeszcze jedną ubikację, tńk, 
że obecnie poczta ma do dyspozycji ob­
szerny pokój i poczekalnię. Zmieniono też 
nazwę agentury na urząd pocztowy Po­
znań 10. Jednak sposób doręczania prze­
syłek pozostał według starego systemu. 
Z tego więc powodu mieszkańcy Głównej 
za naszem pośrednictwem zwracają się da 
dyrekcji poczt z jtrośbą, by zcclicialn przy­
dzielić jeszcze jednego listonosza, a wten­
czas możliwe będzie dwurazowe doręcza­
nie poczty.

— ’ Z targu. Dnia 20. b m. na pl Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 6,00—6,40 zl: masła mle­
czarskiego 7,00—7,20 zł; twarogu 1,00—1,40 
zl; mendel jaj 3,60—4,20 zł; litr śmietany 
2,80—3,20 zł; litr mleka pełnego 40 groszy; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,60 do 
3,80 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,20 zł; 
wieprzowiny 3,20—4.40 zl; wołowiny 
3,20—4,40 zł; cielęciny 3,20—4,80 zł; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4,00—4,20 zł; za drób: para 
kurcząt 6,00—7,00 zł; kura 4.00—5.00 zł; 
perlica 5,00—6,00 zl; kaczka 5.00—6.00 zł; 
1 kg. tuczonej gęci 4 zi; para gołębi 2—3 
zł; para kuropatew 6—7 zl; indyk 10—16 
zl; królik 3—4 zł; zając 12—13 zł; za ryby: 
1 kg. szczupaka 6 zł; karpia 5,(X)—5.20 zł; 
lina 5,00—6,00 zl; karasia 3,00—4.40 zł; 
leszcza 1,60—2,40 zl; okonia 2.6(»—3.60 zl; 
suma 4.00—5.00 zł; białych ryb 0,80 do 
1,50 zł; za j a r z y n y: 1 kg ziemniaków 
8—10 groszy; 1 kg marchwi 20 gr: bura­
ków 10—15 gr; cebuli 20—40 gr; szpinaku 
1,2(1 zl; jarmużu 40 gr; 1 kg. pietruszki 
50 groszy; seleru 1,00 zl; 1 kg brukselki 
1.40 zl; biaiej kapusty 25—40 groszy; 
modrej i włoskiej 40 do 60 groszy; 
1 p. kalarepy 15 gr; 1 knlafjor 0.30—1.06 
zł; 1 kg melonu 30 gr; 1 kg. bobu 1.2») 
zł; 1 kg. borówek 2,80 zł; za owoc: 1 kg. 
jabłek 0,40—1,60 zl; za grzyby: 1 kg. 
zielonek 1,40 zł; 1 kg. szarych zielonek 
0,80 zl; 1 kg. chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zie­
lonych 1,60—1,80 zł; olej jadalny lniany 
litr 2,40 zł; makowy 2,80 zł. — Targ bardzo 
ożywiony. Dowozy duże, szczególnie na 
targu drobiu. Ceny ryb nadal wygórowa­
ne. (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek samochodowy wydarzył 

się dziś rano o godz 8,15 na W Garba- 
rach narożnik ul. Wodnej. Z nieustalo­
nych narazie przyczyn auto wpadlo na 
chodnik, rozbiło latarnię i wjechało na p. 
Jana Waltera (ul. Chłapowskiego 26). któ­
ry odniósł bardzo poważpe okaleczenia. 
Nieszczęśliwą ofiarę odwieziono do szpi­
tala fniejskiego, gdzie stwierdzono skom­
plikowane złamanie lewego uda Słan je­
go jest bardzo groźny. Samochód ucickł. 
Auto P. Z. nr. 11 708 należy do mistrza 
rzeźnickiego p. Waberskiego. Kierował 
niem uczeń rzeźnicki Tadeusz Chmielew­
ski, nie posiadając prawa jazdy. Chłopak 
widząc tłum, który zajął wobec niego wro­
gie stanowisko, zbiegi zrazu, zgłosił się 
wszakże osobiście na komisarjarie i tam 
opowiedział cale wydarzenie, tłumacząc 
się, że stracił orjentację. Niewątpliwie 
wypadek byłby przybrał groźniejsze roz­
miary, gdyby nie przytomność umysłu 
licznych przechodniów, którzy w ostatniej 
chwili uniknęli niebezpieczeństwa, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Aresztowano handlarza koni Ro­

mana Andrzejewskiego, zamieszkałego 
przy ul. Zwierzynieckiej 7, który należo! 
do grana właśeiceli, czy też organizatorów 
„Lunaparku" a w czasie P. W. K. figuro-

Ozisiaj w Kinie
Apollo: „Walka o Różę Marję“. 
Aurora: „Szakale stepów' z Tomem

Mixetn.
Bajka: „Szajka zgrozy“.
Casino: „Walka z szatanem“. 
Jolosseum: „Sportowiec z miloścł“. 
Jorso: „Kochanka oficera Ochrany“ 
Edison: „Złodziej w raju".
Kapitol: „Skazaniec z Stambułu“. 
Metropolie: „Grzechy ojców”.
Jdeon: „Z Raju Bolszewickiego" (mę*

czeństwo miłości).
Renaissance: „Kapitan Chaplin" 
Jońce: „Ostatni romans".

Stylowe: „Szantaż".
Wilsona: „Awantura arabska“.
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wat jako główny pośrednik przy pewnych 
widowiskach na „Wesolem Miasteczku". 
Do rzędu tych widowisk należała m. in. 
kolejka górska. Przy likwidacji „Wesołe 
go Miasteczka" zaszły niedokładności po 
datkowe ze strony przedsiębiorców Niem 
ców, wobec czego władze skarbowe obło­
żyły pewne urządzenia aresztem. W tych 
dniach zatrzymano np. kolejkę górską, za­
ładowaną już na wywóz do Niemiec. —• 
Transport cofnięto z Zbąszynia, (k.)

— * Sprzeniewierzenie. Robotnik fir 
my Wedel Henryk Heller, który otrzymał 
polecenie oddania w Banku Zw. Spółek 
Zarobkowych 3 200 zł, zbiegł z temi pie­
niędzmi. (z.)

— * Ujęcie napastników. P. Wrembló-
wna Walentyna została napadniętą na u’. 
Poznańskiej przez dwóch osobników; je­
den uderzył ją w twarz, a drugi usiłował 
wydrzeć torebkę Na jej wołanie o pomoc 
nadbiegło dwóch posterunkowych P. P, 
którzy złoczyńców ujęli (w osobach Szy­
mańskiego Stanisława, zam. ul. św. Wa­
wrzyńca 38 i Kaczmarka Walentego, zam. 
ul. Piotra Wawrzyniaka 20) (z)

— * Kradzieże i włamania. P. Miczał 
Wiktorji z Soboty pow. Poznań skradl ja­
kiś Piechowiak Wincenty, ul. Klasztorna 
nr. 9, torebkę ręczną, zawierającą 15 zl. — 
W firmie J. Czepczyński, St. Rynek 8, 
skradła jakaś Wunderlich Felicja, zam. 
ni. Małeckiego 3, karton mydeł. — P Ka­
lek Marji, Gen. Prądzyńskiego 54, skra 
dziono w nocy na 19 bm. większą ilość 
bielizny, a Piotrowskiej Zofji, tamże, ró­
wnież kilka sztuk bielizny. — Do miesz­
kania p. Grześkiewicz Janiny, Al. Marcin­
kowskiego 28, włamali się złodzieje zapo­
mocą podrobionego klucza i skradli róż­
ną odzież i bieliznę damską. — Z cmenta­
rza arcliikatedra.lnego skradziono 15 me­
talowych wizerunków z nagrobków. Po­
dejrzani są Hieronim Libck, lat 19, za­
mieszkały ul. Cybińska 10 i Mieczysław 
Jankowiak, zam. ul. Warszawska 4, któ­
rzy poprzednio skradli wizerunek Chry­
stusa z cmentarzowego krzyża. — P. Mu- 
siał Stanisławie, ul. Łazienna 2, skradzio­
no 4 suknie damskie i różną inną odzież. 
— Zapomocą podrobionego klucza włama­
li się złodzieje do mieszkania p. Sroka 
Marji przy ul. Gąsiorowskich 5 a i skradli 
różną bieliznę, (z.)

Z (MIL!
— * Napadnięto na drodze między Gro- 

madnem a Kowalczkiem w pow. szubiń­
skim Jadwigę Wieczorkównę, której nie­
znany napastnik wyrwał torebkę z zawar­
tością 12 zł i zbieg! do lasu, (k.)

— * Kradzieży świń dokonano w Myjo- 
micach w pow. kępińskim, gdzie z zabu­
dowań Franciszka Stasika, Piotra Źymol- 
ki i Agnieszki Baraniak zrabowano kilka 
sztuk nierogacizny. Złodzieje załadowali 
łup na wóz i odjechali w niewiadomym 
kierunku, (k.)

— * Na szosie w pobliża Chodzieży na­
jechała taksówka, kierowana przez szofe­
ra Franciszka Nowackiego z Poznania, p. 
Rudolfa Szwarca z Laskowa w pow. cho- 
dzieskim. Najechany odniósł pokalecze­
nia głowy, a przy wypadku spłoszył się 
koń przejeżdżającego wozu i pokaleczył 
Szwarca, łamiąc mu lewą nogę. Winę 
wypadku przypisuje się poszkodowanemu, 
który nie zważając na ostrzegawcze syg­
nały samochodu, zamierzał przejść przez 
drogę. Poranionego odwiózł kierowca do 
szpitala w Szamocinie, (k.)

— * Świętokradztwa na Pomorza. W 
nocy na 18 bm. złodzieje włamali się do 
kościoła w Sarnowie pow. chełmińskiego
i skradli dwie puszki, jedną z tabernaku-. 
lum a drugą z zakrystji. Wartość puszek 
wynosi około 200 zł Okradziono również 
kościół w wiosce Gorzędziej pow. tczew­
skiego. Niewykryci sprawcy wybili w 
murze do zakrystji otwór i skradli srebr­
ny kielich, pozłacaną monstrancję i obrus 
z ołtarza. Tej samej nocy również w Go- 
rzędzieju okradziono gospodarza Antonie­
go Czerwionka, któremu skradziono 25 
kg. wędlin, 25 kg. jabłek i kalosze. O do­
konanie tych dwóch kradzieży podejrze­
wa się znanego policji rzezimieszka Wła­
dysława Gnacka. (wd.)

Z WIELKOPOLSKI
— • Kościan, (Z Rady miejskiej.) W 

ubiegły wtorek odbyło się w ratuszu o- 
statnie posiedzenie ohecnej Rady miej­
skiej. Po przyjęciu do wiadomości kilku 
protokółów uchwalono gratyfikację 
gwiazdkową. i to urzędnikom miejskim w 
wysokości 75 procent poborów miesięcz­
nych, a robotnikom 14-dniowy zarobćk. 
Zatwierdzono również regulamin dla o- 
pickunów społecznych, sprzedaż parceli 
miejskiej p. Janowi Kaczorowi z Kopasze- 
wa oraz ryczałtowy podatek od kinema­
tografów. Poza porządkiem obrad refero­
wał p. burm. Maćkowiak, że Kuratorium 
Szkolne w Poznaniu wytoczyło miastu 
skargę o zaległe koszty utrzymania gimna­
zjum. które miasto z wielkim trudem wy­
budowało i ofiarowało na rzecz państwa. 
W rzeczonej sprawie wysiano odpowiedni 
memorjal, w którym powiedziano, że mia­
sto wywiąże się z swych zobowiązań, sko­
ro otrzyma od powiatu zwrot połowy kosz­
tów budowy, które powiat zobowiązał się 
pokryć Pod koniec posiedzenia przewód 
niczacy. p. Stefan Soberski wygłosił prze­
mówienie, w którem dziękował radnym, 
jak i członkom magistratu za 4-lelnią har­
monijną współpracę. Radny p. Wypych 
podziękował p przewodniczącemu za bez­
stronne prowadzenie obrad. a p burmistrz 
Maćkowiak, który urzęduje dopiero od 1 
maja br., zaznaczył, te na podstawie akt 
stwierdził, Iż ustępująca Rada miejska

K£«0:WiaM»a^
gorliwie spełniła swój obowiązek obywa­
telski.

— (Targi na świnie.) Dzięki wygaśnię­
ciu chorób u świń, targi po przeszło dwu­
letniej przerwie będą się odtąd odbywały 
w pierwszy poniedziałek każdego tygod­
nia na placu przy rzeźni miejskiej (hk )

_ — * Mikstat. (Dzień Matki.) Katolic­
kie Stów. Polek urządziło dnia 15 bm. w 
sali p. Julji Fabrowskiej wieczornicę z 
okazji „Dnia Matki“. Podniosłe przemó 
wienie wygłosił miejscowy proboszcz, ks. 
Rosochowicz. — Następnie urozmaicono 
wieczór śpiewami, deklamacjami, odegra 
niem sztuki scenicznej i wesołym mono 
logiem. Zebrane dzieci odmówiły chórem 
modlitwę za matki żyjące i zmarłe. Pieś­
nią „Serdeczna Matko" zakończono uro­
czystość.

— * Mogilno. (Z wyborów kościelnych.) 
W skład rady parajfalnej św. Jakóba na 
rok 1930 weszli pp.: Thiel Maksymiljan. 
Chojnacki Wincenty, Przybylski Jan i 
Seidler Bronisław; w parafji św. Jana zaś 
radca J. Trzciński, Głowacki, Nowak Frań 
Ciszek i Jezierski Aleksander. Do repre- 
zentacyj obu parafij weszli pp.: Lukom- 
ski Kazimierz, Giemza Wojciech, Bauza 
Teofil, Nowakowski Franciszek, Łukom 
ski Stanisław, Błaszak Piotr, Urbański 
Czesław, Rosiński Jakób. Wojciechowski 
Franciszek, Nowakowski Franciszek, Jan­
kowski Romuald i Radomski Władysław

(mb.)
— * Bydgoszcz. (Z sądu.) W sądzie 

okręgowym, jako instancji odwoławczej, 
odbyła się rozprawa przeciwko pp. Roma­
nowi Koźnalowi z Poznania i Józefowi Ja­
godzińskiemu z Żnina, oskarżonym o rze 
komą zniewagę ministra Piłsudskiego 
Wobec braku zaistnienia zniewagi sąd 
uwolnił oskarżonych.

Do wszystkich kolejowców 
okręgu poznańskiego

Na Zjeździe Delegatów „Zjednocze­
nia Kolejowców Polskich" dnia 15 
grudnia 1929 r. w Poznaniu, dokonano 
wvboru nowego Prezesa Okręgowego 
w osobie kolegi Tadeusza Witkow­
skiego. Wybór ten w konsekwencji 
wywoła zmianę w dotychczasowej po­
lityce organizacyjnej, która ściśle do- 
stos >vi snę. będzie do ideologji, jako or­
gan j; apolitycznej, opartej na ety­
ce chrześcijańskiej, zmierzającej do 
wielkiej idei scalenia całego ruchu za­
wodowego pod jednym sztandarem.

Przewodnia myśl „dobro Ojczyzny 
i ogółu Kolejowców Polskich", stwo­
rzyć musi granitową podstawę naszej 
działalności.

Nowówybrany Zarząd Okr. Zjedn. 
Kolejowców Polskich wystrzegać się 
będzie wszelkiej demag?gji, która za­
sadniczo nie orowadzi do zwycięstwa 
Uczciwa praca organizacyjna, lojal­
ność w stosunku do innych organiza- 
cyj zawodowych, poszanowanie pracy 
tychże, — oto podstawy, które muszą 
znaleźć oddźwięk w szerokich zastę­
pach Kolejowców Wielkopolskich dla 
dobra nas wszystk'ch.

Wobec olbrzymiej odpowiedzialno­
ści jaką nowy Zarząd Okręgowy Z. K 
P. bierze na siebie, zamilknąć muszą 
Wszelkie tarcia organizacyjne i ustą­
pić miejsca idei wyższej, właściwym 
celom naszego jestestwa „stania na 
straży dobra Ojczyzny, kolejnictwa 
i ogółu kolejowców. — Niech żyjc 
Zjednoczenie Kolejowców Polskich!

(—) Witkowski, prezes.
(—) Ogród owsk i, sekretarz.

Z pozo. Izby Rzemieślniczej
Z Izby Rzemieślniczej w Poznaniu, 

otrzymujemy poniższe komunikaty z 
prośbą o zamieszczenie:

I.
Izba Rzemieślnicza w Poznaniu po- 

daje Cechom do wiadomości, że Ustawa 
Przemysłowa nie przewiduje „Wydzia­
łów Cechowych“ po miastach.

O ile Wydziały takie istnieją jeszcze, 
należy je rozwiązać, albowiem istnieją 
bezprawnie.

II.
Z chwilą ukonstytuowania się nowej 

Izby Rzemieślniczej, straciły swoją moc 
prawną legitymacje mężów zaufania po 
powiatach.

Dotychczasowi mężowie zaufania 
winni legitymacje te zwrócić Izbie Rze­
mieślniczej w Poznaniu.

(—) J. S t a s z a k,
Prezydent Izby Rzemieślniczej.

SPORT
Warta mistrzem Ligi

Jak się odbyło decydujące zebranie.
Czwartkowe zebranie zarządu ligi, oraz 

delegatów klubów miało chwilami dość 
burzliwy przebieg. Reprezentowane były 
za wyjątkiem „Pogoni“ „Ruchu“ i „Craco-
vii" wzystkio kluby ligowe; nie stawili się

tejos

w Bydgoszczy 
•i JagtcMoñska

ponadto pp.: mjr. Piasecki przewodniczący 
wydziału gier i dyscypliny, którego zastę­
pował p. Stanisław Derda, jednakże bez 
prawa głosu, oraz wiceprezes p. mjr 
Temski.

Przed otwarciem dyskusji złożył o- 
świadczenie p. Broniarz wywodząc że wnie­
sienie protestu przez „Wartę" spowodowa­
ne zostało li tylko fatalnem sędziowaniem 
tego meczu, oraz dążeniem niedopuszcze­
nia do zakorzenienia się podobnych zwy­
czajów, — a nie, jak obecnie twierdzi, chę­
cią zdobycia mistrzostwa przy zielonym 
stoliku. Protest swój „Warta" wniosła już. 
30 września, gdy jeszcze nie było można 
przewidzieć kto zdobędzie tytuł mistrza.

Dyskusja dalej toczyła się jakżeśmy 
już donosili 2 i pół godziny. W końcu 
przedstawiciele „Turystów" przyznali się 
do tego, że zarząd klubu wiedział o udzia 
le Żurkowskiego w tegorocznych mistrzo 
stwach ki. B. w barwach „Ostrowji" i to 
oświadczenie położyło ich na obie łopatki. 
Pomimo wszystkiego żądali oni tajnego 
głosowania czemu się jednak „Warta 
sprzeciwiła i głosowano jawnie. Za wnio­
skiem przyznającym w. o. opowiedzieli się 
dwaj członkowie zarządu pp. mjr. Izdebski 
i kpt. Wawrzykiewicz, oraz następujące 
kluby: „Czarni“, „Legja“, „ŁKS", „Polo- 
nja“ „IFC", „Warszawianka“ i „Warta“: 
przeciw glosowali: członek zarządu zara­
zem należący do „Turystów“ p. Danziger, 
z klubów: „Wisłą", „Garbarnia" i „Tury-

Ńa zebraniu był również obecny dele­
gat P, Z. P. N. p. mjr. Krajewski. Odwoła­
nie się „Turystów przeciw wczorajszej u- 
chwale do P. Z. P. N. jest możliwe i należy 
przypuszczać, że to uczynią. Lecz wobec 
opinji PZPN wydanej na prośbę zarządu 
ligi, oraz wczorajszego oświadczenia „Tu­
rystów“ że świadomie nieprawnie wstawi­
li Żurkowskiego — odwołanie to niema żad­
nych szans przejścia. Dalej za pewne moż­
na przyjąć że na walne zebranie ligi wpły­
nie wniosek o pozostawienie na przyszły 
rok również 13 klubów, co uratowałoby 
„Turystów“ od spadku; z drugiej zaś strony 
wobec lansowania utworzenia ligi śląskiej 
niewątpliwie i „Ruch“ w tym wypadku 
wstąpiłby do niej, co nawet bez przyjęcia 
wyżej wymienionego wniosku „Turystom“ 
zapewniło miejsce w lidze.

Hokej na lodzie
Pierwszy start kanadyjskiej drożyny

kombinowanej z Toronto w berlińskim 
„Sportpalast“ zakończył się pewną wy­
graną gości, którzy pokonali „Beri. Schlit- 
schuhclub" (zesp. międzynar.) 6:2 (1:1, 4:0, 
1:1). (radjo)

Przystąpienie „AZS“ do Związku Ho­
kejowego. W czwartek wieczorem po kil­
kugodzinnych obradach zarząd AZS War­
szawa postanowił ze względu na uchwałę 
swego walnego zebrania i zelecenie ZZ 
przystąpić do Pol. Zw. Hok. na Lodzie. W 
ten sposób został zlikwidowany przeszło 
pół roku trwający zatarg pomiędzy naj­
lepszą hokejową drużyną Polski, a związ­
kiem państwowym. (PAT)

Zaszczytny wynik osiągnęła „Pogoń“ 
w Wiedniu w drugim meczu tym razem z 
„Wiener Eislaufverein‘Tb, uzyskując 2:2 
(2:0, 0:0, 0:2). „Pogoń“ w ostatniej ćwiart­
ce wyrównała przez Sokołowskiego i Sa- 
bińskiego. Goście grali o klasę lepiej, niż 
na meczu z „Poetzleindorfem“. Dzienniki 
wiedeńskie, stwierdzają znaczny postęp 
„Pogóni“ od czasu poprzedniejszego jej 
występu. Remisowy wynik nazywa prasa 
wielkim sukcesem Polaków. Pisma zgod­
nie wymieniają jako najlepszych graczy 
Sokołowskiego, Sabińskiego i Maurera.

(PAT)
Pięściarsiwo

Spotkanie międzymiastowe Budapeszt 
-Augsburg zakończyło się wysokim zwy­

cięstwem Węgrów w stosunku 14:2. (radjo)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zarząd i Komisja Rewizyjna Tow. 

św. Władysława, Poznań-Wilda zwołuje 
nadzwyczajne walne zebranie członków 
towarzystwa na piątek, 20 bm. o godz. 19 
do lokalu p. Grotowskiego, Dolna Wilda 
nr. 71. Wstęp za legitymacjami książe­
czek lub odznak względnie za powołaniem 
się na członka zarządu.

— Oddział poznański Zw. Zaw. Auto- 
mobllistów Rz. P. Zebranie plenarne od 
będzie się dnia 21 bm. o godz. 20 w lokalu 
p Kasperkowej przy ul. Kraszewskiego 16 
Na porządku obrad sprawa regulaminu i 
taryfy.

— Komenda Pozn. Drużyny Błękitnej
za staraniem Kola Pań przy Chorągwi 
Wielkopolskiej Związku Hallerczyków 
urządza tradycyjny opłatek wigilijny, kto 
ry się odbędzie dnia 21 bm w sobotę o go 
dżinie 19 w sali aramantowej P K. E., ul 
Słowackiego 19. Na powyższy opłatek 
wszystkich drużyniaków wzywamy, a ich 
rodziny jak najuprzejmiej zapraszamy.

— Katolickie Tow. Rzemieślników Poi- 
sklch. Uroczyste rozdanie gwiazdki dzie

ciom po zmarłych członkach odbędzie się 
w niedzielę. 22 bm o gooz. 16 w salce Do

“,U_i''TowT Cechowe} rzeladzi Stolarskiej.
Plenarne zebranie od5» 'zie się w nieilzie- 
lę, dnia 22 bm, o godz. 1- » salce OO Fran­
ciszkanów. . .— Tow Przemyśl. ,, Jedność ; rn a
bin o godz. 17 urządza tow. rozdanie 
gwiazdki dla dzieci i wdów po zmariycn 
członkach w lokalu posiedzeń p Ograbo- 
wicza przy ul. Ślusarskiej 6.

KSĘGS STAKU CYWILIOS
Zgony:

Marja Michalakówna. uczennica szk d-
' lat. Franciszek Zimny, 6 lat •><->- 

? rinżanka. uczennica szkolna 11 1.
I irnalikówna, 16 dni Helena Zbier-

ennica fryzjerska. 16 1. Wiesława
:pycb -la 4 mieś. 4 dni.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N. 

8,85 zł. — N. N. 5 zł. — Radca Jul jen Pie­
chowski zamiast wieńca na trumnę sp. 
Antoniego Krokowskiego 15 zł. — Zwie- 
rzycka, Inowrocław, 20 zł. — Maząion. Ja- 
nówiec, 5 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowaniemi 1 005.30 zł

Na biedne dzieci: B.. F. P. na gwiazd­
kę 35 zł. — Razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 43,50 zł.

TEATRY
— “Z Teatru Wielkiego. Dziś, w pią­

tek „Hrabina Marica“. W sobotę, 21 bm. 
po raz drugi operetka „Krysia Leśniczan­
ka", która dzięki pięknej muzyce, weso­
łej treści i pierwszorzędnemu wykonaniu 
zyskała olbrzymi sukces na premjerze. — 
Udział biorą pp. Fontanówna, Karska, 
Nochowicz, Bratkiewicz, Foiański, Grusz­
czyński, Sendecki i Wiśniewski; kapel­
mistrz p. Eichstaedt. W niedzielę po raz 
25 „Hrabina Marica“ z pp. Fontanówną, 
Grabowską, Bratkiewiczem, Raczkowskim 
i Wiśniewskim, kapelmistrz p. Leszczyń­
ski. W poniedziałek „Casanova“ z pp. Bo- 
jar-Przemieniecką, Fedyczkowską, Fonta­
nówną, Kisielewską, Drabikiem. Majem i 
in.; kapelmistrz dyr. Wojciechowski. We. 
wtorek, 24 bm., teatr zamknięty.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś, w pią­
tek arcykomiczna lekka komedja M Hen- 
nequin'a i R. Cooîus'a „Królowa Biarritz", 
która stale zapełnia teatr po brzegi.

W niedzielę, dnia 22-go b. in. pre- 
mjera cudnej bajki dla dzieci Walew­
skiego p t. „Kopciuszek1 w bogatej no­
wej wystawie p. Jarockiego. Reżyserja p. 
Mlodziejowskiej. Obsadę stanowią pp. 
Bracka, Czerniąkowa, Królikowska (lytu- 
łowa), Liebekówna, Wierzejska, Czaj­
kowski, Kondradt, Kwaskowski, Łuczak,. 
Noskowski (Goździk), Piotrowski (Król), 
Rodziewicz i Tosik. Udział przyjmuje ca­
ła Szkoła Dramatyczna oraz liczni staty­
ści. Tańce układu baletmistrza p. M. 
Statkiewicza. Ilustracja muzyczna p. J. 
Leszczyńskiego. '

— ’ Z Teatrn Nowego. Dziś, w piątek 
teatr nieczynny z powodu generalnej 
próby sobotniej premjery.

Jutro, w sobotę, dnia 21 bm. Teatr 
Nowy wystąpi z premjerą głośnej sztuki 
amerykańskiej znakomitej spółki autor­
skiej Anderson'a i Stallings'a p. t. ..Rywa­
le". Akcja sztuki toczy się w czasie wiel­
kiej wojny światowej. Na tle morder­
czych walk rywalizuje o serce kobiety 
dwóch wojskowych. Mimo poważnych sy- 
tuacyj, sztuka obfituje w przekomiezne 
sytuacje. ..Rywali" tłumaczył autor słynnej 
noweli „Zielona kadra" — Jerzy Kossow­
ski. W roli Charmen wystąpi po dłuż­
szej przerwie znakomita nnsza artystka 
p. Halina Cieszkowska. Reżyserja p dyr. 
Rudkowskiego. Dekoracje przygotowuje 
p. Al. Kobryń.

opera

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina Marica“ — operetka

Kalmana.
Sobota. 21. 12. „Krysia Leśniczanka1, ope­

retka J Jarno.
Niedziela, 22. 12. ..Hrabina Marica“, ope­

retka Kalmana.
Poniedziałek. 23. 12. „Casanova“ 

Różyckiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia'
Teatr Polski

DZIŚ — „Królowa Biarritz".
Sobota. 21 12 .Królowa Biarritz“, 
Niedzielą, 22 12 „Kopciuszek". Premjerą. 
Poniedziałek. 23 12. ..Miłość czy pięść“.

Początek o endzinip 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — Teatr nieczynny z powoda próby 

generalnej „Rywali“.
Sobota. 21. 12 ..Rywale". (Premjerą). 
Niedziela, 22. 12 ..Rywale“
Poniedziałek, 23. 12. „Rywale“.

Początek o eodzinie » wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skla

dzie cygar p Zvgarłou skiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.
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Z PRACOWNI NAUKOWEJ
JAK TO CAR PIOTR 
W POLSCE SIĘ RZĄDZIŁ

Przemoc Rosji nad Polską, która 
tak fatalnie zaciążyła nad nią w dobie 
Stanisławowskiej, po raz pierwszy za­
wisła nad państwem naszem w epoce 
Saskiej po zwycięstwie cara Piotra 
pod Połtawą w 1709. Zmieniły się 
wówczas zasadniczo losy całej wschod­
niej Europy. Dawna Moskowja przeo­
braża się na mocarstwo, które nie­
jednokrotnie zaważy na dziejach euro­
pejskich a przedewszystkiem Polski. 
Car wkracza do Rzeczypospolitej, wi­
tany jako zbawca, a zaczyna trakto­
wać Rzplitę, jako „karczmę zajezdną". 
Wojska rosyjskie swobodnie gospoda­
rowały sobie w Polsce. Jako sojusznik, 
car „miał dać tylko 12 000 piechoty 
swojej umundurowanej do Polski, i to 
swoim kosztem i sumptem“. Wbrew 
ternu żołnierze rosyjscy „pieniężne 
nieznośne wybierali kontrybucje i nie- 
porachowane wyciskali sumy“. Nie 
dość na tem wojska rosyjskie do­
puszczały się licznych rabunków w 
kościołach, klasztorach, zamkach, 
miastach, miasteczkach, dworach tak 
pańskich, jak i szlacheckich. Woje­
wództwa białoruskie, jako to potockie, 
witebskie, mścisławskie... „wszerz i 
wzdłuż na mil kilkadziesiąt wypalone 
do ostatniej przyszły ruiny, gdy im 
wszystka żywność zabrana, bydło i 
konie zagranicę wypędzone“. W zie­
miach ruskich i pokuckich ludzie gło­
dem wymorzeni uciekali zagranicę. 
Wojska koronne, a szczególnie litew­
skie przez armję cara zostały ze 
swych noclegów wyrugowane. Tak 
według ówczesnych relacyj zachowy­
wał się w Polsce — car sprzymierze­
niec.

Ale nie dość na tem. Poseł Dołhom- 
kij postępować chciał ze szlachtą na 
sejmie, jak z ludem podbitym, chcąc 
bezwzględnie narzucać Polsce swoją 
wolę. Rozdawał on r. 1710 wśród sa- 
natorów i posłów „propozycje“, które 
między innemi zawierały żądania na­
stępujące:

1) aby partyzanci szwedzcy byli u- 
sunięci z sejmu; 2) aby jako zbrodnia­
rzy sądzić tych, którzy zbrojni wystę­
powali przeciw carowi; 3) aby zwinąć 
wszystkie chorągwie walczące prze­
ciwko Rosji; 4) aby wojska polskiego 
nie powiększać. Jednakże te punkty 
wzburzyły niezmiernie senatorów, po­
wstał wielki rozruch, tak, że poseł 
usunął swe żądanie i przedstawił je w 
łagodniejszej formie.

Taka była sytuacja, kiedy w r. 1710 
zebrała się Wielka Rada Warszawska, 
na której ostatecznie przywrócono i u- 
mocniono rządy Augusta. Przebieg tej 
Rady, tak charakterystyczny dla ów­
czesnego nastroju społeczeństwa, nie 
był dostatecznie znany. Najobszerniej 
stosunkowo omówił tę sprawę Szuj­
ski w IV. t. „Dziejów Polski“. Znał on 
jednak treść obrad tylko z relacyj pi- 
sarzów cudzoziemskich. Obecnie Radę 
Koronną Warszawską możemy poznać 
s diarjusza, wydanego przez III. Wydz. 
Towarz. Przyj. Nauk w Wilnie. Doko­
nał tego dr. Ryszard Mienicki*). Pu­
blikacja ta została wykonana podług 
najnowszych zasad sztuki edytor­
skiej. Wydawca starannie zgromadził 
wszystkie rękopisy, jeden z njch, naj- 
poprawniejszy, wziął za podstawę 
tekstu, warjanty umieścił w przy- 
piskach. Dr. Mienicki wzorował się 
głównie na diarjuszach sejmowych 
XVIII. w. tak świetnie opracowanych 
przez prof. Wł. Konopczyńskiego. W 
wydaniu „Rady“ widać umiejętne za­
stosowanie metod krytycznych bez 
zbytecznej pedanterji, która często za­
miast wyjaśnienia jedynie gmatwa 
tekst. Prócz treści obrad wydawca za­
mieścił w dodatkach akty, bezpośred­
nio z niemi związane: uniwersały, in­
strukcje województw, niektóre mowy, 
wreszcie bardzo ciekawy dla ilustracji 
ówczesnego stanowiska Rosji do Pol­
ski „Rozgowor“ rady z posłem cara. 
Wydawnictwo to jest poważnym do­
robkiem naukowym i pomnaża znako­
micie, tak szczupły niestety, jeszcze u 
nas zasób źródeł do dziejów sejmo­
wania w Polsce.

Dr. K. Chodynlcki.
Poznań.

*) Diarjusz Walnej Rady Warszawskiej 
z r 1710 wydał Ryszard Mienicki, Wilno
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Nowi członkowie Warszawskiego Tow. 
Naukowego. Z Warszawy piszą nam: O- 
gólne zebranie Warsz. Tow. Naukowego 
powołało na członków T-wa szereg wybit­
nych uczonych polskich i zagranicznych 
Na wydziale 1 (językoznawstwa literatury 
i sztuki) na czlonkow zwyczajnych miej­
scowych powołam zostali pp.: Tytus Ben 
ni, Zygmunt Lempicki i Tadeusz Zieliń­
ski, na członka korespondenta — p. An 
drzej Tretiak. Na wydziale 11 (nauk hi­
storycznych, społecznych i filozoficznych) 
na członków zwyczajnych miejscowych — 
pp.: Tadeusz Kotarbiński i Józef Siemień- 
śki; na członka korespondenta — p. Oskar 
Sosnowski. Na wydziale lii (nauk mate­
matyczno - fizycznych) na członka zwy­
czajnego miejscowego: p. Jan Łukasie- 
wicz; na członków zwyczajnych zamiej­
scowych pp.: Bogumił Bydzowski (Praga), 
Michał Petrovitsch (Białogród) i Cyryl Po- 
poff (Sofja); na członków korespondentów 
pp.: Kazimierz Kuratowski i Godofredo 
Garcia (Lima), (np)

Niedostatki slawistyki w Polsce. W
lwowskim znakomicie redagowanym „Ru­
chu słowiańskim znajdujemy uwagi Jó­
zefa Gołąbka o stanie slawistyki w Pol­
sce. Pole badań nad literaturami słowiań­
skiemu leży jeszcze u nas odłogiem. Zdzte- 
chowski, Brückner, Tretiak, wreszcie Ta­
deusz Stanisław Grabowski należą właści­
wie do przeszłości. A przecież slawista 
polski ma przed sobą ważne zadanie Do­
bry początek dali Brückner i Splawiński 
swym zarysem dziejów literatur i języków 
literackich słowiańskich, ale brak nam 
znajomości etnografji słowiańskiej, a i 
zbadanie stosunku literatury polskiej do 
innych słowiańskich zasługuje na pra­
cownika. Wyprzedzają nas na tem polu 
inni Słowianie, u nas zaś chociaż mamy 
tyle uniwersytetów nie robi się nic lub 
prawie nic. (T. Gr.)

LITERATURA
“Życie prywatne pięknej Heleny**. Słyn­

na książka Erskina, która wyszła w prze­
kładzie polskim nakładem Roju, jest ory­
ginalnym eksperymentem. Iliadę, Odys- 
seję i krwawe dzieje Atrydów oglądamy 
zawsze przez oczy Homera i Ajschylosa 
jaok epopeję i tragedję. U Erskina robi 
się z nich, powieść obyczajowa, w której 
o losach Heleny, Ifigenji. Klitajmestry, A- 
gamemnona i Orestesa mówi się mniej- 
więcej takim samym tonem, jak o kłopo­
tach rodziny Połanieckich. Przypomina to 
trochę pozycję Anatola France'a wobec 
Thais i jej współczesników. Z drugiej 
strony psychika Heleny godzi się trochę 
z ujęciem Meilhaca i Halevyego w librecie 
do arcydzieła Offenbacha. I tu i tam jest 
Helena „niewinną grzesznicą',; miłość i 
namiętność budzi w mężczyznach przez 
„siłę fatalną“ jaką w nią wlały bogi — a 
i sama, dla miłości stworzona, musi prze­
chodzić z miłości w miłość Prowadzi ją 
„głos fatalności" o którym w „Pięknej He­
lenie“ tak zabawnie się śpiewa. Z całego 
swego otoczenia jest też Helena jedynym 
właściwie człowiekiem życiowo mądrym. 
Umie przewidywać, zna świat i ludzi, a to 
doświadczenie kobiety starej wraz z wie­
czystą, zda stę, młodością i pięknością cia­
ła, podnosi ją w tym greckim świecie pra­
wie do sfery półbogów. (In)

Nowele Mereżkowskiego wyszły w prze­
kładzie nakładem „Roju". Jest ich cztery: 
„Michał Anioł“, „Nauka Miłości", „Miłość 
silniejsza niż śmierć“, „Żelazna obrączka“. 
Są to urywki historyczne, udane mniej 
lub więcej, przeważnie mniej. Najcieka- 
wiej czyta się pierwszą, chociaż nic nowe­
go do charakterystyki Michała Anioła nie 
przynosi. Reszta to anegdoty, nawet nie­
zbyt ciekawe, i znakomitego pisarza tru- 
dnoby z nich poznać, (zn)

KRAJOZNAWSTWO
Wędrówka po Tatrach Zachodnich.

Pierwszy w zimowym sezonie odczyt w 
Poznańskim Oddziale Towarzystwa Ta­
trzańskiego wygłosił p. Dedio, profesor 
gimn. K. Marcinkowskiego. Na wstępie 
prelegent scharakteryzował tegoroczny, 
ubogi w pogodę letni sezon taternicki i w 
krótkich słowach uczcił pamięć tragicznie 
zmarłych taterników: dr. M. Świerża 
i Skotnicówien. Po ogólnej charaktery­
styce krajobrazowej pasma Zachodnich 
Tatr zademonstrował prelegent kilkadzie­
siąt przeźroczy, wykonanych z własnych 
zdjęć, dzięki czemu słuchacze odbyli pa­
rę wycieczek po Tatrach. Podniósł prele­
gent, że Tatry Zachodnie są mało znane 
a nieznośny gwar wycieczkowy jeszcze do 
nich na szczęście nie dotarł. Wprawdzie 
brak na ich obszarze wygodnych schro­
nisk turystycznych, lecz za to jest wiele 
szałasów pasterskich, w których nocować 
można doskonale. Tatry Zachodnie nie 
mają tego alpejskiego charakteru co Wy­
sokie, są jednak inaczej piękne przez swój 
spokój i ciche życie pasterskie. Dwie roz­
ległe w nich doliny: Kościeliska i Cho­
chołowska należą do Poznańskiego Od­
działu Tow. Tatrzańskiego, który wyko­
nuje w nich pracę znaczenia i utrzymy­
wania dróg i ścieżek turystycznych. 
Barwny odczyt wielce się licznym słucha­
czom podobał. (J. MLjj

VARIA
„Dodatek nadzwyczajny**. Podobnie jak 

„Boczna Antena" w której tak się rozczy­
tywał swego czasu Grzymała Siedlecki, 
tak i obecna książeczka Brunona Wina- 
wera jest zbiorem feijetonow popularno­
naukowych, które przynoszą mnóstwo 
wielkich sensacyj, w dodatku prawdzi­
wych. Podane są pod sensacyjnemi tytu­
łami à la prasa brukowa - t. j. w przy- 
stroju koniecznym dzisiaj jeżeli się ma 
zainteresować wielkomiejskiego szulera 
albo szlifibruka. Osobny feijetonik „Dzie­
je ludzkości w prasie codziennej" jest też 
poświęcony tej tytułoinauji z kilku trafnie 
dobranemi przykładami Np. depesza o 
odkryciu Ameryki, wyglądałaby dzisiaj w 
prasie czerwonej lub zielonej lak; „Ma­
dryt. Żeglarz Krzysztof Kolumb, który wy 
ruszy! na Zachód, w nadziei, że odnajdzie 
drogę do Indyj Wschodnich trafił po dzie- 
sięciotygodniowej podróży na nowy, nie­
znany ląd" Tytuł do tego: „Czego się 
pchasz na afisz, skoro nie wiesz gdzie tra­
fisz?" Albo: „Agencja Stefaniego donosi 
z Rzymu, że zamordowano Juljusza Ceza­
ra". Nagłówek. „O rany, Julek, zepsuli ci 
półkoszulek“. Kto czytuje pewną prasę, 
wie, że niewiele w tem przesady, (zn)

ZBIOROWA WYSTAWA KRZESZA
Odbywa się ta wystawa w Związku 

Wielkopolskich Artystów Plastyków a 
gromadzi prawie wszystkie najwybitniej­
sze dzieła Krzesza, dając możność dokład­
nego zapoznania się z twórczością tego 
poważnego i wybitnego artysty, znanego 
chlubnie nietyłko w kraju, lecz i zagra­
nicą. Dla bliższego zapoznania się z jego 
sztuką przytaczam kilka szczegółów z jego 
artystycznego „curriculum". Urodzony w 
Krakowie w r. 1800, po ukończeniu szkól 
średnich w 18 r. życia wstępuje do kra­
kowskiej Szkoły Sztuk Pięknych kiero­
wanej przez Matejkę, który po 4 latach 
studjów hieże go do t. zw. majsterszuli. 
Pod kierunkiem mistrza maluje Krzesz 
liczne obrazy historyczne jak: „Bitwa pod 
Orszą", „Wjazd Sobieskiego do Wiednia" 
i inne. Zyskały one mu stypendjum ów­
czesnego Wydziału Krajowego we Lwowie 
na wyjazd zagranicę. Jedzie więc do Pa­
ryża, gdzie studjuje pod kierunkiem Jean 
Paul Laurensa Henri Martina i innych.

Prawdopodobnie pod wpływem pary­
skiej atmosfery przerzuca się z malarstwa 
historycznego na rodzajowe i portretowe. 
Wystawia w Salonach Paryskich („Zaloty 
przy studni", portret Chojeckiego — ten 
ostatni znajduje się w Muzeum Mielżyń- 
skich, jako dar artysty), zyskuje sobie 
uznanie i odznaczenia. W Paryżu też zaj­
muje się ilustracją, wiele rysunków wy­
kona! do „Figaro Illustré", do wydaw­
nictw Hachettea itd. Po latach 10 po­
wraca do Krakowa i pracuje nad cyklem 
P t. „Ojcze nasz". W 7 obrazach (znajdu­
jących się na obecnej wystawie) interpre­
tuje artysta słowa Modlitwy Pańskiej w 
kilku epizodach, z których najsilniejszą 
jest scena w celi skazańca, w której 
ksiądz przygotowuje na śmierć skazańca 
(„I odpuść nam nasze winy...“). Ciekawy 
problem malarski rozwiązuje tu artysta 
w zestawieniu światła świecy z zimnemi 
promieniami brzasku wpadającego przez 
okno. Najlepszym zapewne obrazem reli­
gijnym Krzesza jest „Sen dzieciny Jezus" 
— symboliczna wizja krzyża nad śpiącym 
w „lichej“ stajence Zbawicielem. Malo­
wany z dużym umiarem i prostotą, spo­
kojny i piękny w nastroju, w kolorycie 
i oświetleniu dyskretnie stonowany. Do 
zakresu utworów religijnych należy rów­
nież cykl „Matka“, wystawiony obecnie a 
wykonany narazie w szkicach akwarelo­
wych.

Obok tematów religijnych pociągają 
artystę również silnie zagadnienia etycz­
ne, najbardziej zaś plaga alkoholizmu' W 
dwóch dużych kompozycjach figuralnych 
pełnych wstrząsającego realizmu daje ar 
tysta wyraz swoim zapatrywaniom Jedna 
z nich, to „Alkoholicy w szpitalu św. An­
ny w Paryżu", druga „Przekleństwo" to 
zgiełkliwa scena w nocnej spelunce, w 
której wódka, karty i nierząd świecą swój 
triumf Trzeba dodać, że Krzesz ma w 
swojem życiu okres działalności społecz­
nej i humanitarnej, W czasie wojny, w 
Pradze i we Wiedniu współdziała razem 
ze swoją żoną w zakładach tanich kuchen 
dla żołnierzy Polaków i dla uchodźców z 
zajętych przez wojnę terenów — a w Kra­
kowie przyczynia się wydatnie do wysta­
wienia ochronki dla ubogich dzieci na 
Dębnikach. Ma więc artysta w naturze 
swej podkład psychiczny do zajmowania 
się dolą i niedolą ludzką, który też silnie 
odbija się na jego twórczości.

Wracając do obecnej wystawy, — na­
leży jeszcze zwrócić uwagę na portrety, 
przedewszystkiem zaś na dwa, z epoki 
dawniejszej pochodzące, t. j. „Autojior- 
tret" i „Niewidoma a dobroczynna“. 
Pierwszy przedstawia artystę z paletą w 
ręce, w pozycji stojącej na tle wnętrza 
pracowni, drugi przedstawia kobietę z 
przymkniętemi oczami w ruchu spokoj­
nym, na tle równie spokojnie stonowanej 
ściany. O dużych walorach malarskich 
„Autoportretu" świadczy to, że został on 
nagrodzony złotym medalem w „Künstler- 
hauzie“ we Wiedniu.

Poznań, & Mrozińzkt,

KSIĄŻKI POD CHOINKĘ
DLA DOROSŁYCH I DLA DZIECI
Wiadomo, że książka jest najtań­

szym podarunkiem gwiazdkowym na­
wet wtedy, gdy jest droga. Kosztuje 
wówczas coś około 25 złotych, czyli 
sumę, za którą szanującej się damie 
nie można kupić nawet torebki, o 
garsonce nawet nie mówiąc, ani na­
wet o pulloverze. Może przed gwiazd­
ką zastanowią się nad tą głęboką 
prawdą pp. małżonkowie i bracia, 
względnie żony i siostry, zatroskane o 
piękny podarunek. Parę chwil spędzo­
nych przed oknami księgarni opłaci 
się sowicie.

Aby uzupełnić nasze poprzednie 
przeglądy, zanotujmy Ossendowskie- 
go „Lenina". Wydany wprzód w kilku­
nastu przekładach niż w oryginale, u- 
kazał się ogromny tom z krwawemi 
kopulami cerkwi Wasilja Błażennawo 
na okładce, jako z tłem, na którem 
widnieje w oratorskiej pozie „czerwo­
ny car", twórca czerwonej dynastji. 
Wydawnictwo Polskie R. Wegnera nie 
poszczędzito mu staranności graficz­
nej, gwiazdy pięcioramiennej u góry i 
sierpa z miotem na dole kartki tytu­
łowej, fotografij i rycin. Oczy w ście 
przyjdzie do tej sensacji powrócić ob­
szerniej. Przy przerzucaniu wygląda 
„Lenin“ na pewien typ „biographie ro­
mancée" czyli ma formę dzisiaj po­
czytną i rozciekawiającą.

W inne i daleko wyższe regjony 
przechodzimy z „Tańcem Zbójnickim'* 
Jana Kasprowicza, ilustrowanym 
przez Skoczylasa. Wspaniały wielki 
druk, ciężki papier i wyszukana grafi­
ka charakteryzują ten przysmak 
bibljofilski. Jest on tem cenniejszym, 
że tym razem nikt nie może mieć nic 
do zarzucenia stosunkowi między 
przepyszną formą, a treścią. Książka 
ta jest dziełem sztuki sama w sobie, 
ale jej treść jest dziełem jeszcze wyż- 
szem. Jest to Kasprowicz wicłirowy } 
piorunowy — żywioł. Skoczylas uro­
dził się, jak wiadomo, jakby umyślnie 
po to, aby takiego Kasprowicza zilu­
strować. Jego zbójnicy są monumen­
talni. Warszawskie Towarzystwo Wy­
dawnicze (Jakób Mortkowicz) bogato 
pomnożyło „Tańcem Zbójnickim“ cykl 
swych graficznych popisów.

W chwili, gdy imponujące narodzi­
ny Gdyni są na ustach wszystkich, ma 
taka książka jak „Gdynia i morze pol­
skie" bezpośrednią aktualność. Wyszła 
znów nakładem Towarzystwa Wydaw­
niczego jako wielkie podłużne album 
o sino-niebieskiej okładce, złożone z 
ośmiu kompozycyj Wacława Zabo- 
klicklcgo w barwnych reprodukcjach. 
Na obrazach mamy morze, Puck, Gdy­
nię, jej port i okolicę. Każdą świetnie 
wykonaną planszę poprzedza kilka 
wierszy urywku z Żeromskiego „Mię­
dzymorza" 1 „Wiatru od morza“. Dłu­
gie okresy kołyszą się jak fala pod na­
ciskiem wiatru. Krótkie zdania kon­
trastują delikatnie. Razem jest to mu­
zyka słów grzmiąca i patetyczna, god­
na tego żywiołu, który opiewa. Można 
dojrzeć pewną dysproporcję między 
szkicującym impresjonizmem obra­
zów, a skalistą mocą Żeromskiego, 
który ma tym razem coś z Beethove- 
na w strukturze i w rozpięciu łuków. 
Niemniej wydawnictwo „Gdynia i mo­
rze polskie“ będzie na miejscu między 
najwytworniejszemi tego typu. Druk 
piękny, plansze barwne odbił Anczyc 
tak, jak on to potrafi.

Do długiego spisu już wymienia­
nych podarków dla dzieci i młodzieży 
dorzuciła księgarnia św. Wojciecha 
jeszcze w ostatniej chwili dwa nowe; 
Przyborowskiego „Lelum polelum". o- 
powiadanie historyczne z X. wieku, o- 
raz przełożone z włoskiego przez Zu­
zannę Rabską opowiadanie Józefa 
Fancu Fancu Fanciullego „Jasmlnek“ 
- historję o małym artyście muzyku 
z pod wiejskiej strzechy Obie książki 
są oczywiście ilustrowane i mają o- 
braz.kowe okładki: jeszcze jodert po­
wód. aby byty pożądane dla swoich 
czytelników mile i pożądane. (rk)

KSIĄŻKI NADESŁANE
Skander: „Okupione szczęście" Po­

wieść z życia miliarderów laroslaw Na­
kładem autora Skład Główny Dom Książ­
ki Polskiej Warszawa

Prokurator Januszkiewicz: „Tragedje 
małżeńskie" Warszawa „Rój"

Robert Hichens: „Ogród Allaha" Po­
wieść Przełożył z angielskiego Józef Jan­
kowski. Warszawa 1929. Wydawnictwo 
„Rój".

John Erskine: „Życie prywatne pięknej 
Heleny" Przekład autoryzowany Stanisła­
wy Kuszelewskiej. Tow. Wyd. „Rój", War-, 
szawa 1930,
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„Poeta**, który dobrze
zarabia

Laicy, znający tylko bardzo powierz 
eliowiiic stan współczesnej literatury — są 
głęboko przekonani, że poezja jest dzisiaj 
bardzo kiepskim zawodem zarobkowym i 
ie niema dziś właściwie poety - liryka, 
któryby dobrze zarabiał swoją sztuką.

jeunakże lak uie jest!
Wprawdzie nazwisk takich poetów nie 

można znaleźć w żadnych dodatkach ani 
pismach literackich - za to ukazują się 
one conajinniej i do 3 razy tygodniowo 
w każdeiu większeui codzienuern piśmie za 
granicą Należy przewertować artykuł 
wstępny i ieljeton wiadomości polityczne, 
nowiny dnia itp., aby pod sam koniec, 
„ dziale „rożne", odczytać nazwiska i a- 
dresy tycn poetów, którym się dzisiaj do­
brze powodzi. — Znajdujemy tu szereg 
ogłoszeń mniej więcej tej treści: „Wiersze 
na wszelkie okazje, wesołe i smutne, ni­
gdzie nie drukowane (oryginalność gwa 
ramowana), dowolnej długości, ceny u- 
niiarko wane", albo „Wiersze na wszelkie 
uroczystości, także wiersze miłosne", a 
obok: adres odnośnego poety.

pewien berlipski dziennikarz — zdjęty 
ciekawością, uuał się pewnego razu do 
takiego „okolicznościowego poety. Pięk 
ny dom z windą, marmurowe schody, 
eleganckie wejście — oto przybytek nowo­
czesnych muz. Elegancka pokojówka pro­
wadzi go do salonu. Za chwilę ukazuje 
się sam poeta. Wysoki, binokle w rogowej 
oprawie, włosy zaczesane w tył, przyjazny 
uśmiech na twarzy. — Zapewne potrze­
buje pan wierszy miłosnych? — mówi z 
swobodną miną doświadczonego, znające­
go się na ludziach, detektywa.

Gdy się dowieuział, że idzie o wywiad 
dziennikarski, zmieszał się nagle, niemal 
zbladł i odmówił wszelkicn wyjaśnień. 
Żadne argumenty nie pomogły. „Nie lu­
bię rozgłosu" — krótko oświadczył dzien­
nikarzowi. Dopiero gdy ten go zapewnił 
uroczyście, że nazwisko jego nie będzie 
podane do publicznej wiadomości, zmiękł 
i raczył podać kilka szczegółów o sobie 
i o swym interesującym zawodzie.

Zawód „prywatnego" poety — oświad­
cza wysoki pan w okularach — wymaga 
przedewszystkiem wielkiej znajomości lu­
dzi. Należy umieć szybko ocenić khjenta 
i od każdego zażądać... odpowiedniej ceny 
za wiersze, które pod względem treści nie 
wiele różnią się między sobą. Wymaga­
nia dyrektorów i zwykłych rzemieślników 
mi pod tym względem dziwnie podobne; 
rzeczą najważniejszą jest zawsze... długość wiersza.

Smak klijentów — ku wielkiemu ża­
lowi poety — ułega ostatnio zmianom — 
zwłaszcza po wojnie. Rymy „częstochow­
skie (w które się tak dobrze był wprawił) 
już im nie wystarczają — niektórzy żą­
dają nawet... sonetów. Są to przeważnie 
niiodzi ludzie i proszą najczęściej o wier­
sze miłosne. Trudno nieraz dogodzić ich 
szczegółowym poleceniom i warunkom, 
aby określoną osobę lub daną (często dra­
styczną) sytuację czy reminiscencję 
wpleść w tekst miłosnego lub zaręczy no- 
wego wiersza. Wszyscy bowiem pragną, 
aby wiersz uchodził za ich własny i ory­
ginalny twór.

Jednakże zarobki „prywatnych" poe­
tów byłyby bardzo szczupłe i niewystar­
czające — gdyby nie., abonenci. Cóż to za 
abonenci? — pyta zdumiony dziennikarz, 
czy ludzie abonują u pana wiersze... za­
ręczynowe?

Okazuje się, it abonentami są wędrow­
ni muzycy, zbierający jałmużnę po po­
dwórzach. Jakiś wzruszający wierszyk lub 
piosenkę śpiewa się w Berlinie przez dwa 
tygodnie, ą następnie sprzedaje się dalej... 
na prowincję — żebrakom prowincjonal­
nym Każdy berliński żebrak zmienia swój 
repertuar przynajmniej raz (do dwóch 
razy) na miesiąc. Za wiersze te płaci się 
- zależnie od długości — 2 do 3 marek 

sztukę W Niemczech istnieją tysiące 
żebraków, więc „abonament“ opiaca się
»poetom" bardzo dobrze.

Wiersze i piosenki ludowe — kończy 
’WOJ| interwiew nasz poeta — już po mia­
stach me mają wzięcia, chyba gdzieś po 
wioskach i zapadłych dziurach. Ludność 
miejska żąda czegoś nowego, czegoś s 
motywów rosyjskich lub z rytmów fox- 
trott ów A taką pracę może wykonać je­
dynie zawodowy poeta „okolicznościowy“, 
stóry potrafi się w każdym wypadku na­
giąć i przystosować do potrzeb i wymagań 
Klijentów i chwili. T. zw prawdziwi poeci 
■“ tego uczynić nie potrafią. K.

Były krwawy prezydent 
Meksyku

pod zarzutem morderstwa?
(KAP) Były prezydent Meksyku, ge- 

“eral Calles, przybywszy w dniu 13 b. 
“*• do Nowego Jorku na statku „Bre- 
ien' z podróży do Europy, dowiedział 

że władze w Laredo w pótnocno- 
“>herykańskim stanie Texas wydały 
Polecenie aresztowania go za udział 
* morderstwie, dokonanem na dwóch
°ncerach armji meksykańskiej.

Miasto Laredo leży na drodze, pro- 
adzącej do Meksyku. Na mocy 
upomnianego rozporządzenia Calles 
uiienby być aresztowanym w czasie 

jy-ejazdu przez owe miasto. Poiece- 
?ie aresztowania wydane zostało w 
■''i^zku z zamordowaniem generała 
fv^ke i pułkownika Martinez'a, któ- 
ych trupy ze skrępowanemi rekami

znaleziono w 1922 r niedaleko Laredo, 
w rzece Rio Grandę, będącej granicą 
między Meksykiem i Stanami Zjedno­
czonemu W łączności z tą sprawą 
Komunikują z Waszyngtonu, że Calles 
posiada paszport dyplomatyczny, któ­
ry wykluczy wszelką możliwość aresz­
towania go na terytorjum amerykań- 
skiem.

Najśw. Panna Loretańska 
Patronką

lotnictwa włoskiego
(KAP) Najświętsza Panna z Lore­

to ogłoszona została Patronką lotnic­
twa włoskiego. Według legendy z 
XIII wieku, aniołowie przenieśli do 
Loreto „święty dom" (dom Matki Bo­
skiej z Nazaret), nad którym potem 
zbudowana została wspaniała świąty­
nia loretańska.

Dnia 8-go września rb. w święto 
Narodzenia Najśw. Marii Parmy od­
było się uroczyste poświęcenie samo­
lotów. W chwili, gdy arcybiskup z 
Loreto, stojąc na placu przed kościo­
łem, dokonywał aktu błogosławień­
stwa, eskadra aeroplanów przyleciała 
do świątyni i szybowała dokoła niej.

Sowiecki „pogrzeb reli^js“
Sowieccy fanatycy antyreligijni wpadli 

na nowy pomysł. \V czasie świąt Boże o 
Narodzenia urządzą oni na ulicach 
Moskwy specjalny „amyreligPny karna­
wał". Jedną z głównych atrakcyj tego oso 
bliwego „karnawału" będzie alego; czny 
pochód ulicami miasta, który nazywać się 
będzie „pogrzebem religji". Bezbożnicy 
sowieccy sądzą, iż drogą ośmieszał ¡a re­
ligji uda im się ściągnąć wierzących na 
tory ateizmu.

Rok w Bołszewji 
ma mieć 72 tygodnie

Komisja moskiewska, której powierzo­
no misję przeprowadzenia reformv kalen­
darza, zakończvla w tych dniach cwe pra­
ce, przedkładając miarodajnym czynni­
kom do zatwierdzenia projekt, przewidu­
jący zaprowadzenie w Rosji z dniei. 1 
stycznia 1930 nowego podziału rok na 72 
tygodnie. Według projektu tego każd. 
tydzień składałby się z pięciu dni, a po­
nadto byłyby jeszcze w roku 5 dni „pozaka 
lendafzowych“, które były wolne od pra­
cy (święta rewolucyjne).

Konkurencja 
dla książki drukowanej
W Londynie powstało Towarzystwo, 

mające na celu eksploatowanie wynalazku 
niemieckiego uczonego, Ottona Stillego. 
Wynalazek ten polega na utrwaleniu gło­
su ludzkiego na sjalowej taśmie, grubości 
struny, połączonej z mikrofonem i prze­
puszczającej prąd elektryczny podczas 
dyktowania. Wystarczy następnie za ą- 
pić mikrofon głośnikiem, by otrzymać do­
kładną reprodukcję słów, zapisanych na 
taśmie.

Otóż londyńskie Towarzystwo zamierza 
zastosować wynalazek Stillego du zreft •- 
mowania czytelnictwa i dać publiczności 
zamiast książki drukowanej tekst żywy, 
odtworzony z caiym artyzmem przez do­
brego lektora. Czyli czytelnik zamienili 
się w słuchacza.

Pierwszą książką w ten sposób zreda­
gowaną będzie Biblja. Zamiast na 600 
stronicach będzie ona spisana na 1524 
metrach taśmy. Na lektora jej tekstu upa­
trzony został słynny aktor angielski Hen­
ry Ainley.

Dalszym etapem rozwoju „czytanej 
książki" będzie prawdopodobnie Shake- 
speare.

Upały na Krymie.
W pierwszym tygodniu miesiąca grud­

nia temperatura na Krymie dochodziła 
do 20® ponad zerem. W słońcu tempera­
tura była jeszcze wyższa. Takich upa­
łów w miesiącach zimowych nie pamiętają 
najstarsi nawet mieszkańcy Krymu.

Z różnych stron Polski
Pożar pałacu w Kozicach

W pałacu Tchórznickich w Kozicach 
pod Lwowem powsiai pożar. W płomie­
niach stanęło skrzydło, w którern miesz­
kał profesor uniwersytetu Arctowski. Ze 
względu na brak wody pożar szerzył się 
gwałtownie. Straży pożarnej nie udało się 
całkowicie opanować sytuacji. Pastwą 
płomieni padly wszystkie urządzenia po­
kojów w skrzvdle pałacu. Straty obliczają 
na około 200.000 zł.

Delegat Ligi Narodów w Zagłębiu 
Dąbrowskiem

Onegdaj przybył do Zagłębia Dąbrow­
skiego komisarz zdrowia przy Lidze Na- 
rolów dr. Mac Canzie. Anglik, który w 
towarzystwie delegata min spraw ze­
wnętrznych dr Tubiasza i lekarza powia­
towego dr Pietraszewskiego zwiedził 
szczegółowo ośrodki zdrowia w Zagłębiu 
Dąbrowskiem a następnie kopalnię „Cze 
ladź" Delegat Ligi Narodów wyraził się 
bardzo pochlebnie o urządzeniach sdro

wotuych powiatu będzińskiego, a przy 
zwiedzaniu kopalni zaznaczył, że nawet 
w Auglji nie spotkał tak nowoczesnych 
urządzeń w przemyśle węglowym.

Nosorożec z epoki dyluwjalnel
W ostatnich czasach wykopano w Ma- 

łopolsce Wschodniej, w Staruni, rzadki 
okaz nosorożca z epoki dyluwjalnej, wy­
jątkowo dobrze zakonserwowany Okaz 
ten ze względu na dobre zakonserwowa­
nie jest jedynym tego rodzaju okazem na 
kontyngencie Muzea w Petersburgu i w 
Moskwie posiadają wprawdzie nosorożca, 
lecz tylko częściowo zachowanego. W 
gmachu Akademji Umiejętności w Krako­
wie przygotowano specjalną salę z prepe- 
raiann. gdzie zostanie nosorożec zanu 
rzony w basenie Basen napełniony bę 
dzie specjalnym roztworom chemicznym, 
celem oczyszczenia okazu i zdjęcia skóry, 
ki ora następnie zostanie wypchana 
Szkielet będzie odpowiednio spreparowa­
ny i wystawiony oddzielnie W związku z 
ceni po zakończeniu prac, spodziewany 
jesi przyjazd uczonych z całego świaia.

Jak wiadomo, w okolicy Staruni znale 
z;cno już raz przed kilkoma laty szczątki 
zwierząt z czasów przedhistorycznych.

RADJO

Programy radiofoniczne
Niedziela, dnia 22. grudnia 1929 r. 

Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja
z Bazyliki wileńskiej; godz. 12 60 sygnał 
czasu, godz 12.C5 odczyt rolniczy p. t. „O 
pokazowem żywieniu krów" (wygł. inż. 
Stefan Hozer); godz. 12.25 odczyt rolniczy 
p. t. „Budowa gnojowni i przechowanie o- 
bornika" (wygi dr. Kazimierz Celichow- 
ski); godz. 12 45 wykład dla gospodyń p. 
t. „Wieczerza wigilijna" (wygł. p. Marja 
Madurowiczów na): godz 17.00 koncert gra­
mofonowy; godz. 17.45 audycja dia dzieci 
w wyk. p. W. Trojanowskiej art. Teatru 
Nowego; g. 13.15 biuletyn Stow. Młodzie­
ży polskiej; godz. 18.30 nadprogram; godz. 
1850 koncert muzyki polskiej. Wykonawcy 
Emma Matouskowa (sopran), prof. Stani­
sław Pawlak (skrzypce), prof. Franciszek 
Lukasiewicz (akomp.); godz. 10.40 „Silva 
rerum" (p. B. Busiakiewicza); godz. 20.00 
kwadrans literacki. (Transmisja z Warsza­
wy); godz. 20.15 koncert wieczorny. (Trans­
misja z Krakowa); godz 21.45 słuchowisko 
pogodne z Katowic: godz. 22.15 sygnał 
czasu, godz 22.38 rodjografja. godz. 23.00 
muzyka taneczna z kawiarni „Esplanada".

Katowice (409 m) godz. 10.15 transmisja 
z Katedry Wileńskiej; godz. 12.10 poranek 
symfoniczny z Filharmonji Warszawskiej; 
godz. 15.00—15.20 transmisja z Warszawy; 
godz. 15.20 ks, dr. B. Rosiński: Z cyklu 
wykładów religijnych: „Nasze pochodze­
nie"; godz. 15.40 inż. Jan Gawlikowski: „O 
osuszaniu i nawadnianiu gruntów ornych, 
łąk i pastwisk"; godz. 10.00 koncert popu­
larny; godz. 17.15 A. Moszkowski: „Na sza­
chownicy"; godz. 17.40 koncert z Warsza­
wy; godz. 19.30 „Bery i bojki śląskie"; go­
dzina 20.00 kwadrans literacki z Warsza­
wy; godz. 20.15 koncert wieczorny z Kra­
kowa; godz. 21.45 słuchowisko pogodne; 
godz. 22.15 komunikaty; godz. 23.00 muzy­
ka taneczna z Warszawy.

Warszawa (14)2 m) godz. 10.15 nabożeń­
stwo z Katedry Wileńskiej; godz. 12.10 po­
ranek symfoniczny z Filharmonji War­
szawskiej. Wykonawcy: Orkiestra filhar- 
moniczna. dyr. Józef Ozimiński (dyrekcja), 
prof. Jan Dworakowski (skrzypce) i prof. 
Ludwik Urstein (fortepian). W programie 
utwory Edwarda Griega. I. 1. Suita Sigurd 
Jorsalfar. 2. Dwie mclodje („Rany serca" i 
„Ostatnia wiosna"). 3. Suita „Peer Gynt" 11.

Walerja Chludzińska
córka Adama i Brygidy z Pawickich

urodzona 14 kwietnia 1863 roku, zmarła dnia 16 
grudnia 1929 w Warszawie i tamże pochowaną zo­
stała na cmentarzu Powązkowskim, o czem zawia­
damia . , , , .pogrążony w głębokim smutku 

wychowaniec.nw 6183

m Hwaflze na® di Kjtelnikfiw
„Jiustracja Poznańska“ stanowi ty­
godniowy bezpłatny dodatek do 
pisma naszego. Osobno abonować 
ją nie można. Wszyscy abonenci 
otrzymuia t.n ładny, 8 stronnicowy

I
II. 4. Tańce symfoniczne. 5. Sonata na 
skrzypce i fortepian; godz. 14.00 „Jak go­
spodarować bez kredytów" — wygi inż. 
Wojciech Chmielecki; godz. 14.20 muzyka; 
godz. 14.30 „Jakie i deczarnie należy zakła­
dać" — p. Michał Czerny; godz. 14.50 mu­
zyka; godz. 15.00 ..Co słychać, o czei. wie­
dzieć trzeba" - wygi. dyr. Szczepan Mę- 
drzecki; godz. 15 20 muzyka; godz. 16.60 O 
swym pobycie w „Jaskini wichrów" — o- 
powie prof. Aleksander Janowski: godz. 
16.20 i 16.55 muzyka gramofonowa: godz. 
17.15 „Z dziejów filareckiej przyjaźni" — 
(prof Henryk Mościcki): godz. 17.40 kon­
cert Orkiestry Reprezentacyjnej Policji 
Państwowej m. st. Warszawy pod dyr. Al. 
Sielskiego; godz. 19.25 feljeton p. t. „Maje­
staty w szlafroku" — wygi. J. St. Mar; 
eodz 20.00 kwadrans literacki. Marja Dą­
browska: Boże Narodzenie (nowela): go­
dzina 20.30 koncert popularny. Wykonaw­
cy: Orkiestra P R. pod dyr. Bronisława 
Wolfstala. Irena Dubiska (skrzypce) i prof. 
Ludwik Urstein (akomp ): godz. 21.45 słu­
chowisko z Katowic; godz. 22.15 komuni­
katy: godz 22.25 „Ostatnia fala" — wygi, 
red. Jan Piotrowski: godz. 22,35 komuni­
katy; godz. 23.00 muzyka taneczna 8 
„Oazy“.

SKRZYNKA DO LISTÓW
Krysia Leśniczanka. Ford Motor Com­

pany, Detroit, Mich.. U. S of. America. 
Henry Ford. Highland Park Plant Detroit, 
Mich. U S. of America.

Gwiazdka 
dla pięknych pań.

Modne perfumy,
kosmetyki, pudru, kremy, pomadki 
do ust i ołówki do brwi. Nadeszło 

dużo nowości na podarki.
Najlepsze wody

kolońskie i kwiatowe 
oraz mydła toaletowe. Ceny na 

Gwiazdkę znacznie zniżone.

Perfumeria Paryska,
Gwarna 10. 1» W»«

Dziennie świeżo palona
KAWA nr. 21

Pr«« ni»

'gfcęznrL
lrtfrl

1 00
*/» kg rf

Specjalna reklamowa mieszanka 
doborowych gatunków kawy ziarnistej 
o wybornym smaku i wielkiej wydajności

WIELKA PALARNIA 
KAWY

ul. Fr. datajczaKa 40 (narożnik ii. 27 Gniilnia 1)
I W »?-&!.¿2
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Dziś o godz. 9 wieczorem zasnął w Bogu, opa­
trzony kilkakrotnie Sakramentami św., w 46 roku 
życia, po ciężkiej operacji, najukochańszy nasz 
brat, ś. p. b.

k'

rektor we Werdohl w Westfalii.
Pogrzeb odbędzie się w Wągrowcu w ponie­

działek o godzinie 10, o czem donosi
w imieniu stroskanej rodziny

ks. kanonik Beyer
dw 3604 proboszcz poklasztorny.

Wągrowiec, dnia 19 grudnia 1929 roku.

W
7i\

■gO.«°

Dnia 18 b. m., zmarl członek Towarzystwa 
naszego, ś. p. zw 20 827/8

Maria Lambryczakowa
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 21. 12 

1929, o godz 3 po poł, z domu żałoby ul. Ślusar­
ska 2, na cmentarz Farny.

O liczny udział w pogrzebie prosi
Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Boże] 

w Poznania.
Wypadek 134.

MIED, nad ktirym nie Ineiia zaskaawiat sie’

Jeśli praynie Pani kupić
PODAREK GWIAZDKOWY, któryby 
ułatwił Pani wychowanie swych dzieci, — 
to jest

tylko je^na rzecz
a mianowicie domowy kinoaparat

Można io sposób łatwy i bezmtczny wy­
świetlać nim filmy o treści sportowej podróż­
niczej, historycznej, naukowej, prz¡rodni- 
czej, — dla dzieci są bajki, komedie i dra­
maty z udziałem prawdziwych artystów 
ekranu (Chaplin, Fairbanks, Pola Negri, 
Soanson). Aparat „Pathe-Baby* kosztuje 
270 zł, a wypożyczenie filmu,

tylko kilka złotych!
3 000 filmów do wypożyczenia ma na składzie 
największa tego rodzaju firma w Polsce

KAZIM erz GREGER
Poznań ul. 27 Grudnia nr. 20.

Pw fcO*»5? 61 VJ

KTO
iylko nosi się z zamiarem kupna radioodbiornika naj 
nowszych ud >skon konstrukcji, gramofonu eufonu 
aparatu fotograficznego, maszyny do szycia (syst Sin 
geca powinien bezzwłocznie zażądać od nas bezpłatnego 
Ilustrowanego cennika, który odwrotnie wysyłamy bez 
płatnie Sumienne wykonanie zleceń zamiejscowych 
tbsługa fachowa Ceny konkurencyjne Warunki spłatj 

długot.ermino\ e, podług możności płatniczej poszczegól
nego klijenta. P 7823-72.11t

Dom Towarowy .U n ‘ w eiiał“, Lwów, Kołłątaja j
Telefon 74-80. t

w

Na „naszej** choince 
łakoci tysiące,

Złocone orzechy 
i świeczki jarzące,

Pierniki, cukierki 
i najlepsze z tego,

Bo kuoione w „Owo­
carni“ Kosickie go.

M. KOSICKI
Owocarnia, Gwarna 10.

n* <łl>1

w a z e I
rodzaju bxvI»> 
ko, trustowa e 

I tanio.

PILNE
jnż w kilku 
godzinach

Drakaraia Pospieszna
Aw. Marom 77. - Tot

5-pokojowe
zdrowe wielkopańskie mieszkanie 
natychmiast za zgoda gospodarzu 
do oddania. Dzierżawa mtesiecz 
nie 200 zl. Do objęcia z mebla 
mi potrzeba 7 500 zt gotówki. O- 
ferty tylko poważnych reflektan- 
tów pod zw 23 802

łiifl

PaÄ'^.
<5

P* Z, >we^fiocW'v,'__isi °ap
Specjalne ceny gwiazdkowe /

2, - Stary RyxSh 98^00, I UJZ&

^JW niedzielę, dnia 22. b. m. magazyny nasze
otwarte od godziny 1 do 6 po południu.

NAJWIĘKSZĄ RADOŚĆ
sprawisz dziecku NA GWIAZDKĘ 

darując zabawkę z firmy

iff
PL. WOLNOŚCI 9.
Największy wybór!

Dztat i. ZABAWKI!
Lalki pięknie ubrane, Główki, Korpusy, Peruczki 

Wózki dla lalek, Samochody, Samojazdy, Rowerk»
Konie na biegunach, Budownictwo, Fortece,

Koleje, Auta mech., Żołnierze • tysiące ino,chzabawefc
Olbrzymi wybór GIER TOWARZYSKICH, oouczających i kwartetów
Dział II. Papier, Galanterja, Przybory Piśmienne

Największą radość sprawisz Rodzinie i Znajomym darując z firmy

„Aąuila,”
Wieczne złote pióra - najlepsze fabrykaty,

Teki do pisania, Papier w ozdobnych pudełkad 9 
Karty do gry, Garnitury marmurowe,

Albumy do pocztówek i fotografji,
Rzeźby zakopiańskie i t d.

Hurtownie! Rok załóż. 1880. DeiaFczn»e!

SW MARCIN 61 
Najniższe ceny
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Jfejlepszy

iałfflimiffiiatumiiminnjiiiniiitiii»iiniiiiHiiHH»ininnn»ntni»ui
to modne

Jlrlyleiity-
JRęskic

z firmy

RAD JOSŁUCHACZE!
W sobotę, dnia 21 grudnia rb. o godzinie 2030 do 22

odbędzie się

KONCERT 
,-^F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny

Sp. Akc. w Poznaniu, St. Rynek 98l 100.
W programie muzyka lekka w wykonaniu mistrzowskiej 

orkiestry 58 p. p.
Produkcje wokalne wykona p. K aj etan Kopczyński.

Tirłst<c.:Sjtefan •Scłmefer
O05F W A IWul. Nowa 1. telefon 3169. ul.27. Grudnia ft.

Magazyny otwarte w niedzielę, dnia 22 grudnia
od godziny 1—6. kw is5r

Pw S'.6R-S 1.202

Pamiętajcie,
że wieczne pióro Watermana

jest najmilszym

podarkiem gwiazdkowym

Waterman

NAJTANIEJ w WIELKIM WYBORZE
IGNACTt LINKE

PIEKARY 22-23. Pw 8084-51,195

DOGODNE WARUNKI. WYKONANIE PIERWSZORZĘDNE.

« ŚlH:

jest zawsze chętnie widzianym upominkiem.

SAMOCHODY
używane, w doskonałym stanie, gotowe do jazdy na 

sprzedaż
Austro-Daîmler lC/lC K. M. 6 cyl. 6-osob. Coupé 
Austro-Daimler 1/40 K. M. 6 cyl. 6-osob. Torpedo 
Fiat 50S 9/31 K. M. 4-cyl. 6-osob. Coupé
Minerva 10/ 0 K M. 6 cyl. 4-osob. Limuzyna
Chrysler 12/65 K. M. 6-cyl. 4-osob. Limuzyna
Citroen 6/25 K. M. 4 cyl. 4-osob. Limuzyna
Om 6/25 K. M. 4-cyl. 6-osob. Toi pedo
Praga 12/50 K. M. 4-cyl. 6-osob. Torpedo

Bardzo dogodne warunki spłaty.

Imnystwo Badowi i Śniadali SoidoMw S. 1
dawn „AUSTRO-DAIMLER •

Oddział w Poznania — ul. Dąbrowskiego nr. 7.
Telefon 75-58 - 76-65. Pw j»»4-ai,s2 

Własne warsztaty i g*raie

Moim ro; ny
Deutz 16 KM. korzy­
stnie na sprzedaż

„Rozmach“
Pomorze, Sądowa 21.

L

Poszukiwany żonaty

¡liwel-nolm
do 1 kwietnia ewtl. wcześniej. 
Zgłoszenia z odpisem świa­
dectw, podań, refeiencji oraz 
żadań płatnych do Kurieia 
Poznańskiego pod zw 20829

Wielka

zniżka cen
na wszelkie 

Delikatesy - Wina 
Koniaki — Wódki

..... r— ■" — —

i Likiery.

Poznań, 
ul. Gwarna nr. 18

Telefon 26-S2.

Na Gwiazdkę oddaję po własnych cenach 
płaszcze, kurtki, ubrania i wszelkie artykuły męskie jak: 
koszule wierzchnie i nocne, kalesony, kołnierzyki, kra­
waty, pulowery, szale, kapelusze, rąkawiczk , szelki 

i skarpetki etc. ,» MK-io

99KONFEKCJA”
Poznań, ul. Pocztowa 31 — naprzeciw Głównej Poczty 

Wydaię towar na asygn.aty „KREDYTU”.

a/js

Potrzebny zdolny

EKONOMISTA
na stanowisko w poważnej instytucji. Oferty w az 

życiorysem, odpisami świadectw i podaniem refe- 
rencyj skierować do ekspedycji Kurjera Poznańskiego

pod z w 20728

„PLUCIŃSKI- to na­
zwisko/ Znana z ta­
niości i solidności firma 
na Starom Rynku 37 
w domu Czerwonej Ap­
teki polecająca arty­
kuły męskie, a więc 
kaDelusze, Dullowery, 
koszule, rękawiczki, ge­
try i t. d. Ii w 1387

LECZ KONSERWUJĘ 
SIE TAKOWE I CZYŚCI mS

UŻYWAJĄC STALE

AXELAM
PASTY DO ZĘO
W TUBACH poo.9ozk ibozk

W DROGERIACH 
APTEKACH IPERFUMERJACU
LUB WPROST W FIRMIE

J. GADEBUSCH
POZNAN, UL. NOWA 7.

«BAZAR)

CB

WIELKA SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA!
Kasetki Elida 25.—, 23.—, 19.—. 1W0, 850 
i «i. kulili i ,•«! 3?.-. 20,-, 15-, 10.-, 5.-, 4.-. 3 - 
Ko tpyłącze do perf. 12.50, 6.50, 5.50, 48^ 
Ui*r*uerie6sy psrium wszelk zap. 6.—, 4 6<i 3.4 •, 1®5 
Woda koloóska 'i. — , 5.—, 8.50, 2.—, 1 
?iBr*uer;etoe myśłs. kart.3 «. 7.50 5.65.2.76,105 
Woda kol kwiat. 12.—, 8.50. 6.51.5.50. 2»'

li.
Manicure................... 35.-, 29.50,17.50, 1250
Garnitury z nnetkami . . . 34.50,25.-, 17.50,12 >0 
Gam tai M golenia 34.50,26.50,16.50, 12.5 >, 8- 
Aparaty du golenia 12.—, 6.25,4.26. 250 
Pendile Ba ęoisnia la jak. 9.—, 6.—, 4.50, 2f0 
Ręczne lusiarka crluleitowe 14.—, 9.50, 4,75, 36j 
Lusterka stojące 14.—,11.50, 8.60. 4'0

lii.
Eleganckie Manicure damskie 40.—,25.—, 9.—, 2>> 
Skórzane putiellto i pny&orami to szycia . . 17.50,1356 
Mancure kieszonkowe 17.50,12.50, 1®’
Pachnące nóżki damskie...................1®5
Rozpylacze trjsitetowe 22.50.17.5?, 12.—, 9.—, 7-0 
Stojaki do szczotek do zeków • • - 4.50,3.60.2.95, 2~ 
Szczotki do włosów 9.—, 6.—, 4.o0, 35>

IV.
Salki szklaaee kart. 1 tuz. 6.15, 4.50, 2 8 >, 17o 
Ciotki aa ctaiaki . . 3.—, 2.60, 2.35. 1.45, 07. 
Świeczki nachoinkąknrt. 1.30. 0.90. 04- 

Włos anielski kart. o.4i , 3 kartony 115 
Świeczki iskr. kart. 0.46, 3 kartony l2' 

Łańcuszki Lametta .. 0.90. (.75, 0&(i 
Sieetla Mopo to freleieimta .... 13.—. 9.—. 3sn

w Drogerji Warszawskiej, Poznań, ul. 27. Grudnia 11 Tel. 20-74.
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pać tylko za użyciem czystego łagodnego 
MYDŁA

DLA DZIECI
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, gdyż 
zaosczędzi sobie w przyszłości wiele kło­
potów o zachowanie dobrej cery. Mydło 
Nivea jest wyrabiane według przepi­
sów lekarskich specjalnie dla wrażliwej 

skóry dziecka.
Cena t Zł. 1.30

NIVEA

IV pierwszych
10-ciu latach

winna każda matka dziecko swe myć i ką- KREM NIVEA
stosować można zarówno we dnie, jak w nocy 
Podczas dnia ochrania on skórę przed szkodliwemi 
wpływami słoty. W przeciwieństwie do tłuszczących 
Gold-Kremów wnika całkowicie w skórę, nie pozosta­
wiając połysku. Nadaje się przytem doskonale jako pod­
kład pod puder, zapobiegając zatkaniu porów skóry, 
utrzymując jednak puder i umożliwiając późniejsze 
łatwe usunięciejtegoż. W nocy driala zawarty wyłącznie 
w Kremie Nivea Eureryt odżywczo, zara em wzmacnia­
jąc i odmładzając skórę i wygładza fałdy i zmarszczki. 
Cena .¿wiłcoatnia w pad łk< th t gr.4Ot1S.d. 1.40 i 1.00 

w iubdth csmowdt ti. US I US
VtyrOb krajowy Hrmy PEBECO, *p. z o. odp. w Katowicach

,e

i!

P<A)

e

!\ A

WVVVVVWWWWW^^

PORCELANA
w wielkim wyborze

Piękny serwis obiadowy
do kawy lub mokki

jest praktycznym p* soeo-si,M2

podarkiem gwiazdkowym
Ceny na gwiazdkę zniżyłem

Skład mój otwarty w niedzielę, dnia 
2‘2-go od godziny 13-tej

Feliks Staszewski
Porcelana, kryształy, platery 

Poznań, ul. 27 Grudnia 5.

Wobec plo?I szczurów l nrnzy poinuch!

Radykalne 
tępienie

myszy i

FUMID
Prosimy żądać prospektów.

Drogeria liniwersum
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 7«72-49.?<»t

ZAKŁADY MECHANICZNE

„U R S U S“
Spółka Akcyjna

Centrala: Warszaua, Skierniewicka 27/29
Telefon 11-84 Telefon 11-84

poleca: Tw 478

SILNIKI SPALINOWE
od S-ch do 600 K/M.

!!!MAXIMUM WYDAJNOŚCI!!!
przy minimalnych kosztach eksploatacji

z żeliwa 1 metali V^jLrAuA_4 W A półszlachetnych

ARMATITRF do pary, wody, gazu oraz 
rllYifirli U 1*1^ specjalną do cukrowni. 

Przedstawicielstwo na Woj. Pozaańskie i Pomorskie:

Zakł. Mechanicz. „URSUS“
Oddział w Poznania, ul. 27 Grudnia 16.

\ Poznań 
Stary Rynek 61.

Pw .817-49,196

sprzęty kuchenne 
etażerki 
tablety

prężniki do tiran
poleca fabryka

Kilku zdolnych

linotypistów
przyjmie

Pomorska DruRnrnto Rolnicza Sp. ARt
w Toruniu. dw M«0

Renomowany zakład Przemysłowy w Poznania istniejący 
od kilkudziesięciu lat, poszukuje

DYREKTORA
który przejmie pod samodzielne kierownictwo na rachunek 
własny odnośne przedsiębiorstwo z dniem 1 stycznia 1930 r. 
Do objęcia potrzeba 60—100 000,— zł w gotówce. Spieszne 
zgłoszenia zainteresowanych uprasza się do Kurjers Poza

pod zw 20 829

Najwyborniejsza HERBATA

Orygin«lna paczka zawartości lOOgr. zł
IMPORT

HERBATY

CÄ2
POZNAN 

u. ft. Katajczaita 4(1.

przy ul. Kolejowej, z dużem wolnem mieszkaniem 
(15 pokoi) i salą, nadający się na hotel, pensjo­
nat lub inne przedsiębiorstwo bez lokatorów

natychmiast do sprzedania.
Oferty pod adresen.

Ostrów (Wlkp.), Skrzynka pocztowa 26.

Patynowana

książkowa
zaraz potrzebna. Zgłoszenia z odoisaml świadectw 
i podaniem warunków do „PAR**, Aleie Marciu- 

kowakłego tl, pod nr. 51.196 p. wmmk.hi«

Pw 8048-65,30

Stenotypistka
stenografująca, władająca językami polskim i niemieckim 
i dobrze obeznana z korespondencją handlową potrzebna 
do większego przedsiębiorstwa na prowincji. Oferty pod

nw 6071 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

zoe bisu Zj lOWEfOWB!
(Spółdzielnia) poszukuje

CZŁOHKfl ZARZflDU
zdolnego fachowca i rutynowanego kupca 
w średnim wieku z kaucją. Zgłoszenia z od­
pisami świadectw, referencjami i życiory­

sem do eksp. Kuriera pod zw 20821

Lokalu
większego przy placu 
Wolności wzgl. ulicy 
27 Grudnia Doszukuje 
zaraz lub później. Zgło­
szenia do „Par**, Aleje 
Marcinkowskiego 1 i pod 
nr. 51,213 p» soei-M.zin

lat 31 ciemno-blondyn. wysw-l 
posiadający 40 tysięcy majatko. 
poszukuje z powodu ’raku zną* 
jomoáci pań od lal 21—32 posła* 
dających kamienice w Poznania 
lub wiekszem mieście ze sklauem 
lub bez ewentualnie posiadając’ 
mniejszy folwark w Poznan- 
skiem lub na Pomorzu u«.1”’ 
młode, bezdzietne nie 
ne Cel matrymonialny. 
z fotografią, którą Sie POd 
wem honoru zwraca, uprasza 
do Kuriera Poznańskiego 
zw 20 686

STOSOWJVJB JPOJDAJRJZ1 GW 1AZJDJKOWJE1
Kasetki z mydłem.................... od 2®9 zł
Aparaty do golenia.................... od 350 zł
Woda kolońska.........................od 1“® zł

Perfumy....................
Rozpylacze .... 
Łańcuszki na choinkę

od 060 zł 
od 250 zł

0JO zł
tw SlW

DROGERJA MONOPOL, POZNAN, Szkolna 6 (naprzeciw Szpitala Miejskiego)*
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ULICA WIELKA 20

I
Maszynki do chleba 

„ „ mięsa
młynki do kawy 
żelazka do prasowania 
wagi stołowe

„ osobowe 
tace niklowane

1

EM 6M
scyzoryki 
brzytwy 
nożyczki
nożyce do drobin 
dziadki do orzechów 
naczynia aluminiowe
emaijowane i żelazne

t- <L HwS(51z»S.61,I»»/200

poleca po cenach zniżonych
JAN BOltYS (da w u. Hempel)

skład żelaza i narzędzi
ul. Wielka nr. 20. Telefon 31-05.

OSUWIE
damskie — męskie — dziecięce. 

Śniegowce — Kalosze — Obuwie zimowe
w dobrym solidnym wykonaniu.

Za darmo ani na raty nie daję, za to sprzedaję po
cenach bardzo niskich. ew ?«©8j4-óo,-2) 

Proszę przyjść i przekonać się:

Telesfor SZUBARGA
Poznań, Stary Rynek 35, weiśce z ul. Ratuszowej

Poszukujemy samodzielnego

Kierownika Elektrowni Miejskiej.
Wynagrodzenie według umowy. Poza tem wolne mieszka­
nie, opał i światło. Wymagane są kwalifikacje elektrotech­
nika z dł ższą pracą w tym zawodzie oraz dokładna znajo­
mość zakładania instalacji. Oferty z odpisami świadectw 
należy nadesłać do 27 b. m., do eksp. Kurjera Poznańskiego 

pod dw 3659

= Wykwintną odzież = 
Płaszcze męskie 

Kurtki welur i skórz.SMHHmmMMMSMHMM»
Futra spacer, i sport.

Płaszczyki chłopięce

wprowadzi do każdego zacisza rodzinnego
wiele szczęścia i zadowolenia 

podarek w postaci

ślicznej pyiamy
eleganckiej bonżurki

lub ciepłego szlafroka 

Pozatem polecamy na porę gwiazdkową

Materiały
najlepszej jakości na 

Palta, raglany, ulstry 

Ubrania wiecz. i sport, 

i Kostiumy damskie.

Wobec dobrze usortowanycb. składnic łatwy wybór.
Cenv najnIzsze.

zfflt fiwaatebsfelife

Mech, rautyka i magazyny wykwintnej odzieży męskiej, sukna i podszewek
Stary Rynek 55 — Poznan —• ulica Wielka 11.

Skład nasz przy Starym Rynku 55 otwarty do dnia 23 grudnia 19ż9 do godziny 9 wieczór
w niedziele od godziny 1 — 6.

Oddział miarowy
pod kierownictwem 

wybitnych sił fachowych.

Pw BOM/i-il,!»?

WIELKA

xrGWIAZD
w magazynach firmy

«£& W däh WffiSF A w Modlr Ab Ab Ab Ab obeksusm«s» w aa ona wPALTA UBRANIA FUTRA
Po uskutecznieniu kupna, powiada jeden drugiemu: a widzisz, kupiłem za pół ceny!

Pomimo tego, źe ceny są do minimum zniżone, dostarczamy li tylko pierwszorzędne towary własnego wyrobu 
a nie Łódzko-Brzezińską tandetę. Wybór w wszystkich oddziałach olbrzymi.

/ Mundury i Liberje
gotowa ł na miarę

Kożuchy i Kurtki
Kamizelki futrzane i jelonkowe z rękawami 

UL Fr. Ratajczaka 2.
Ul. Wrocławska 14- Ul. Wrocławska 15.

Magazyny nasze otwrarte tylko do godz. 6,30, w niedzielę przedświąteczną od 1—6
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Z
wmtBp-m, 1 Zakładów fabrycznych odzieży męskiej i chłopięcej istniejących od

laSH.yCll. blisko 10 lat i zatrudniających zgórą kilkadziesiąt wykwalifikowanych
mistrzów oraz warsztatów krawieckich sprzedajemy
Konsumentom t. j. każdemu klijentowi, który potrzebuje odzież męską 
lub chłopięcą dla własnego użytku i chce takową nabyć niżej zwykłych 
cen rynkowych, po ściśle cenach hurtowych
firma nasza jest znana jako najkorzystniejsze źródło zakupu. — Tysiące 
odbiorców swe zapotrzebowania u nas uskutecznia i dlatego są nasze 
składy stale przepełnione kupującymi
Ulstry, Płaszcze, Paltoty, Kagiany, Ubiory granatowe, Smokingi, 
Ubiory kolorowe, Burki kożuchowe, Odzież chłopięca i dziecięca.

Bezpośrednio
Dlatego 
Polecamy

Do gwiazdki udzielamy specjalnego - mtu od 10 do 20°/o

„CENTRALA ODZIEM" imm a* MU
przy Starym Rynku.•ZtfecJh. fabryka Konfekcji

lin GHUe polecamy!
Żywe karpie, liny, szczupaki, 
sandacze, węgorze wędzone, 
łososie świeże i wędzone 
oraz wszelkie konserwy rybne

POZNAHSKA CENTRALA R9B
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 5

HURT! Telefon 25-71
Pw 8037-51,193

DETAL!

Brzytwy
w najiep. gaL 

Aparaty i ostrza do gol. 
Scyzoryki,
Nożyczki wszelk. rodzaju. 
Nożyce do drobiu. 
Noże i widelce.
Noże kuchenne, 
Nożyki do owocu. 
Łyżki I łyżeczki alpak.
poleca baidzo korzystnie 

w wielkim wyborze

ED. KARGE
Poznań, ulica Nowa 7. 
Istnieje lat 50. Tel. 50-18

wtad. językiem polskim 
i niemeckim, piszący na 
maszynie poszukuje po­
sady. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zw 20819

Na Raty!
20 zł miesięcznie

E. KROMCZYNSKI,
Poznań,

Aleje Marcinkowskiego 5.
Agenci do sprzedaży ma­
szyn do szycia potrzebni.

Karpie
królewskie 

bez łuski po zł 4,50
za 1 kg. poleca

1. KonlNin
Poznań, Nowa 7

Telefon u3-5b. 
zw 2(1 833

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu 
ogłasza konkurs na przedsiębiorstwo dowozowe w stacji 
Luboń. dw «

Reflektanci zechcą wnosić podania ostemplowane pod 
adresem Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych, Wy­
dział VI w Poznaniu, do dnia 1 stycznia 1930 r.

Wydział Handlowo • Taryfowy.

Nja. gwiazdkę
Perfumy — Mydła — Wody Kolońskie — Rozpylacze — Puder- 
nice — Lustra — Grzebienie — Szczotki — Przybory do golenia.
Wybór olbrzymi! Towar najlepszy! Ceny niskie!

Perfumerja •T. HOM.1CZ, Poznań, plac Wolności 7.

OSTRZEŻENIE. 
Uhcąc nabyć proszki nasze­
go wyrobu, należy przy kup­
nie akcentować i wyraźnie 
żądać oryginalnych prosz­
ków z „Kozutkiem" Gąsec- 
krego. znanych od lat trzy­
dziestu. Zwracajcie uwagę 
i odrzucajcie uporczywie 
polecane naśladownictwa 
w podobnem do naszego

opakowania. siw

Pomocnik
fryzjerski na s’ale I uczeń mora 
me zgłosić Danielczak. Staslcza 
23 zd 83 726

Patenty
wzory, znaki towarowe w 

Polsce i zagranica
ini. dypL F. WINNICKI, 

rzecznik patentów, 
Poznań, al. Kooopoickiej 7. 

Telefon 7222

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuuiHÏtiiiiH

BUCHALTERYjNE 
Współczesne W,Iliady** Palliera 
gwarantują wielodziedzinową 
samodzielność. Warszawa

Nowogrodzka 48 c. 
Zainiejrcowi listownie. 

inimiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiniiiiimiiniiiniiłinii
Posiadaczka

potrzebna. Adres Kurier 
zdw 83 572

3, N. 3/29.
UCHWAŁA

Postępowanie upadłościowe wdrożone do majątku kupca 
Władysława Pawelczaka właściciela firmy „Hurtownia Bła­
watów“ w Lesznie, znosi się, albowiem ugoda przymusowa, 
zawarta dnia 21 sierpnia 1929, została prawomocną uchwalą 
tutejszego Sądu z dnia 21 sierpnia 1929 zatwierdzona (§ 190 
ust konk.). Zarządcy konkursowemu przyznano tytułem 
wynagrodzenia kwotę 2 000 (dwa tysiące) złotych oraz sumę 
300,— złotych (trzysta) tytułem faktycznych wydatków.

Termin do odebrania od zarządcy konkursowego spra­
wozdania końcowego (§ 86/162 ust. konk.) wyznacza się na 
dzień 11 stycznia 1930, godzina 10 przed pot, w niżej ozna­
czonym Sądzie. nw 5854

Leszno, dnia 12 grudnia 1929 r.
Sąd Grodzki,

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zt 12,—
Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108

P w 8M5 4A.87

przedsiębiorstwa „POLMIN“ Państwowej Fabryki 
Olejów Mineralnych

Dnia 13 grudnia 1929 r. „Jury" złożone z p. prof. Cieśli 
Henryka i p. prof. inż. arch. Wiktora Bronisława, jakoteż 
z członków Dyrekcji „Polminu“ — rozpatrzyło 255 nadesła­
nych prac konkursowych i przyznało:

I- szą nagrodę w kwocie zł 1000,— pracy opatrzonej go 
dlem „To“;

II- gą nagrodę w kwocie zl 500,-— pracy opatrzonej go­
dłem „Srebrny murzyn“;

IH-cią nagrodę w kwocie zł 300,— pracy opatrzonej go­
dłem „Hanpy end“. nw 6166

Po otwarciu kopert okazało się, że autorami prac są: 
ad L pp. Jerzy Hryniewiecki i Andrzej Stypiński z War­

szawy,
ad U. pp. Jerzy Hryniewiecki i Andrzej Stypiński z War­

szawy,
ad UL pp, Władysław Lewandowski i Bolesław Przyłuski 

z Warszawy.
Ponadto zamierza Dyrekcja zakupić około 15 prac.
Prosimy autorów prac nicnagrodzonych o podanie adre­

sów, pod jakimi mają być zwracane prace oznaczone odnoś 
nem godłem, gdyż ze względu na dyskrecję nie będziemy 
otwierać nadesłanych kopert.

„POLMIN“
Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych 

Ł. Dyrekaja.

Magistral powiatowego miasta Żnina ogłasza konkurs 
na stanowisko

księgowego dla kasy miejskiej.
Posada zaraz do objęcia. Do stanowiska tego przywią­

zane są pobory grupy XI. plac funkcjonariuszy pańsiwo- 
wych i 15% dodatku komunalnego. Wymagana dokładna 
znajomość rachunkowości komunalnej. dw 3663

Zgłoszenia przyjmuje się do 31 grudnia 1929 r.
Magistrat miasta -Żnina.

Wydział Powiatowy Sejmiku Wieluńskiego ogłasza kon­
kurs na stanowisko

arthilekta hnniialnogo
z uposażeniem w/g grupy VII. piać pracowników państwo­
wych z 15% dodatkiem komunalnym.

Od kandydata wymagane jest wyższe wykształcenie fa­
chowe, zakończone prz^pisatiemi egzaminami.

Podania z odpisami świadectw, poświadczeniem obywa­
telstwa polskiego, świadectwami poprzedniej służby i wła­
snoręcznie napisanym życiorysem należy nadsyłać do Wy­
działu Powiatowego do dnia 10 stycznia 1930 r. nw 5851

Stanowisko jest zaraz do objęcia.
Podania nieuwzględnione pozostaną bez odjwwiedzi.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
Starosta Powiatowy.

4 N 6a/29.
UCHWAŁA

Na wniosek kupca Józefa Malczewskiego w Ostrowie 
(Pozn ), Rynek 16/17, o odroczenie wypłat — 4 N 6a/29 — wy­
znacza się celem rozpoznania sprawy termin na 3 stycznia 
1930 r., g. 10,30, sala podpisanego sądu nr. 24. nw 5855

Wierzyciele mogą przybyć na rozprawę celem udziele­
nia sądowi wyjaśnień

Ostrów (Pozn.), dnia 16 grudnia 1929 r.
Sąd Grodzki.
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 6 liczb » jedno słowo 
i, w, z, a « każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łeraowy milimetr 60 groszy

Znak otertj (na przykład: z 18924, n2735, d X 790 
i Ł 4 - I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Płaszcze
damwkie, podlotko we nowe »prze- 
dam tanio. Stanek. Górna Wilda 
65.__________________ zdw Si 563

Sprzedam
klubowy garnitur 326 łóżko żela­
zne. materie 60 ścianę do garde­
roby 40. Grobla 19. front II pię­
tro. lewo. zd w 83 952

Pianino
nowe okazyjnie sprzedam. Śród- 
ka Warownia Reformatów. Go- 
ściniak zdw 84 667

Grysik granitowy
do robót betonowych o rozmia­
rach 0-7 i 7-30 m m., poleca Win 
centy Basiński i S-ka. Wydział 
Handlowy, Kamieniołomy, Po­
znań, Woźna 14b, tel. 1445.

rw 8 114

Skład
kolonialny, pokój i kuchni«, La­
zara sprzedam. Adres Kurjer

■dw 84 002 

Kanapy
leżanki kluby materace, najta­
niej za gotówkę, raty. Strzelec- 
ka 81. (Niedziele otwarte).

zdw 83 995/6
Singera

maezme damska i krawiecka 
sprzeda warsztat, 
sitiego 31.

Szamarzew 
zdw 84 (¿67

Parcelę
budowlana lub miejsce do wyro­
bów cementowych, żwir w miej 
scit. z pewnych powodów sprze­
dam. Luboń nad szosą Kaiajczak 
puezczykówko. zd w 83 950

2 łóżka
drzewo, materacami po 90 zło­
tych. Stawna 6. godz. 11—12, po 
dwórze. zdw 84102

Mleko
oddam pp. kupcom w Poznaniu 
i odstawiam dziennie samochodem 
Wolski. Kostrzyn. zdw 84 197-8

Folwark
500 mórg z gorzelnią, majątek 
wielkopański. dwór 20 pokoi, z 
żywym i martwym inwentarzem, 
ceną 400 000. wpłaty 160 060. re­
szta po 6% na długie lala. Ko­
ścian, Brońszewskt Aleje Ko­
ściuszki 36. nw 6 179

300 zł
kosztuje serwis obiadowy. 128 
części, czysta porcelana w naj- 
lepszem luksusowem wykonaniu, 
lecz tylko w Hurtowni Porcela­
ny Wroniecka 24. w podwórzu, 
(śliczny prezent gwiadzkowy.)

zdw 83 825

Poszuknję-
35 000 zl na 11 hipotekę 3 piętro­
wej kamienicy w Gdyni Zgłosze­
nia Norbecka. Gdynia Szosa 
Gdańska zdw 81 Oi l

Dom Agregat benzynowy
dynamo 800—1 500 watt

Lampa
elektr. mosiężna kloszem tanio. 
Popiiftskich 4. 111. prawo.

zdw 83 948

Kanarka
kłosa, synogarlice sprzedam. Bal- 
ceraak, Kraszewskiego 30 par­
ter. jw

nowo wybudowany o 8l_ ubikacjach ojwie(fenja gospodarstw, za
kładów itp.. w doskonałym stanic 
korzystnie Indukcja Poznań. 
Wielkie Garbary 14. tel. 59-49. 

Pw 8 050-57.202

na sprzedaż. 
Bosa 33a.

Poznań. Oórczyn 
zdw 84 104-5

Zbiór znaczków
europejskich — 2 tomy — około 
8 600 sztuk, wart. kat. gwar, 
przeszło 15.000 zl„ wart. Staro­
niem. i kol. samych przeszło 3500 
zł., każdy znaczek I a sprzedam 
za 4 20(1 zł. Dalej mam do od­
dania około 40 000 sztuk pol­
skich, niem. i gdańskich. — 
Fr. Malinowski, Bydgoszcz, ul. 
Gdańska 71. zdw 82 9ab

Lisa białego
Sprzedam aibo zamienię na nie­
bieskiego. tamże siodło damskie 
i męskie i nowy rower. Matejki 
63. I. prawo. zdw 83 946

Futer
i skór ceny na gwiazdkę tak ob­
niżyłem. że kupić każdy powinien 
tylko w słynącym z taniości skla 
dzie futer Dobrowolski Marcina 
nr. 1. zdw 83 371

Wielki zapas redli 
(sanki) 

w różnych wielkościach po ce­
nach bardzo niskich odda firma 
Basiński i Owsian. Poznań, ul. 
Strzelecka 15. zdw 83 714/5

Używane
2 łóżka, lustro, umywalkę z mar­
murową płytą sprzedam. Krej 
czy. Stroma 23, zdw 83 941

Garnitur frakowy
korzystnie sprzedam. Dobrogow- 
ski (krawiec). Wroniccka 15.

zdw 83 902

Choinki jodłowe3-8. mtr nadające dla salek, kin. 
kościołów. Zwierzyniecka 14.

zdw 83 934

125 mórg
osada anulacyjna z inwentarzem 
martwym i zapasami jest do od 
stąpienia. Do objęcia potrzeba 
35 600. Oferty do „Par". Byd­
goszcz, Dworcowa 72 pod ..Po­
morze". Pw 8 034 63.1168

Prasa hydrauliczna
system Laurenee 150 alin pod 
gwarancja dobrze funkcjonująca, 
nadająca sie do różnych prac 
sziancowanych okazyjnie na 
sprzedaż Hempowicz-A utomobi- 
le Poznań. Patrona Jackowskie­
go 49. telefon 6515 bpw 1 164

Lokal fabryczny
150 m’ w centrum Poznania, 
światło, siła na jakiekolwiekbądź 
warsztaty lub magazyn zaraz do 
przejęcia. Wiadomość Indukcja. 
Poznań Wielkie Garbary 14. tel. 
59-49. Pw 8 048-57.200

Płaszcze damskie,
dziecięce

gotowe, miarowe wybór wielki 
ceny hurtowe Stary Rynek 76 I 

zdw 82 630 1
Samochód

okazyjny, marki Peugeot.
K. M. 4-cylindrowy. jak nowy 

by. doskonalikaretka na 4 osob

10/30

Darmo
dodaje piękną laleczkę przy kup­

ie kapelusza „Janina". Górną 
Wilda 13 «dw 83 490

KUPNA
——Ml

„Rehpintscher“
młoda suczkę kupie. Cena Ku­
rjer zdw 83 486 

Sprzedam
piec do emaliowania rowerów do 
5 sztuk. Cena 300 zł Fabryka 
Row erów, Śmigiel. zdw 83 926

Brylanty okazyjne
Najkorzystniejsze źródło zakupu 
znane niskie ceny. Zygmunt 
Kutzner. św. Marcin 56 (naroż­
nikowy dom ul. Kantaka).

zdw 83 856
Maszynę

do pisania ..Grosse Adler“ dobrae 
utrzymana sprzedam.. Ztgtoewccuia 
Kurjer ad w 83 955

Fortepian
pólskrzydlo. czarne, dobrae utrzy­
mane sprzedam za 1.060 zł. Do­
miniak. Górna Wilda 81 a.

zd w 83 956
Do

nabycia samochód „Steyr”, bar­
dzo mało używany w dobrym sta­
nie. Proszę zgłaszać się u portie­
ra dziennego Hotelu Continental, 

zdw 83 906
Elektrolux

patefon. szafa do stojącego »ega ta i lodownia korzystnie na sprze­
daż. Zgłoszenia Kurjer

zd w 83 065
Futro

męskie tanio Tyrakowska, Miel 
łyńskiego 22. 4 wejście, X.

zdw 83 987
Pianino

krzyżowe tanio sprzeda, św. 
Marcin 47, III., prawo, zdw 83 646

Sprzedam
okazyjnie konipl urządzenie fa­
bryki czekolady I cukrów z su­
rowcem. Dogodne warunki. Zgło­
szenia Kurjer zdw 83 983

Brylanty
najkorzystniej w firmie W. 
Kruk, jubiler, Po«uań. ni. 27. 
Grudnia Nr. 6. Kw 1381

Fortepiany
Pierwszorzędne

krajowe i zagra­
niczne fabrykaty 
Na raty do 24 mie 
siecy Witalis Maik. 
Poznań św Mar­
cin 43. nw 6008

Płaszcz
surdutowy, uster bronzowy na 
szczupłe figury sprzedam. Sta- 
chowski. W. Garbary 38.

zdw 84 083
Na

sprzedał stół do gry kart oraz 
lustro x stolikiem. Małeckiego 
23, pudw.. prawo. 11. plr.. lewo, 

zdw 84 081
Na ratyl 

Za gotówkę taniej meble suche 
w centralnie ogrzewanych ma­
gazynach Stanikowskiego, ulica 
Wołu« 12 (Butelska).

bpw 1 159/60

się prezentujący bardzo korzyst 
nie na sprezdaż Hempowicz Au­
tomobile. _ Fabryka Karoseryj.,

Dorożka samochodowa
karetka 928 K. M. 8 osobowa, 
dobrze utrzymana, z stalą kon­
cesją i wszełkiemi dodatkami, za 
każdą możliwą cenę na sprzedaż. 
Hempowicz Automobile, Poznań. 
Patr. Jackowskiego 49 tel. 6515. 

bpw 1167

Samochód ciężarowy
marki Peugeot. 1135 K H . jak 
nowy x pełną fabryczną gwa­
rancją. nośność 1 300—1 500 tonn. 
ekonomiczny w użyciu paliwa, 
bardzo tanio na sprzedaż. Hem- 
po wicz Automobile. Poznań Pa­
trona Jackowskiego 49. tel. 6515. 

dpw 1 168
Pianino

zagraniczne, jak nowe. Półwiej- 
ska 11, podwórze, lewo. III., 
prawo. zdw 84 063

Bronzy — marmury 
Aleks Thomas Alabastry kry 
iztaly. Przybory artystyczne

Pw 6 034 43 7

_______ _ ibryk
Poznań. Pair. Jackowskiego 
telefon 6515. bpw 1 166

Klubowy
garnitur (gobelin) kanapa Ióżko: 
wa. szafa żelazna, stół ze szkłami 
próbnemi tanio nii sprzedaż. G- 
ferty do Kurjcra Poznańskiego 
zdw 84 078

Cebnlę
większa Ilość tanio sprzedam. 
Dolna Wilda 62. parter.

zdw ! 058

Pokój
umeblowany, elektrycznością, in­
teligentnemu panu wynajmą. — 
Kraszewskiego 8, I„ prawo.

zdw 88 990
Pianiono

sproed&m. Dolna Wilda 60. skład, 
idw 84 080

Fotograficzny
aparat 13X18 sprzeda tanio. Ko 
ralewski. Strumykowa 38.

sdw 84 000
Rower

nowy damski i uieski okazyjnie 
tanio sprzedani. ./1'oreró" Skład 
rowerów, Poznań, Kraszewskiego 
8. zdw 84 016

Fortepian 
czarny, dobrze utrzymany tanio 
sprzedam. Ul. Św. Czesława 17a, 
IV. ptr., prawo. Wilda.

zdw 84 024

Garnitnr
klubowy, jak nowy tanio sprze­
dam. Kwiatowa 3. parter, lewo, 

zdw 84 026

Baranki
strzyżone, szal wieczorowy, pa 
lustro kryształowe (tremo) fo 
kanapka, szafy, półki, s1 
krzesła, drobiazgi pozostałe pi 
kwidacji mieszkania korzystni, 
nabycia. Ul. Słowackiego 
willa, parter, godz. 11—8 w. 
dzieła włącznie. zdw 84

w nrugiei 
sprzedaż

Polowczyk
(Michel Haar). Brę-

Piekarnię
sprzedam Dobrze zaprowadzo 
na. wypieka dziennic 266— 300 
chlebów, oraz dużo białego pie­
czywa. mieszkanie dość duże.
fuec patentowy, wszystko w naj- 
epszym stanie zaraz do objęcia. 

Zg’<wzenia do agentury gazel M. 
Kujawski. Śrem. nw 6 173

Sprzedam
okazyjnie urządzenie restauracyj- 
ne całkowite lub częściowo, bu­
fet niklowy, bilard i b d. Spieszne 
zg'oszenia Menczyński. Między­
chód. Kościelna 1. zdw 84 633

Kino
wędrowne mniejsze, komplet, fil­
my. dynamo, okazyjnie sprzedam. 
Dziasek, Borek Wlkp.

zdw 84 031

Biurko
nowoczesne, cale mahoniowe, 
bardzo tanio sprzeda, ewentual­
nie caiy pokój. Czechowska. 
Wielkie Garbary 8. zdw 84 682

Futro
damskie tanio sprzedam, Małec­
kiego 16. III., lewo.

zdw 84 054

Motory
elektryczne od I do 8 koni, akty 
tnulatory snmochodew Ford i 
Chevrolet, tanio 80 zl Franpol. 
Grobla 27 zdw 84 101

Salon
Biedermeyer, bardzo piękny oraz 
świecznik Empire. korzystnie 
sprzedam. Obejrzeć można sobo­
tę 11-1 lub 4—5 Mickiewicza 34. 
I. prawa. Handlarze wykluczeni.

zdw 84 653 ________

Oliwa pyłochłonna
Universum na podłogi sur 
chroni płuca i desinfekuje! Za­
pach balsamiczny! kg. 1.20. Dro 
gerja Universum, Poznań, "1!—■ 
Fr. Ratajczaka 38.

Pw 7343-46,196

Koncesję J?eBar
pełen wy»zvnk oddam. Oferty.szafkowy. (iam®knKarier zdw 84 1 63 masywny dab. sypialnia dameka-——7 nw--------------------biała złoceniami, obrazy a-

kwarele olejne od 20. Ul. Słowac­
kiego 47. od 11—8 wiecz.. nie­
dziela włącznie. zdw 84 O.i2

Futro
okazyjnie na sprzedaż spód piż­
mowce. ko!nierz wydra, dobrze u- 
trzymane. na tęga figurę. D'uga 
5. III, p„ lewo. rw 8 115

Składy
Strumykowej. Chwałiszewie Poi- 
ńe.i. ¿abikowró. odstąpię. Adres 
Kurjer zdw 84 166

Sprzedam
*utro sealowe. Sw Wojciech 8, 
Podwórze, lewo. TTI . Radzimski, 

zdw 84 093
Pokoik

toboczy. silny. 9 letni walach, na 
®Przedaż 2S>0 zt. Zg’oszenia Lan­
ie. kosaary Reduta Przemysla-

(Grollmann), ul. Waty ,Ia_ 
iiellońcayka. sd»w 84 095

witrynka.

Futro
męskie, barany białe z 
rzein opos.. lis szary tank 
dam. Ratajczaka 28, I. 
front. zdn

Parcela
budowlana za wplata 400 złotych 
do sprzedania. Białkowski. Wro- 
niecka 18. rw 8118-9

Magiel
sprzedam. Strzelecka 15. Orzeł, 
wchód Wały Jagiełły. zdw 82 521

Meble
PO cenach zniżonych gotówką 
specjalny rabat, w niedziele 22. 
otwarte. Marcin Żytkowiak..tył 
Chwaliszewo 5. »dw 83 929

Obrazy olejne
dobrych maJaray okazyjnie sprze­
dam. Oferty Kurjer sdw 83 743

Radjeaparat
5 lampkowy nowoczesny 
dam. Skład artykułów rn 
Pocztowa 16. zdw

Pianino
tówką. Św. Marcin 47, III., 
wo. »dw 8

Serce
wybranego uraduje gi- na gwiazt 
kę pięknym pierścieniem, kolcz: 
kiem. zegarkiem. Pierścienie 
zegarki od 20 do 100 zł oraz duź 
wybór stosownych podarkóv

Antyki!
wielki wybór. Pocztowa 22. 

Pw 7 467-47,74

Pożyczę
20—30 tysięcy z! na I. hipotekę 
z dogodnym procentem za wyna­
jęcie mi 4—5 pokojowego miesz­
kania. Warunek wysoki parter 
lub I. piętro, blisko centrum, 
najchętniej kaloryfery. Czynsz 
zapłacę zgóry. Pertraktuję tylko 
z właścicielem Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 84 092

8 D0 WYNAJĘCIA

Bezpłatnie
uprasza zgłaszać pokoje miesz­
kania wszelkie ubikacje, także 
poleci się takowe .Fragut" Ra­
tajczaka 15 Pasaż. zdw 81 707

Płaszcz
męski, średnia figura tanio kupię 
Oferty Kurjer zdw 83 937

Poszukuję 
autogenicznego aparatu oraz fla 
schencu«. Włodek Prądzyńskieeo 27. zdw 83 954

Pianino
zara» kupię Cena Kurjer

zdw 83 972
Obrączki

ślubne zegarki 
najtaniej Mały 
siak św Mat 
ciu 9 bpw 1159

Fortepian f
450.— »przedam. Mylna 11. I„ 
prawa. jw 3169

Łóżko v
z materacem na sprzedaż. Gen. z 
Prądzyńekiego 29, parter lewo.

zd 83 968
Młynek k

najnowszej techniki sprzedam. 1 
Miele wszystko co sie aa, szkło, 
farbę, cukier, korzenie. drzew’o, 
siome. kości, klej cboic i t P- z 
Staniszewski, Krotoszyn, Zdu- o 
nowska 31. dp 8 651

Filmy j
szmelc dla fabryk wyrobów celu­
loidowych sprzedam kilka centna­
rów. Hepkowaki, Kino Colosee- 
utn. zdw 83 778

Zakład fryzjerski
dla pań i panów z woinem maeez 
kaniem. dobrze zaprowadzony na 
prowincji, godzinę od Poznania, 
od 1 »tycznia 1930 z powodu cho­
roby do sprzedania. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 83 811

Wózki
dziecięce, dla lalek i rowerki ta­
nio „Gumy". 27 Grudnia 15. pod­
wórze. zd w 83 183

Meble
po znacznie zniżonych cenach po­
leca Pluciński Wodna 7.

zd w 82 807

Pierniki • Gwlazdorki
ozdoby choinkowe bombonierki 
czekolady. cukry polecą na
gwiazdkę <1. Kostecka St. Kynek 
55. »dw 82 761

Choinki
najlepszej jakości w wielkim wy 
borze po każdej możliwej cenie 
poleca Jan Przybylski sprzedaż 
przy Alejach Marcinkowskiego
8 w ogrodzie Warszawianki.

zdw 81 591
Meble

solidnie wykonane z dobrego ma­
teriału na dogodnych warunkach 
spłaty, na prowincje dostawa sa­
mochodem. Magazyn Mebli. An­
drzejewski, Marsz. Focha 38, przy 
Parku Wilsona- zdw 83 585

Kinematogr. aparaty
marki Krupp-Eroemann oraz 
części zapasowe poleca „Filma", 
27 Grudnia 19. telefon 20 22

zdw 83 126

Na gwiazdkę futra
żrebakowe śliczne od 606 złotych 
Pracownia kuśnierska. Wyspiań­
skiego 19, zdw 83 529

‘ Pianino
Gołębia 1. Organis-ta famy, 

zdw 83 797
Filmy

atarszę dla kin wędrownych lub 
użytku prywatnego spraeda oka 

„ syjnie Hejkowaki. Kino Colo* 
s-seum, św. Marcin 65. »dw 83 789

9 Futra
■ polecam po cenie gwiazdkowej. 

Futra różnego rodzaju, karakuło­
we. źrebaki, francuskie, nutria, 
sealowe. piżmowe, kretowe oraz 

i lisy wydry i błamy. A. Łajew-
&ka. Poznań, ul. Fredry L

Kw 1 379
-Z Dla Pani
6 Z powodu wyjazdu sprzedam do 
- brze prosperujące przedsiebior- 

stwo. gotówka potrzebna do ob 
jęcia 3—5 090 zl. Oferty piśmien- 

' ne do „Par". 27 Grudnia 18 pod 
i 59.116. Pw 7 972-59.116
J Pianino
• krzyżowe orzechowe. Cena 2 000. 
0 Wskaże Kurjer zdw 83 828

Pianino
krzyżowe tanio. Chwaliszewo
48-62, ». Otta. edw »666

E*

Głośnik

Skład

Psa

Trzy
pokoje kuchnia zaraz do wynaję­
cia. Adres wskaże Kurjer

¿dw 83 949 ___

zd w 83 985

Mieszkanie 
3 pokoje kuchnia na Jeżycach, 
3 pokoje, kuchnia na Górczyme, 
spiesznie wynajmie
Marszalka Focha 15. zd w 84 061

Komfortowe
5 pokojowe mieszkanie Jeżyce sa- 
ras wolne. „OsadopoP*. H-zeoty- 
pospolitej 9.____ zdw 84 Ma

3 pokoje
do wydzierżawienia. Dzierżawa 
za trzy lata, dom nowy. Zgło­
szenia Kurjer zdw 84 060 ____

Mieszkanie
4 pokoje komfort 5 000 rok dzier­
żawy 2 pokoje kuchnia 2 letnia 
dzierżawa zaraz wolne poleca 
Poznańska Informacja. Fredry 
1. ii. zdw 84 069

tresowanego
9 SZUKA MIESZK.

Zgłoszenia piśmienne

Domek

zdw 84 059

KAMIENICE

Korzystna kamienica
ptr. w handl. mieście na pro- 

incji pierwsz dobrze prosperu 
icy skład kolonj,'del. i paian- 
■rją z wolnein czteropokojowcm 
lieezkaniein włącznie z ogrodem 
atychiniast do objęcia, powód

zdw 88 '

Kamienica
w Wągrowcu, przynoszącą 

a wy 5 400 zl rocznie. Cena 
zl, wpłaty 35 000. Zglosze- 

gentura Kurjera Poznań- 
>, Wągrowiec. nw 6 156

3 000 złotych

zdw 84 049
100 zł

ie panienka do 1 lutego, 
zapewniam. Zgłoszenia

100 000 zł
>0 15% dam na pewną _ hipotekę 
lamienicy. Oferty Kurjer

zdw 83 571

Wspólnika
gotówką 10—15.000 zl przyjmę

konieczna. 'W

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego z Kuchnia po­
szukuje wprost od gospodarza, 
czynsz 2 lata zgóry. Oferty Orę­
downik zd 79 693 

yaoki

10—12.000 zł
>życzę na 1. hipotekę kamie- 
w Poznaniu po 15 proc. —

Poszukuje
sie pokoju z kuchnia, wprost od 
gospodarza. Warunki Kurjer

zdw 83 248
Kupiec

poszukuje 2—4 pokoje kuchnia 
warunki obojętne. Oferty Kurier 
zdw 84 070

Zamiana
3 pokojowe mieszkanie na pokój 
i kuchnie zamienię za zgoda .go­
spodarza Kurjer Poznański Sta­
ry Rynek rw 8098

Zamiana
Za 4 pokojowe komfortowe mie­
szkanie oddam 3 pokojowe kom­
fortowe z dopłata 2 tys. zl. po­
żądana również niska dzierżawa. 
Oferty Kurjer zdw 83 219

Elegancki
słoneczny pokój panu centrum, 
ewentualnie utrzymaniem Adres 
Kurjer zdw 83 581 

Miesięczne
pokoje wynajmuje Hotel Frań- 
cuski. zdw 83 454

Pokój
frontowy do wynajęcia 1. 
Wrocławska 19 I lewo.

zdw 83 945
1. 30.

Przejściowy
pokój panom wynajmę. Marszal­
ka Focha 61. front. 111.. Nowicki 

zdw 83 943
Pokój

umeblowany z balkonem, elcktr. 
oświetleniem 1 centrałnem ogrze­
waniem do wynajęcia. Wierzb e- 
cice 5. III. lewo. zdw 83 988

Inwalida 
wojsk polskich

alizujący swą rentę inwa­
lidzką. który ma otrzymać do 
czterech tysięcy złotych, poszuku 
je pożyczki pod weksel celem 
dotrwania chwili otrzymania ren­
ty Posiadając absolutorjum le­
karskie, przyjmie posadę w Po­
znaniu. Oferty dla J. Rybickiego 
Poste restante. Poczta Główna. 
Poznań. B. Pilne. zdw 83 928

Wspólnika
do przejęcia pierwszorzędnego 
przedsiębiorstwa poszukuję spie­
sznie. Potrzeba 15.000 zł. Oferty 
Kurjer zdw 83 927 ___________

500 zł
poszukuję. Dam procent. Ofetry

Wspólnika
z kapitałem 16 -20 000 zl do fa­
bryki rowerów, przyjmę. Zgło­
szenia pisemne pod 57.193 do 
„Par", Poznań Al. Marcinkow­
skiego 11. Pw 8 035-57.193

Pożyczki
6 000 zł na I. hipoteką, dłuższy 
muís szukam. Oferty Kurjer

■dw 84 088

Pokój
dla 2 panów do wynajęcia. Ry­
nek-Jeżycki 3. III . lewo.

jw 3 171

Plac Nowomiejski 5
dom ogrodowy III. wchód par­
ter prawo od 1. I. 30 pokój de 
wynajęcia inteligentnemu panu 
lub pani. zdw 84 006

Pokój
zaraz dla jednego lub dwóch lep­
szych panów. Ratajczaka lla, 
7 wejście, III. p„ lewo.

zdw 84 042

Pokój
umeblowany inteligentmu pann 
wynajme od 1 stycznia Mickie­
wicza 7. III., lewo. zdw 84 061

Pokój
dwuosobowy wynajme zaraz. 
Górna Wilda 17 I . lewo.

zdw 84 605
Pokój

ładnie umeblowany na 2 osoby 
wynajmę. Marszałka Focha 70, 
front, II.. prawo. bpw 1 163

Przyjezdnemu panu
elegancki pokój z eiektrycznem 
światłem wynajmę Adres w ska­żę Kurjer zd w 83 998
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Pokój
wspólny dwom panom wynajme. 
Plac Bernardyński 1, I.. prawo. 
_______ ad w 84 014

Centrum
pokój wynajme panu zaraz lub 
1. I. Adres Kurjer zdw 84 008

Pokoik
Miały wynajme. Majchrowicz. 
»kładowa 11.___ _ zdw 84 090

Pokój
umeblowany dla bezdzietnego 
małżeństwa. Adres wskaże Ku­rjer zdw 84 035

Piekarnia
skład oraz dwa pokoje i kuchnia 
do wydzierżawienia. Oferty 
„Par". Aleje Marcinkowskiego 11 
Pod 57,188 Pw 8 018 57.188

Zegarki
do naprawy przyjmuję M. Ra 
kowski. św Marcin 68.

Pw 6950-48.123

„Informator“ poleca
pokoje umeblowane

dla panów, pań małżeństw. Ra­
tajczaka lo._______ zdw 84 041

Elegancki
pokój umeblowany dla pana do 
wynajęcia, św. Marcin 47. III. 
Prawo. zdw 84 047

Tanio
ładny pokój śródmieście dwom 
ściel., utrzymanie, wskaże Ku- 
rjer zd w 84 088

Pokoje
eleganckie. Zielona 3, I., prawo, 

zdw 84 075
Pokój

«meblowany dla dwóch osób wy­
najmą. Śniadeckich 17. III., le­
wo. zdw 83 867

Pokój
wynajme. Matejki 65, w ogro­
dzie II.. lewo. zdw 83 999

12 SZUKA POKOJU8

Studentka
pomniku je po-koju od 1 stycznia w srodmiieśchi. światło elcktrvcz 
ne z używaniem łazienki Zglo- 
■zetiia z ceną Kurjer zdw 83 947

Pani
poezukuje pokoju w śródmieściu 
L I. Oferty z cena Kurjer '

zd w, 83 940

Małżeństwo
powukuje skromnego pokoju za­
raz lub I. 1. Oferty z ceną Ku­
rjer zdw 83 939

Małżeństwo
wiejskie poszukuje pokoju tanie- 
KC. Oferty K u rjer zd w 83 925

Małżeństwo
’poszukuje skromnego i ciepłego 
pokoju zaraz Zg'oszenia Kurjer 
__________ zdw 83 973

Pani
poszukuje skromnie umeblowane- 
go pokoju dwuosobowego, używa­
niem kuchni. Oferty Kurjer

zdw 83 963
Pan

poszukuje pokoju z obiadami na 
Łazami zaraz lub od 1 stycznia 
Oferty Kurjer zdw-83 978

Próżnego
pokoju za 56.— zl posaukuje o- 
Rodnik. Zpłoezonia Kur jar

»dw 81003

Pokoju
■meblowanego lub próżnego po- 
szttkuje małżeństwo z dwojgiem 
dzieci lat 7 i 9 zaraz z używa 
niern kuchni, z własna pościelą. 
Spieszne zg'oszenia do Kurcjra 

zdw 84 090
Próżnego

pokoju wprost z klatki schodowej 
poszukuję. Oferty Kurjer

zdw 84 074
1 — 2 pokoi

nie wyżej I. piętra, próżnych lub 
umeblowanych poszukuje pnn na 
biuro i dla siebie na mieszkanie. 
Pośrednicy wykluczeni. Zjdosze- 
p:a z podaniem ceny i warunków 
Kurjer zdw 84 076

13 LOKALE

Lokal
jeden pokój na biuro pi. Wolno- 
•ci oddam. Oferty Kurjer

zdw 84 068
2 pokojowe

biuro z telefonem bardzo korzy­
stnie do oddania. Zg oszenia Ku­
rjer Pozn. zdw 84 079

Garaże
bardzo obsaerne. korzystnie poło­
żone. nowocześnie urządzone, po 
cenie przystępnej do wynajęcia. 
Hempowicz-Automobile. Poznań, 
Patr. Jackowskiego 49. tej. 6515. 
____ bpw 1 166

Magazyn
zbożowy i wymiana mąki jest za­
raz do wynajęcia, który nadaje 
się na każde przedsiebiorsi wo 
wielkiej wsi kościelnej, szkolą, 
poczta, stacja autobusowa w 
¡miejscu. Adres wskaże Kurjer

zdw 83 944
Wolny skład

wydzierżawić przy ul. Wyspiań- 
zkiego 15. do objęcia potrzeba 
4 000 zl za urządzenie i dzierżawę 
za rok. lokal nadaje sie na fry- 
zjernie drogerje. artykuły pi 
Śmienne lub inną branże. Zglosz. 
Feliks Staszewski. Porcelana, 
kryształy, platery, Poznań, 27. 
Grudnia 5. zdw 84 064

Kuśnierz
reparuje, fasonuje damskie, mę­
skie. dziecięce futra. Lesiewicz. 
Kana’owa 17._______ zdw 84 017

Osoby
szlachetnej i litościwego serca, 
prosi rodzina bedaca w skrajnej 
nędzy o pomoc ł askawe zgłosze­
nia_K u rjer zd w 83 981 (2

Krynica j Zadowolona
pensjonat „Flora" Marji Kie-1 będzie łaskawa pani przy zaku- 
pura poleca pokoje komfortowo! Pie wyrobów świątecznych firmy 
urządzone, otwarty cały rok. —| Confiserie. Aleksy Golisz Wroc- Witrilifl- nrył»u7l.’A ¿|w 3 549 iawskft 32. R4 095

Ubikacyj
suterenowych (piwnic) 2 lub 1 
większej ceni rum miasta posau- 
kuje sie od 1 1. 30 r. Zgłoszenia 
Kurjer dw 3 636

zdw 84 025
Zakopane

pensjonat „Halka", ul. Zamoj­
skiego 18, tek 484. ślicznie położo-, TUP i ,
ny pod fachowym zarządem Wie!-' IniuWKa
kopolanki poleca iadne i słoneczne Piotr. Os‘rów (Wlkp.k Kościu- 
pokoje z .wykwintnem i obfilem saki 2. poważne partje w Wiel- 
utrzymaniem. zdw 84 020 kopolsce Pomorzu. zdw 83 084

23 OŻENKI

Szofer - ogrodnik
z praktyką dobremj świadectwa 
mi poszukuje posady od 1 1 - 
Oferty Kurjer zdw 83 741 2

Dziewczyna
sumienna z dobremi poleceniami 
poszukuje posady od 1. 1 193«.

¡Zgłoszenia Kurjer Stary Rynek 
___ rw 8 120

Początkująca
stenotyp.stka poszukuje posady. 
Oferty do Kurjera rw 8 121____

Karmelkarz
konfekciarz znający wszelkie wy­
roby poszukuje posady zaraz lub 
później. Oferty Kurjer zdw 83 716

Panna
starszym wieku, dobrej rodziny 
kupieckiej. sumienna znajaca 
wszelka prace domowa, jak goto 
wanie. robótki, poszukuje posady 
jako wyreczycieika do samotnej 
lub dwojga osób z dzieckiem od 
15. 1. lub 1 2 Zgłoszenia Kurjer 

zdw 83 912

Zagadnienia nowoczesnej komunikacji 
Technika — Praktyka — Kronka 

Wydawnictwo: Drukarnia Polska S. A w Poznaniu, św. Marcin 70 
Nr. 13— 1929 — Egzemplarz tylko 30 groszy — 16 stron

Drogi współpracy kolei i samochodu
z ilustracjami

Unieważniam
tekst mego ogłoszenia w nr. 542 
z dnia 22 listopada 1929 następu­
jącej treści: Za wszelkie długi 
mej żony Wandy z domu Brod­
nickiej nie odpowiadam, Antoni 
btypiński, Poznań. zdw 84 956

Dla
wdowca bezdz.einego pannę lub 
wdowę nie niżej lat 25, z posa 
giem lub bez. jednakowoż przy­
najmniej z wyprawa. Oferty ści­
śle dyskretne. Fotografie, która 
sie zwraca wraz zgłoszeniem do 
Kurjera Poznańskiego zdw 83 953 
Cel matrymonialny.

Książkowa
samodzielna poszukuje posady od 
1. 2. lub 1. 3 30 r. Oferty Kurjer 

zd w 83 414
Starsza

zaufana osoba szuka posady do 
pielęgnowania chorych. Oferty 
Kurjer zdw 83 951

Męża
na poważnem stanowisku, dla 
panny przystojnej, poważnej. — 
Oferty Kurjer zdw 84 021

W środę
rano zginął pies owczarek koloru 
jasno bronzuwego, wabi sie Wilk 
Oddać za wynagrodzeniem. — 
Adres wskaże Kurjer 
________ zdpw 83 961

Zaginął
®apic biały. suc®ka. Zgłoszenia 
za wysokim wynagrodzeniem św. 
Marcin 3, Matuszewski.

zdw 84 053

Agentów
do zbierania fotografii angażuje 
firma Diana Kynek Łazarski 9. 
Wypłaca gotówkę zgóry.

zdw 82 101

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra­
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar­
kowska, plac Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 941

Zakład kąpielowy
ul. Woźna 18. przy Starym Ryn 
ku poleca kąpiele wanienkowe. 
parowe i t. d. zdw 83 154

Ubranie
frakowe nie noszone na mniejszą 
figurę oraz ubranie marynarko­
we zupełnie nowe okazyjnie na 
sprzedaż. Glanc, Dąbrowskiego 
36._____ zdw 84 077

Czystopis
przepisywanie, powielanie, tłuma­
czenia. Wjazdowa 10. od Skośnej, 

zdw 82 895
Obraz z firmy

Witold Leworski
Wrocławska 36 jest najodpo 
wiedniejszym podarkiem gwiazd­
kowym. bpw 1 093

W zakładach 
fryzjerskich

dia Pań 1 Pa 
nów N. Muszyń­
skiego przy ul. 
27 Grudnia nr. 4 
i przy ul. 3 Ma­
ja nr. 3 wyko­
nuje sie wszel­
kie zabiegi fry 
zjerskie. jak 
farbowanie wło­
sów trwała i 
wodna ondula­
cje manicure, 
masaże opako­
wania parafino­

we i błotne i t. p. najstaranniej 
przez pierwszorzędne siły, 

zdw 83 936
Głuchota

uleczalna. Wynalazek ..Eufonja" 
zademonstrowany specjalistom. 
Usuwa przytępiony słuch. szum, 
ciekniecie uszów Liczne podzie 
kowania. Żądajcie bezpłatnej 
pouczającej broszury. Adres 
„Eufonja". Liszki. Kraków.

Pw 8 038/9-51,1612
Czapki sportowe

męskie i dla chłopców wszelkiego 
rodzaju powierzonego materjalu 
wykonuje szybko i tanio. Su- 
licki, Chwaliszewo 72, II. piętro, 

zdw 84 028

Szukam
posady zaraz jako palacz i maszy­
nista o ile możności z mieszka 
niem. Oferty do Kurjera

zd w 84 038
Ogrodnik

kawaler z dobremi świadectwami 
poszukuje pracy. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 84 045

Inteligentna
i sumienna panienka poszukuje 
posady do składu reeźnickiego 
lub piekarskiego Oferty Kurjer 

zdw 84 098

Chłopiec
do posyłek 15 18 lat potrzebny 
zaraz Woźniak ’ Krasicki Dom 
Delikatesów Aleje Marcink,,« 
skiego 7___________ Pp 5i !9j

Panienka
z zamiłowaniem do dzieci zna 
jąca szycie i cerowanie, poszuku­
je posady zaraz lub od 1 stycz­
nia w Poznaniu. Oferty Kurjer 
zdw 84 071

Szofer - monter
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady zaraz względnie 
później Oferty Kurjer Stary 
Kynek rw 8 116

Elewki
bezpłatnej przy wolnem utrzyma­
niu poszukuje sie od 1. 1. 30 r. na 
wieś do biura. Warunek ładny 
charakter pisma i bieg ość w li­
czeniu. Zgłoszenia przyjmuje Ka­
sa Niechłód poczta Zbarzewo. 
pow. Leszno. dw 3 657

Zastępcy losowil
Płacimy wam przeszło 3 raty pro­
wizji. koszia podróży patent Ze 
względu na nowość dotychczas 
nieznana zapewnione kolosalne 
zyski! Początkujących pouczamy 
Oferty składać: Lwów Skrytka 
Pocztowa 165 n w 6669

Ucznia
kowalskiego, silnego przyjnrie od 
1 stycznia Wilhelm Storch 
mistrz kowalski Tarnowo Po<i 
"A""“ _________zdw 83 963

1 500 — 3 000
złotych miesięcznie zatai,ia zdol­
ni zastępcy i subzastępcy przy 
sprzedaży ratalnej obligacyj - 
najnowszym systemem na rachu­
nek poważnego Banku. Maj 
wyższa prowizja, zdolnym pen 
sja, patent, kolej, djety. Uwaga!

Ułatwiona sprzedaż — najniż 
sz ceny! Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne. Początkujących po­
uczamy. Oferty Lwów, skrytka 
pocztowa 206. nw 5304

górne.
Pomocnika

i fryzjerki poszukuję Plac D®.. 
Iowy 11.____________ zd w 83 920

Fryzjerski
młodszy pomocnik potrzebny na 
30 12. Kerber Kórnik.

nw 6 175 6
Dzielny podróżujący

na miasto Poznań, na nowość 
patentowaną bardzo po-kupną z*, 
raz potrzebny Kaucja za wzory 
100 zl wymagana Zgłoszenia oaZ 
biste w biurze PeZeKa" Pod­
górna 2. III w czasie 11—l a_ą

zdw 83 979
Fryzjerski

pomocnik zaraz potrzebny. Ką. 
nalowa 3__________zdw 83 S94

Dziewczyna
potrzebna. Stachowiakowa. Fo- 
cha 41.______________ zdw 83 99®

Kwiaciarka
samodzielna od 1 I 30 potrzeb­
na „Daija" Górna Wilda 41. 
_______  zdw 84 011

Pomocnik
fryzjerski potrzebny Wielka 17 

zdw 84 012
Pomocnik

fryzjerski potrzebny na wypo- 
móżkę. Strzelecka 7 zdw 83 997

Instytucja bankowa 
poszukuje możliwie zaraz steno* 
typisłki władającej biegle jeżyka­
mi francuskim i angielskim. —. 
Oferty należy skierować do Ku­
rjera Poznańskiego pod nw 6 174

Dla
mej szwagierki. wdowy lat 34. 
posiadającej warsztat blacharsko 
instalacyjny. poszukuje zawo­
dowca. Panowie fachowcy w 
starszym wieku raczą złożyć o- 
ferty do_ Kurjera Poznańskiego 
zdw 84 072. Cel matrymonjaln'-.

Szkoła tańców
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 telefon 83 29. 
Pw 7405-48.201

Kursy steuografji
Pisania na maszynach Kautaka 
1. 11. piętro zdw 81472

Tani kurs tańców
póltoranuesięczny 20 zł. Opaliń­
ski. Mielżyńskiego 1, II.. 6.30—9.

zdw83 243
Komplety baletowe

Przyspieszony kura. Układy tań­
ców wszystkich stylów epok na 
rodów. Gimnastyka. Kytmopla- 
styka dla dzieci. Kierownictwo 
Artystów Baletu, św. Marcin 18, 
HI., lewo bpw 1104

Tańczyć modnie
uczy w kursach i oddzielnie oraz 
w kompletach prywatnych. Ola 
Antoszewska, Zielona 3. 
________Pw 7 721-51,194_______

Szkoła
tańców A Szykego. Od 
1. stycznia rospoczną 
sie nowe kursy. Poje­
dyncze lekcje o każdym 
czasie. Zapisy Kwiato­
wa 4. parter.

- ' zdw 84 112_____
Pedagogiczna
szkoła tańców 

Baletmistrza Szczurka wyucza 
bez względu zdolności z gwaran 
c.ią Plac Wolności 14 a. III. ptr., 
4—9. zdw 83 679

Sześć-ósmych
najnowszy taniec sezonu udziela 
Vala Jennings, Ratajczaka 29, 
III., lewo. dw 3593

25 MUZYKA

Orkiestry
nowoczesne na bale, zabawy do­
starcza Guziński, Aleje Marcin­
kowskiego 28, telefon 3927. Naj­
poważniejsze referencje.

bpw 1 158

Ogłoszenia do 30 słów dla puszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej 'rzeciej cenie

drobnych

Książkowa
pragnie zmienić posadę z dniem 
1. 2. 36. na stanowisko samodziel 
ne. Oferty Kurjer zdw 83 415

Służąca
poszukuje miejsca do wszystkiego 
z dobrem gotowaniem od L 1. 
Oferty Kurjer zdw 84 013

Pi*7i*rł ntała a* »'yczeń 1933 r. za «ba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
I ¿CUkJłuLa da'ku itus'r Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe w Po- 

znan.u w eksped zt 4 00 » agem jach w m eśme zt 4 50 z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu z. 4 70 z odnoszeniem przez pocztę o, za Poznaniem miesięcznie zt 4,94 
kwartalnie zt 14 80. pod opaska w Polsce zt 9 00 pod opaska w innych krajach zl 1100.
W razie wypadków sp<,wodowanych sita wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t. p.. 
wydawn n.e odpnwia a za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania

Tełeiony do Redakcji i administracji: 44C1, 1476, 3307, 3584, 4078, 8305

Panienka
lat 18. znająca obsługę i pracę 
bufetową poszukuje posady. Ofer 
ty Kurjer zdw 83 938

Kucharka
3 i 5 Ietniemi świadectwami po 
szykuje miejsca od 1 slycanla. 
znajaca sie na calem gospodar­
stwie domowem. Łaskawe oferty 
z podaniem warunków Kurjer 
Poznański zdw 83 923

Fosługaczka
sziuka pTzed lub po południu 
»prz.ata.nia lub na cały dziet. z 
gotowaniem od 1 stycz.iia. Ofer­
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 83 922

Pomocnik
handlowy z branży koionjalnej — 
spożywczej, sierota poszukuje za­
raz posady. Zgłoszenia Agencja 
K. P. Gniezno 562. nw 6151

Osoba
inteligentna zajmie sie zarządem 
doinu u samotnej osoby, zna się 
dobrze na gospodarstwie, szyciu, 
prasowaniu i książkowości. Ofer­
ty Kurjer zdw 83 957

Gospodyni
samodzielna z dobremi świadec­
twami. dobrem poleceniem poszu­
kuje posady w tnajatku od 1. 1. 
Oferty Kurjer zdw 83 960

Młodsza książkowa
» praktyka biurowa, znająca żer­
na! amerykański przyjtnie posadę 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 83 959

Kucharka
do wszystkiego poszukuje posady 
z dlugolctniemi świadectwami od 
1. 1. Oferty Kurjer zdw 83 976

Sierota
» dobremj świadectwami szuka 
posady do dzieci iub składu. — 
Oferty Kurjer zdw 83 977

Początkująca
stenotypistk« Węgla poszukuje 
posady zaraz Zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 83 970

Przyjmę
posługę z praniem na Wildzie 
zaraz lub 1 stycznia. Oferty Ku 
rjer zdw 83 980

Gospodyni
poszukuje posady od 1 słyegnia 
Oferty Kurjer zdw 84 007

Prośba!
Panienka z lepszej rodziny wy­
chowana obecnie w krytycznem 
położeniu, prosi o jakąkolwiek- 
bądź posadę. Zna także szycie, 
gospodarstwo domowe, podwórzo­
we. kocha dzieci. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 84 019

Panienka
inteligentna, sumienna, która n- 
kończyla 5 klas gimnazjalnych, i 
kurs handlowy, poszukuje posady 
początkującej biuralistki lub ek­
spedientki. najchętniej z wolnem 
utrzymaniem za minimalnetn wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurjer

zdw 84 018
Pomocnik ogrodniczy

poszukuje posady od 1. 1. lub 1. 
2 30 r. Łaskawe oferty skiero­
wać do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 84 032

Służąca
zgrabna potrzebna zaraz do wszy­
stkiego. Św. Wojciech 14 15. Kaw­
ką.________ ____zdw 83 464

Mistrza
ślusarskiego poszukuje sie. tylko 
pierwszorzędne siły będą u- 
wzglednione. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego »dw 83 746

Poszukuje
się zaraz administratora z kaucja 
50 —60 000 zl do majątku 2 700 
mórg w Poznańskiem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 83 738

Emerytowany
inteligent, znający rachunkowość 
otrzyma posadę odpowiednia o ile 
wytHłżyczy 10.000 zł. Szczegółowe 
zgłoszenia upraszam do Kurjera 
Poznańskiego zdw 83 745

Agentów
jeszcze kilka potrzebuje. Śnia­
deckich 30. II.. 4—7. Kw 1374

Potrzebna
służąca uczciwa samodzielna za­
raz. Romana Szymańskiego 9. 1. 
lew«;______ _ _____ zdw 83 986

Słnżąca
z gotowaniem od 1. Nowakow­
ska. Ogrodowa IV. zdw 84OS5

Fryzjerka
• fryzjer mogą sie zgłosić. Aleje 
Marcinkowskiego 15. zdw 84 084

Pomocnik fryzjerski
może sie zaraz zgłosić. J. Weso­
łowski. Pół wiejska 6. zdw 84 002

Służąca
od 1. I. potrzebna. RybaW 29, I., 
•ewo. zdw 84 097

Pomocnik
fryzjerski na stałe względnie wy- 
pomóżki. św Marcin 64.

zdw 84 005

Dziewczę
czyste 15—16 letnie potrzebne z 
raz do pracy lakierniczej. W 
twórnia wyrobów blaszanych, i 
Wrocławska 15, w podwórzu, t 
4—6 po poi. zd w 84 086

Pomocnik
piekarski dobry fachowiec kt 
ry musi piec samodzielnie trio 
sie zaraz zgłosić Piec drzewu 
Jan Kioua. Miały, pow Czar 
ków. rw 8 1

Dziewczyna
do wszystkiego może się natych­
miast zgłosić od 8—9. Krockero- 
wa. nl. Matejki 2, parter.

zdw 84 027
Księgowa

potrzebna ze znajomością księgo­
wości rolnej do majątku Cheltni- 
ca Włocławek, sk. 40. nw 6178

Poszukuję
samodzielnej ekspedientki z kau­
cją 500—1 000 zl Oferty Kurjer

zdw 84 057
Fryzjerka

na wypomóżke może sie zgłosić. 
Kościelna 11. »dw 84 100

Kamieniarzy
i robotników do wyrabiania ma­
teriałów brukowych zaraz poszu­
kujemy. Wincenty Basiński i 
S-ka. Wydział Handlowy. Ka­
mieniołomy. Poznań Woźna 14b. 
________  rw 8 113 _______ __

Fryzjerka
na soboty potrzebna Ziółkiewicz, 
Wielka 15 zdw 83 831

Dziewczę
młodsze, porządne do lekkich 
prac domowych potrzebne od Ł 
I 30 Adres wskaże Kurjer

zdw 83 875

POŁ,^NEGR

Humor zagraniczny

— Proszę pani... dłużej służyć u pani . ie mogę Nie- 
podoba tui się narzeczony naszej panienki.

— A cóż on ciebie obchodzi? .
— Nie chciatabym, aby sąsiedzi pomyśleli, że (akt nt

dolęga stara się o mnie. (JuJge N. Jork) »• p-

f icy in c er n i a strunie 9 iaiuuwej 30 gr na stronie 4 lamowej przy aońro tekstu 
V IM □ Z, C III «2 red&kcyjoegu 75 gr na stronie czwartej 120 er ua smn e ''rog ej

—.... .... 159 gr przed wiadomościami noiocznem 241: gr od 1 ,am wegu m om
Ogłuszenia skumpliki.wane oraz z zastrzeżeniem tmetsca 20*4 nadwyżki Ogiosz.enia ■ 
ma porannego przyjmujemy dc godz 13 30 w nagłych wyoalka h do godz 22 u s-róża <1ę ’ 
dama wieczornego do godz 10 w dn przedświąt do godz 9 przed p,,ludn [)r >bne 
ma słowo napisowe (ttustei 89 gr każde daisze słowo 20 gr Za różnice miedzy 
a wysokością ogłoszeni«., powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me odpowis 

niedziela, święta i nocą tylko 1476 i 3584. — P K O. Poznań nr 200 149
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